

# GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 5 po południu z wyjątkiem dni poświęconych.

Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 5 centów, pocztą 8 centów. — Biuro Redakcyi i Administracyi ulica Czarnieckiego 1. 8. — Listy należy frankować. — Reklamacye otwarte wolne od opłaty.

Telefon redakcyi nr. 88.

Prenumerata z przesyłką pocztową wynosi rocznie 16 zł., półrocznie 8 zł., kwartalnie 4 zł., miesięcznie 1 zł. 35 ct. W miejscu rocznie 12 zł., półrocznie 6 zł., kwartalnie 3 zł., miesięcznie 1 zł. Prenumerata zagraniczna: W Niemczech 1 zł. 60 ct. miesięcznie. We wszystkich innych państwach 1 zł. 90 ct. miesięcznie.

„Przewodnik naukowy i literacki”, dodatek miesięczny do „Gazety Lwowskiej”, otrzymują cało i półroczni abonenci bezpłatnie, jednakże ci tylko, którzy prenumerują od 1 stycznia do końca czerwca lub od 1 lipca do końca grudnia, ówioroczni i miesięczni za dopłatą pierwszemu 75 ct., drugiemu 30 ct. — Przewodnik prenumerowany osobno kosztuje 4 zł.

„Tygodnik Ilustrowany” dla prenumeratorów „Gazety Lwowskiej” kosztuje we Lwowie rocznie 10 zł., półrocznie 5 zł., kwartalnie 2 zł. 50 ct., miesięcznie 84 ct., Na prowincyi: rocznie 12 zł. 60 ct., półrocznie 6 zł. 30 ct., kwartalnie 3 zł. 15 ct., miesięcznie 1 zł. 5 ct.

Jednorazowe inseraty obliczają się po 7 centów, kilkorazowe po 6 centów od miejsca 1 wiersza.

Inseraty przyjmują: w Austrii i Niemczech wszystkie agencye anonów; we Francyi, w Paryżu wyłącznie agencya pana Adama, Boulevard Raspail, Nr. 105 bis.

## CZEŚĆ URZĘDOWA

P. Minister rolnictwa zamianował asystenta lasowego, Mikołaja Mandyczewskiego ad junktem inspekcji lasowej w etacie techników lasowych politycznej administracyi.

Prezydent c. k. wyższego Sądu krajowego zamianował asystentem rachunkowego Gustawa Bindera oficyałem rachunkowym, praktykanta rachunkowego Dominika Pawłowskiego asystentem rachunkowym i byłego słuchacza praw Karola Kramarzewskiego praktykantem rachunkowym przy c. k. wyższym Sądzie krajowym we Lwowie.

Lwowski c. k. wyższy Sąd krajowy zamianował auskultantami sądowymi praktykantów sądowych: Bronisława Ostaszewskiego, Henryka Artura dw. im. Topolnickiego, Romana Jarosława Józefa Lewickiego, dr. Bronisława Potockiego, Józefa Hanczakowskiego, Jana Józefa Dębińskiego, Jana Kiweluka, Stanisława Jana Donichta i Włodzimierza Kosteckiego.

### Obwieszczenie.

Ponieważ zaraza pyskowo-racicowa przybrała we Węgrzech a w szczególności w Sie-

dmiogradzie, groźniejsze rozmiary, przeto uchylając rozporządzenie z dnia 17 sierpnia 1891 l. 55.882 c. k. Namiestnictwo zabrania w zastosowaniu przepisów §. 5 ustawy o chorobach stadnych z 29 lutego 1880 r. (Dz. u. p. nr. 35) wprowadzać i przywozić zwierzęta przeznaczone do Węgier do Galicyi. Przewóz tych zwierząt przez Galicyę dozwolony jest jedynie kolejami żelaznymi w plombowanych wagonach.

Przeciw przekraczającym powyższy zakaz wytoczone będzie dochodzenie karne w myśl §. 45 ustawy z dnia 24 maja 1882 (Dz. u. p. nr. 51) a zwierzęta wprowadzone mimo tego zakazu, zostaną przez władze karne za przepade uznane.

Niniejsze rozporządzenie nie uchyla tutejszego rozporządzenia z dnia 7 maja b. r. l. 35.524, którym zezwolono wprowadzać bydło opasowe z okręgu zapowietrzonego, zamkniętego z powodu panującej na Węgrzech zarazy płucnej u bydła rogatego. Również pozostaje w swej mocy tutejsze rozporządzenie z dnia 1 grudnia 1889 l. 82.962 dotyczące się wprowadzania świń z Węgier do Galicyi.

Co się podaje do powszechnej wiadomości.

Z c. k. Namiestnictwa.

## CZEŚĆ NIEURZĘDOWA

Lwów, 30 września.

Dosadnią ilustracją rozpaczliwego niemal położenia finansowego Rosyji, są cyfry zawarte w depeszy oficyalnej, rozlanej w tych dniach z Petersburga. Wedle tego źródła nadzwyczajne rozchody w roku zeszłym prze-

wyżyły o 168,899.500 rubli sumę preliminowaną. W roku bieżącym zaś preliminowano nadzwyczajne rozchody na 53 1/2 milionów rubli, wydano zaś do czerwca około 64 milionów, t. j. w pierwszej połowie roku spotrzebowano o 10 milionów więcej, niż preliminowano na rok cały. Lecz to jedna tylko strona medalu. O istotnym rozstroju rosyjskich stosunków finansowych wówczas dopiero będziemy mogli mieć jakieś takie pojęcie, gdy w związku z powyższymi cyframi weźmiemy na uwagę ubytek w dochodach zwyczajnych. Należy tylko wskazać na fakt, że dochody zwyczajne w dwóch trzecich częściach rozłożone są na ludność włóściańską, aby pojąć w jakiej mierze zeszłoroczne nieurodzaje i połączone z niemi klęska głodowa, a w tym roku epidemia cholery oddziaływały na ogólny stan finansowy caratu. Na pytanie, co rząd rosyjski zamierza uczynić celem wydobycia się z tak fatalnego położenia, odpowiada wyżej wzmiankowana depesza w tym duchu, iż nowy minister skarbu, Witte, „nie ograniczy się dla polepszenia sytuacji finansowej na mechanicznym podwyższeniu podatków, lecz będzie rozwijał wszechstronnie bogate siły produkcyjne kraju”. Wyraźniej nieco, niż ten mglisty frazes, informują nas o zamiarach ministra skarbu dwa dalsze doniesienia oficyalnego druta, wedle których p. Witte postanowił zaniechać wypracowanego przez p. Wysniegradzkiego podatku dochodowego, a natomiast nosi się z myślą przywrócenia monopolu solnego i zaprowadzenia monopolu tytoniowego i wódeczanego, oraz podwyższenia akcyzy od nafty. Opinia publiczna w Rosyji godząc się w zupełności na to, iż czas najwyższy przedsięwziąć jakieś kroki dla wydobycia państwa z finansowej toni, z niechęcią powitała plany ministra. To, co projektuje p. Witte, nie jest niczem innem, jak ponownem obciążeniem klas naj-

słabszych, które i bez tego są zmuszone ponosić największe stosunkowo ofiary. Czy będą one w możności wydać z siebie tyle, by stan finansowy państwa odniósł ztąd istotne korzyści? Zresztą monopole, jakie proponuje p. Witte wymagają, jeżeli mają być istotnie skutecznymi i odpowiadającymi swoim celom, licznego zastępu naleźycieli wywiczonych i ucziwych urzędników, a takich właśnie brak w Rosyji. Przyznają to zupełnie otwarcie nawet dzienniki petersburskie i ten właśnie brak uważają za jeden z głównych argumentów przeciw planom nowego ministra skarbu. Prasa rosyjska doradza p. Wittemu, aby powrócił do proponowanego przez poprzedniego ministra podatku dochodowego, który pociągnie do pokrywania potrzeb państwa zasobniejsze właśnie warstwy ludności, a zaniechał podobnych zarządzeń, jak monopole tytoniowy i wódeczany, przeciw którym przemawiają zarówno względy ekonomiczne, jak polityczne. Wysniegradzki doprowadził swemi sztuczkami finansowymi państwo na krawędź bankructwa, Witte zaś, powołany do naprawy złego, chce przyłożyć ręki do dalszej ruiny materialnej tych klas, które swą pracą i swemi pieniędzmi głównie zasilają skarb państwowy.

## Delegacye.

Jutro, d. 1 października — jak już wiadomo — zbierają się w Budapeszcie Delegacye. Prezesem Delegacyi austriackiej wybrany będzie prawdopodobnie baron Chlumetzky, gdyż dr. Smolka w tym roku nie jest członkiem Delegacyi.

Budżet wspólny przedłożony zostanie zaraz na pierwszym posiedzeniu, w sobotę.

## Listy z Ameryki.

IV.

Buffalo, 22 sierpnia 1892.

Pisząc ten list spoglądam raz po raz to na mapę Stanów Zjednoczonych, to na ulice i ludzi przez okienka mej willi; pierwsze poucza mnie, że jestem w Ameryce nad jeziorem Erie kilka tysięcy mil od kraju, — ale widok z okna, głosy dochodzące do mych uszu zadają kłam temu.

Ej, to nie Ameryka! To Tarnów, Stanisławów, lub coś podobnego! Wszakże na ulicy hałasują polskie chłopaki, — gdzie spojrzę, polskie napisy, jak n. p. „Hurtowny skład kawy i cukru, Handel żelazny, Handel taki i owaki Sawickiego, Wiszniewskiego, Bilskiego i t. p., Pani X. Y. praktyczna akuszka, — Tutaj wyrwywają zęby i t. p.“ A wszakże i sam mieszkam w polskim hoteliku „Kościszko-Hall” własności p. Nowaka z Poznania, — ba, nawet z wyjątkiem głównego „Broadway” i ulice mają polskie nazwy: ulica Sobieskiego, ulica Kościszki i t. p.

Z okien moich widzę cztery polskie okazałe kościoły, przy nich cztery imponujące gmachy: to są polskie szkoły, — jakżeż więc mam wierzyć, że jestem na drugiej półkuli? Tak! jestem w samym środku polskiego miasta, liczącego 40.000 do 50.000 mieszkańców, we środku zdrowego, pełnego życia i siły odpornej ludu, — który nietylko, że sam się nie wynaradawia, ale jeszcze i assimiluje! Śmieję się z tego, a jednak to jest faktem, — Yankesi i Niemcy, którzy się dostali pomiędzy to polskie mrowisko, spolonizowali się częścią z musu, częścią dla interesu.

I cóż mnie przeto obchodzi, że tam dalej ciągnie się wielkie amerykańskie Buffalo liczące wszystkich razem przeszło 270.000 mieszkańców. Ta polska część, stanowiąca 1/5

całości jest silną, istniejącą sama dla siebie; tutaj wszystko co widzimy, kościoły, szkoły i zakłady, powstały bez wszelkich subwencyj sejmowych, jedynie z centów, które robotnik od ust sobie odejmuje!...

Lecz wśród zachwytu straciłem wątek historyczny. Że zaś żywe słowo nie jest martwym obrazem, tylko potrzebuje ruchu i czasu, — przeto pozwólcie, że gawędę swęj nadam odpowiednią formę.

Słońce stało już wysoko na niebie, — gdy murzyn mój, postugacz wozu Wagnerskiego (Wagner, konkurent Pullmana), zbudził mnie mówiąc, że wyjeżdżamy do Buffalo. Szybko więc ubieram się i wyglądam przez okno. O nieba, cóż widzę? To mają być wolne Stany Zjednoczone?... Wszakże to stan obleżenia, a może wojna jaka?...

Wzdłuż toru kolejowego połykują baguety, sinieją uniformy, — co krok żołnierz na warcie, co kilkadziesiąt mały obóz. Cały olbrzymi dworzec roi się od żołnierzy, wagony pozamieniano na koszary, szopy kolejowe na twierdze.

Przyjeżdżam do Buffalo w bardzo ciekawy czas, mianowicie na strejk zwrotniczych kolejowych, bo też w ogóle obecnie strejki, zamachy anarchistyczne i t. p. są w Stanach Zjednoczonych na porządku dziennym.

Nasi teoretyczni socjaliści i anarchiści, którzy popierają „dla zasady” ten nowoczesny ruch, mogliby się niejednego nauczyć i dostaliby taki tusz z zimnej wody, że swoje poglądy zmodyfikowaliby znacznie. Przypomina mi się właśnie zdanie, wypowiedziane przez pewnego menera „lwowskiej partii robotniczej” w sprawie budowy tanich pomieszczeń dla robotników. Otóż zacytuję ten menner protestował najuroczyściej przeciwko szlachetnym zamiarom komisji miejskiej motywując, że my przewodnicy nie możemy do tego dopuścić, aby robotnik był zadowolony!

Oczywista panie przewodniku, — bo wtenczas skończyłaby się wasza rola i wtenczas, zamiast wygodnego stanowiska gene-

rała, dostałby się wam w udziale los prostego żołnierza i zamiast pisać manifesty, musielibyście sami wziąć w rękę młot lub hybel.

Zupełnie w podobny sposób wyraził się i przywódca partii anarchistycznej w Homstead, Irlandczyk O'Donnell. Wiadomo wam z gazet o zamachu żyda Bergmanna na życie superintendenta Frieka w Homstead. Otóż O'Donnell publikuje obecnie „manifest”, w którym między innymi znajduje się także następujące ciekawe zdanie:

„Teraz dopiero odebrałem nagrodę za moje najmowanie się i kierownictwo partii robotniczej, bo gdy dotychczas byłem prostym robotnikiem za 7 1/2 dolarów (przeszło 18 złr. w. a.) dziennie, to teraz jestem wielkim człowiekiem, odbieram bowiem listy z całego świata. Mogę więc zapewnić wszystkich przyjaciół moich, że nie dopuszczę nigdy do zgody pomiędzy robotnikiem a chlebobdawcą!”

I rozwiązuję więc w obec tego kwestye socjalistyczne.

Sprawa tutejszego strejku zwrotniczych przedstawia się w sposób następujący:

Na tych olbrzymich dworcach kolejowych w Buffalo, gdzie ruch pociągów towarowych jest nadzwyczajny, pobiera zwrotniczy 21 do 23 cent. od godziny i jest obowiązany pracować 12 godzin dziennie, tak, że zarobek jego wynosi przeszło 2 1/2 dolara na dzień. W tutejszych stosunkach, biorąc na uwagę znaczną taniłość pomieszczeń i produktów żywności, jest to dla człowieka takiego jak zwrotniczy, wcale ładny zarobek; byłoby to samo, łomacząc na nasze stosunki, jak gdyby nasz „budnik” otrzymywał około 120 złr. w. a. miesięcznie.

Jednakowoż zwrotniczy przy kolei Nowy York central i Hudson R. Reibrood pozyczł strejk, żądając po pierwsze zapłaty za 12 godzin, a roboty tylko 10, — powtóre od godziny 25 cent. Przyłączyli się do nich zwrotniczy reszty sześciu kolei, skutkiem czego ruch towarowy w Buffalo ustał zupełnie, — a ruch osobowy tylko z trudnością

daje się utrzymać, — dość powiedzieć, że pociąg nasz stracił przeszło godzinę czasu, nim zdołał zajeżdżać przed dworzec.

Ponieważ strejkerzy spalili kilka wagonów i zajęli dość groźną postawę, przeto koleje i magistrat buffalowski zażądały od rządu pomocy wojskowej. Jakoż rzeczywście gubernator z Albany zmobilizował przeszło 10.000 milicyi, i przysłał na tutejsze dworce. Kosztuje to ogromne pieniądze, gdyż każdy członek milicyi otrzymuje trzy dolary dziennie i zupełne utrzymanie. Właśnie wczoraj wybuchł w tem improwizowanym wojsku mały bunt: dzielni synowie Marsa nie dostali przypadkiem na obiad paji (pie), a bez tej leguminy prawdziwy Amerykanin się nie obejdzie, zwłaszcza teraz, kiedy są brzoskwinie, a więc sezon na „piezes paję (peaches pie)”. Byłaby więc milicya rozeszła się do domu, — na szczęście, paję upieczono, i dzielni żołnierze śpiewają i piją dalej na swych wartach.

Na dworcu wygląda naturalnie bardzo chaotycznie, towary leżą całemi górami, czekając na transport; niewprawni jeszcze ludzie, przyjeźci na prędcę do pomocy, kręcą się i hałasują więcej, aniżeli czynią, do tego świst lokomotyw, wymijających się z trudnością, krzyk urzędników, — śpiewy milicyi, tak, że człowiek rzeczywiście tumanieje.

Jakżeż więc miłe wrażenie odniosłem, — gdy u wychodnych drzwi spostrzegłem grupę ludzi, odświętnie ubranych, — po których twarzach poznałem od razu, że to Polacy. Poznaliśmy się wzajemnie, — to komitet, który imieniem rodaków witał mnie w murach Buffalo. Na czele jego dwaj koledzy po piórze: M. J. Sadowski, znany i u nas w Europie publicysta amerykański, były redaktor „Echa”, głównego pisma tutejszego, teraz urzędnik państwowy, i pan Dewojna, Litwin, obecny redaktor „Echa”. Oprócz tego reprezentanci tutejszej czytelni, rozmaitych stowarzyszeń i korporacyj.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Prof. Dr. Emil Dunikowski.



Wedle zapewnienia dzienników, budżet wojskowy nie wiele będzie się różnił od tegorocznego. Sesja potrwa około pięciu tygodni.

Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu węgierskiego uskuteczono wybory do Delegacji.

Na prezesa Delegacji węgierskiej wyznaczono hr. Ludwika Tiszę, na wiceprezesa zaś hr. Franciszka Zichy'ego. Opozycja węgierska zamierza w ciągu obrad wyprowadzić na porządek dzienny: kwestję kościelno-polityczną w związku z polityką zagraniczną, dalej kwestję bałkańską, sprawę dwuletniej służby wojskowej, urzędzenia Akademii wojskowej w Węgrzech, języka węgierskiego w wspólnej armii, wreszcie kwestję prochu bezdymnego i reorganizacji inżynierii.

## Sejmy krajowe.

Wszystkie Sejmy krajowe z wyjątkiem salcburskiego zostały już odcroczone. Sejm salcburski otrzymał wyjątkowo pozwolenie na przedłużenie sesji do 10 października, albowiem żaden z posłów tego Sejmu nie jest członkiem Delegacji.

Klub niemieckich posłów Sejmu czeskiego na znane wnioski czeskie odpowiedział następującą rezolucją, którą uchwalił na ostatnim swym posiedzeniu. „Klub niemieckich posłów sejmowych oświadcza, że obstaje niewzruszenie przy wiedeńskich punktach ugodowych, jako zdrowej podstawie, na której oprócz można przywrócić pokój narodowościowego i opieki praw obu narodowości. Klub spodziewa się stanowczo, że Rząd, wywiązując się z zobowiązań, jakie przyjął w protokole ugodowym i w rozporządzeniu ministeryalnym z dnia 3 lutego 1890 przeprowadzi jeszcze w tym roku prace około rozgraniczenia okręgów sądowych i wszystkie projekty ugodowe przedłoży Sejmowi na następnej sesji. Wobec podniesionych żądań, aby przywrócono samodzielne czeskie prawo państwowe, klub oświadcza z całą stanowczością, że niewzruszenie stoi przy jedności państwa austriackiego i jego konstytucji, jak niemniej przy solidarności Niemców w Austrii“. W końcu rezolucja wyraża nadzieję, że wskutek nowej organizacji Niemców w Czechach powiedzie się utrzymać dotychczasowe ich stanowisko.

Projekt zjazdu posłów czeskich z Czech, Morawy i Śląska uległ o tyle zmianie, że nie wszyscy posłowie lecz jedynie delegaci pojedynczych klubów mają się zebrać na konferencję. W tym celu tak klub staroczeski jak i klub posłów czeskich z wielkiej własności mianowały już swoich delegatów. Klub młodoczeski zwrócił się natomiast do klubu posłów morawskich z żądaniem, aby nie ograniczano się na zjeździe delegatów, lecz powrócono do pierwotnego projektu. Młodoczesi, którzy obawiają się, że na zgromadzeniu delegatów będą w mniejszości, nie wyrzekają się jednak udziału w zgromadzeniu delegatów, lecz zastrzegają się, że uchwały tego zgromadzenia będą miały jedynie znaczenie doradcze.

Klub staroczeski wyznaczył na pomienioną konferencję pp.: dr. Riegera, dr.

Mattusza, Zeithammera, dr. Solea i hrabiego Harracha.

Klub konserwatywnej wielkiej posiadłości, pp.: dr. Bergera, dr. Brafa, hrabiego Buquoya, kanonika ks. Hore, barona Leonhard'ego, księcia Ferdynanda Lobkowicza, i księcia Karola Schwarzenberga.

Na ostatnim posiedzeniu sejmu krajowego, w toku obrad nad budżetem krajowym wystąpił prezydent krajowy przeciwko twierdzeniu p. Hribara, jakoby prawa narodowe Słowenów były naruszane. Każdemu Słowenowi jest wymierzana sprawiedliwość w jego języku.

Następnie poseł Tavezar omawiał stosunki władz krajowych w Krainie, które zdaniem mowcy nie uwzględniają należycie słoweńskiego języka.

Poseł Szuklje wyraził przekonanie, że przytoczone skargi językowe są po części usprawiedliwione, i stwierdził, że od chwili wstąpienia hr. Kuenburga do gabinetu, lewica niemiecka zaniechała opozycji.

W sejmie tryesteńskim p. Burgstaller przedłożył projekt ustawy w sprawie rozszerzenia prawa wyborczego na tych, co opłacają najmniej 5 zł. podatku.

## KOESPONDENCYE

Praga czeska, 27 września.

(Po sesji sejmowej. — Sensacyjny proces.)

(xx) W odcroczonej jesiennej sesji Sejmu czeskiego nie udało się Młodoczechom wywołać namiętnych rozpraw prawnopolitycznych i narodowościowych. Mułeli poprzestać na odczytaniu długiego projektu adresu, który w części jest kopią projektu adresowego p. Juliusza Gregra z r. 1889, w części zwraca się namiętnie przeciwko ugodzie czesko-niemieckiej z r. 1890, ale nie ma żadnej doniosłości politycznej, ponieważ na sesji styczniowej nie dostanie się ani nawet do komisji.

W ogóle propozycja p. Gregra, dotycząca uchwalenia adresu, przyczyniła się tylko do wykazania, że kurya większych posiadłości stanowczo opiera się prądom młodoczeskim, i że w obozie staroczeskim wzmagają się prąd konserwatywny i umiarkowany. Projekt adresu p. Gregra miał stronictwo czeskie zjednoczyć pod sztandarem opozycji, wykazał jednak przeciwnie, że ani wieleci właściciele, ani Staroczesi nie są wcale skłonni wstąpić na tę drogę. Pierwsi nawet użyli tej sposobności, aby ponownie zaznaczyć bardzo dobitnie, że obstawają przy ugodzie z r. 1890. Jeżeli teraz ks. Karol Schwarzenberg proponuje, aby ustawę o szkołach dla mniejszości narodowościowych stawia na porządku dziennym obrad przed kwestyą rozgraniczenia okręgów, jest to drobna zmiana programu parlamentarnego, *in merito* zaś ta propozycja stwierdza tylko fakt, że konserwatyści obstają przy ugodzie. Jeżeli na początku r. b. zgodzili się na odcroczenie ugod, to jednak, jak już podnosiliśmy wówczas, żąd nie wynika wcale, aby od niej odstępowali.

O ile projekt adresowy p. Gregra miał także ten cel, aby Staroczechów, gdyby go

nie poparli, postawić w trudnym położeniu w obec wyborców, wczorajszy wniosek burmistrza dra Szolca ma zwichnąć ten manewr. W tym celu wnioskodawca posunął się niezawodnie trochę za daleko, gdy w swym wniosku umieścił rzeczy, których uchwalenie do kompetencji Sejmu krajowego nie należy. O organizacji bowiem władz państwowych rozstrzygają ustawy państwowe, względnie rozporządzenia ministeryalne. To też, gdyby Sejm uchwalił wniosek dra Szolca, do czego jeszcze bardzo daleko, prawdopodobnie właśnie z powodu przekroczenia kompetencji Sejmu krajowego, wniosek nie uzyskałby sankcji. Na razie wystarczy on, aby w obec ludności czeskiej osłabił insynuacje młodoczeskie, jakoby Staroczesi nie starali się gorliwie o nowe zdobycze. Głównie wniosek p. Szolca domaga się wprowadzenia języka czeskiego do władz państwowych *pro foro interno*. Na konferencji wiedeńskiej w styczniu r. 1890 dr. Rieger żądał nie stawiać jako warunek ugod, potem wprowadzić odstąpił od niego, ale sprawa ta nie przestała powtarzać się od dwóch lat pod najrozmaitszymi formami w Sejmie, w odezwach i w prasie czeskiej. Jak wiadomo, wieleci właściciele w tej kwestyi dotąd nie zajmują tego samego stanowiska, co Staroczesi.

Od kilku dni, przed tutejszym sądem przysięgłych, toczy się ciekawy proces w sprawie spadku hr. Jerzego Waldsteina. Hrabia, ożeniony z księżniczką Metternich, po jej śmierci majątek swój osobisty obciążył około milionem złotych, z którego połowę miał otrzymać Wiedeń, gdy druga połowa, pod formą legatów, przechodziła do urzędników hrabiego: Creinela, Kleidofera i t. d. Ci stają przed sądem pod zarzutem, że zapomocą różnych manewrów hrabiego, nie posiadającego zupełnej przytomności umysłu, przywieśli do tych zapisów, pobudzając go zwłaszcza sztucznie do niechęci do matki i siostry. Oskarżeni przeciwnie usiłują dowiedzieć, że hrabia był zupełnie zdrow na umyśle, ale istotnie żywił silną niechęć do krewnych. Obie strony wezwwały znaczny zastęp świadków, głównie z arystokracji krajowej, którzy mają zeznać o stanie umysłu sp. hrabiego Jerzego Waldsteina. Po obu stronach występują dwaj znani przywódcy młodoczescy: dr. Herold, jako jeden z adwokatów poszkodowanej rodziny, a dr. Podlipny, jako obrońca jednego z oskarżonych. Wczoraj, z powodu zasłabnięcia jednego z przysięgłych, trzeba było przerwać proces na dni kilka.

Paryż, 28 września.

(Pierwszy „chrzest cywilny“ we Francji. — Wiec panien chrestowych i stosunki kobiet pracujących w Paryżu).

(st) Rada gminna w St. Denis zdobyła sobie pomiędzy „socjalistycznymi“ reprezentacjami gmin we Francji wątpliwą wartość sławę, iż przoduje innym w radykalnym wprowadzaniu w życie reform socjalistycznych. Także i jubileusz pierwszej rzeczypospolitej postanowiła Rada St. Denis uczcić „nadmierzającym“, i na tę „nadmierzającość“ obrała — chrzest cywilny. Prefekt policji na pierwszą wiadomość o tem oświad-

czył merowi sławetnej rady, że uroczysty ten akt, akt chrztu sw. nie leży w zakresie urzędowych czynności rady, że przeto nie może pozwolić na to, aby go dopełniono. Rewolucyjna reprezentacja gminna nie wiele jednak robiła sobie z zagrożenia p. prefekta i w dniu 22 września przystąpiła tuż przed 11 godziną z rana do działania. Mer miasta, p. Walter w otoczeniu radców gminnych pojawił się w sali posiedzeń rady i w tej chwili rozległy się tony marsylianki; zároveň przeświećta rada, jak i wszyscy obecni wysłuchali jej w postawie stojącej. Gdy ten rewolucyjno-muzykalny wstęp dobiegł szczęśliwie końca, zabrał p. Walter głos i w krótkich słowach przedstawił, iż powodem, dla którego wprowadzony zostaje chrzest cywilny, jest dążenie do tego, „aby młodzież wyrwać z pod wpływu klerykalnego i wpoić w nią zasady, które mogłyby zrobić z młodzieży wolnych i godnych obywateli!“ Następnie kazął p. mer przystąpić rodzicom z nowonarodzonym niemowlęciem, jak niemniej rodzicom chrzestnym, do stołu i tu odczytał im następujące oświadczenie:

„Dzisiaj, w dniu 1 Vandemiaire, r. 101 jedynej i niepodzielnej republiki, w ratuszu miasta Saint-Denis, pojawili się w obecności mojej, obywatela Monneret, prezydenta Towarzystwa dla chrztu cywilnego, obywatel i obywatelka X. ojciec i matka dziecka płci męskiej, imieniem Mateusz. Obywatel i obywatelka Z. (rodzice chrzestni) z jednej strony, i obywatel i obywatelka X. (rodzice), z drugiej strony, złożyli wobec nas oświadczenie, że na teraz i w przyszłości pragną uwolnić dziecko od opieki Kościoła, i z tego powodu żerkają się ceremonii kościelnej; że jednak mimo to pragną dla dziecka stworzyć drugą rodzinę na wypadek, gdyby umarli, zanim dziecko będzie w stanie samo zapewnić sobie pomoc w życiu, i w tym celu polecają je opiece obywatela i obywatelki Z. W skutek tego, i w imię ludzkości, przyjmują na siebie obywatel i obywatelka Z. moralnie i uroczysto obowiązek, w miarę ich własnych środków, dbać o potrzeby tego dziecka na wypadek, gdyby ono pozostało bez rodziców, i przyrzekają wychować je w zamiłowaniu do pracy i wolności. Zobowiązują się dalej wpajać w nie uczucie braterstwa, aby wychować dziecko na dobrego obywatela i dzielnego republikanina. Wspomnieni obywatele i obywatelki podpisali razem z mną deklarację tę, którą im odczytałem“. Rodzice i rodzice chrzestni pochylili się po odczytaniu dokumentu do kolan panu merowi, położyli podpisy, i zajęli dawne swe miejsca. Na to przystąpiła inna para małżeńska z niemowlęciem i z rodzicami chrzestnymi, i w powyższy sposób po dziewięćkroć powtórzyła się ceremonia chrztu cywilnego. Ceremonia odbywała się prędko, nie trwała nawet godziny, a pan Walter, czeigodny mer sławetnego miasta St. Denis, kontent z siebie i swego nowego urzędu, nabrał przy końcu ceremonii takiej wprawy, iż ostatnią deklarację prawie tehem wygłosił...

Byłoby to komiczne, gdyby smutnem nie było. Ta Francja, która niegdyś przodowała w miłości do wiary katolickiej, która budziła uspioy w letargu świat średniowieczny i pod znakiem krzyża Chrystusowego, wiodła go do walki z Saracenami n

11)

## POD WPŁYWEM HYPNOTYZMU.

(Ciąg dalszy).

X.

Kto z nas nie bawił się rzucaniem w jasne zwierciadło wody dużych kamieni? Woda wytryska do góry, potem tworzy się krąg jeden, drugi, dziesiąty, rozszerzają się szybko, aż do brzegów, odbijają i wracają do środka; potem znowu migoczącymi kołami gonią do brzegów. Falowanie takie trwa długo i na długo spokój wody zmacony.

Czy dusza nasza nie jest podobną do tej czystej wody jeziora? Jakis niespodziewany wypadek spada na nas i spokój duszy traci się na zawsze! Ale my jesteśmy więcej pożałowania godni, jak bezduszne jezioro. Jezioro zapomina, podczas gdy my nie zapominamy nigdy! Jezioro wygładza się nie długo, ale my wspominać musimy! Co za potęga we wspomnieniu! Dawny ból tak samo boli jak nowy!...

Ludwik przechodził obecnie podobne gorzkie doświadczenia. Powiedział sobie: „zapomnę, będę pracować“. Ale praca może dać tylko zapomnienie i zaczyna się obojętność.

Otoż Ludwik starał się zagłuszyć. Rozpoczął na nowo swoje naukowe badania, chodził do teatru, odwiedzał przyjaciół; ale nauka, przyjaciele i teatru wydawały mu się nie do zniesienia.

Dawniej, starał się być o jedną młodą wdowę, wielką kokietkę, która go odrzuciła. Aby się skuteczniej rozerwać, rozpoczął z nią

na nowo znajomość. Przy pierwszej wizycie był dobrze, nawet nadto dobrze przyjęty; pomimo że zrozumiiałm nie był, nie był jednak ślepy. Pojął więc od razu, że gdyby tylko chciał... Ale nie chciał. Nie miał ochoty grać komedii miłości. Czyż nie widział niedawno, tam, w kaplicy w Plancheuille, prawdziwej i czystej miłości? Kaprys dla pięknej wdowy uleciał natychmiast, gdy tylko się przekonał, że łatwo by ją mógł zdobyć.

Spędził tak dwa miesiące, bardzo smutny, temu smutniejszy, że ze świadomością, iż ten smutek był w jego przekonaniu niedorzecznością. Nie mógł o niczem myśleć tylko o Anieli. Czasami wyrzucał sobie, że był tak przezorny; na cóż mu to posłużyło? Chciał się przed niedolą uchronić a oto teraz był jeszcze nieszczęśliwszy. Nie! trzeba już z tem skończyć. Niepodobna pozwolić, aby żarła go nieustanna troska, zabierająca mu połowę życia. Za każdą cenę trzeba uwolnić się od tej zmyry, a na to potrzeba zobaczyć Anielę.

Pierwszych dni listopada, nagle pojechał do Plancheuille.

Generał, ujrzawszy go, aż krzyknął z radości. Był sam jeden; Jerzy pojechał z żoną w podróż do Włoch.

— Przyjechałeś na bażanty? zawołał. Dobrze, wybierzmy się na polowanie. Doprawdy Ludwiku, że lepsza myśl przyjąć ci nie mogła. Możesz tutaj pracować ile ci się podoba; u nas masz wolność zupełną; przywiozłeś swoje książki? Doskonale! Ale wiesz? mógłbyś tu zostać aż do stycznia!

— Nie opieram się temu, generale, jeżeli moi chorzy mnie nie powołają.

— Twój chorzy? ja jestem także chorzy, mam reumatyzm i podagrę, a przytem kaszlę. A zresztą, czy myślisz, że w Plancheu-

ille zabraknie ci chorych? masz już tutaj dobrą reputację po wyleczeniu siostry Marty.

A prawda! rzekł Ludwik przybiegając ton obojętny. Jak się miewa siostra Marta?

— Najlepiej w świecie! Nie wiem co jej przepisał, ale lekarstwo było widać znakomite. Była bardzo chora, jak mówiono, a teraz jest zdrowa, lub mało do tego brakuje. Będiesz miał wiadomości o niej, gdyż proszę ciem dziś proboszcza na obiad. Zagramy sobie wista wieczorem. Przyznaj, że dobrze uczyniłeś przyjeżdżając tutaj!

— Rzeczywiście, generale; wyjechałem z Paryża mocno chory. Czarne myśli po głowie mi latały, czyniąc chaos w mózgu. Ale od czasu jak tu jestem, uleciały jakby eudem; czuję się zdrowszy i mam apetyt.

W istocie, Ludwik, zaledwie ujrzawszy wieżyczki zamku Plancheuille i biały mur kaplicy, był od razu jak odrodzony.

Przestrzaszał się prawie tej nagłej zmiany, która najlepszym była dowodem, że znajdował się w anormalnym stanie umysłu, że uczucia, których doznawał, głębsze mają źródło niż to z początku przypuszczał. Czy być może? ta historia z Anielą, którą mógł nwaćać za jeden z najwykleszych epizodów życia tak głęboko utkwiła mu w sercu! Dla czego to wzruszenie, dreszcz, błysk nadziei gdy się znalazł w swoim pokoju? Tędy wiesz Anielę! Na tym fotelu siedziała! Przy tym kominku tuliła się do mnie, drząc z zimna! Oto kaplica, w której ujrzałem ją po raz pierwszy! Oto alea, przez którą szła w nocy, jak widmo białe, do mnie!.. Dalej wiesz, a tam ona i gdybym tylko chciał.. Ale nie chciał; przymusił się do tej ofiary.

Cały dzień dotrzymywał towarzystwa generalowi i chodził z nim na przechadzkę.

Około piątej wrócili. Podczas gdy rozgrywali partyc bilardu, dał się słyszeć nagle odgłos organu. Ludwik zbladł, potem poczerwieniał.

— Ach! zawołał generał, otóż twoja uczennica gra na organach, jak to czyni każdego wieczora. Zdaje mi się, że poczynała postępy od czasu ostatnich twoich lekcji. Jutro, jeżeli masz ochotę, możesz znowu ją uczyć.

Podczas obiadu mówiono znowu o siostrze Marcie. Jakby się wszyscy umyślnie zmówili na zgubę Ludwika, każdy nie mógł się dość nachwalić młodej zakonnicy. Proboszcz nie przestawał o niej mówić, dziwił się szybkości jej powrotowi do zdrowia, wchodząc w najdrobniejsze szczegóły towarzyszące owemu letargowi.

— Jeżeli chcesz, doktorze, pójdziemy ją jutro zobaczyć. Sam będziesz się mógł przekonać że jest jej lepiej.

— Uczyłeś ją arsenikiem? zapytał generał.

— Och! doprawdy, rzekł Ludwik trochę zmieszany, nie trzeba za wcześnie się radować. Pozwolę sobie przypomnieć księdzu proboszczowi, co wyrzekł kiedyś jeden sławny lekarz, żyjący w wieku mniej sceptycznym od naszego, gdy mu się zdarzyło ocalić życie choremu: „Pielegnowałem go, ocalił go Bóg!“

— Brawo! rzekł proboszcz, dobrze pomysłane i powiedziane, a przedewszystkiem prawdziwe.

(Ciąg dalszy nastąpi).



obronę Świętego Grobu, — ta Francya obchodzi się dzisiaj niegodnie z katolickim Kościołem, i pierwsza radaby zrzucić z siebie więzy ceremonij kościelnych. I cóż za tłumaczenie! Chryst cywilny ma wyrwać — jak mówił mer Saint-Denis — młodzież z pod wpływu Kościoła, aby zrobić z nich godnych i wolnych obywateli! A więc dopiero od chwili, kiedy prześwietna rada miejska w Saint-Denis zaprowadziła chrzest cywilny, od tej chwili dopiero będzie miał świat „godnych i wolnych” obywateli! Smutne świadectwo złożył biedny pan mer francuskiej miejsciny sobie samemu. Na szczęście jednak jest nadzieja, że dużo takich rad, jak rada Saint-Denis, nie znajdzie się prędko, nawet i we Francji...

Leż przedźmy do rzeczy weselszych. Zachciało się także pannom sklepowym, aby świat zająć się i niemi cokolwiek. Wyprawy więc sobie niedawno własny swój wiec w gmachu giełdy pracowniczey. Trzy tysiące, powtarzam trzy tysiące panien i dużo, dużo mów liczone na tem zgromadzeniu, niektóre z nich — jak powiadają — były porywające — (nie wiem, czy panny, czy mowy). Uchwalono pewną ilość życzeń, ale i tego nie wiem czy wszystkie te życzenia leżą zupełnie w kompetencyi panien. Uchwalono więc po pierwsze, by czas pracy dziennej ograniczyć do ośmiu godzin, powtóre, by przyznano kobietom jeden dzień odpoczynku w tygodniu, po trzecie by zniesiono pracę nocną, po czwarte, by zabroniono zupełnie pracy kobietom przez sześć tygodni przed położeniem i przez tyleż czasu po położeniu; po piąte, by uwolniono je od obowiązku stania we drzwiach sklepu i po szóste, by uwolniono kobiety tak zamężne jak i niezamężne od stania w sklepie przy sprzedaży.

Idzie tu o interes bardzo licznych klas ludności niewieściej. W magazynie tak zwanym „tanim“ (*Au bon marché*) zajętych jest siedmset kobiet. Przybyszą one codziennie o ósmej rano, i napiwszy się czekolady lub kawy, stają każda za swym kantorem; o południu jedzą śniadanie, o godzinie siódmej wieczorem praca ich się kończy; sklepy pozamykane idą na obiad. Niezamężne są obowiązane do mieszkania w gmachu magazynu; zamężne mogą mieszkać gdzieindziej. Siadać podczas zajęć dziennych w sklepach niewolno, lubo i to czasem uchodzi. Liczba zamężnych i mających dzieci przeważa; płace pobierają od 1.600 do 3.600 franków, a dożywszy lat czterdziestu pięciu otrzymują emeryturę, z której mogą przyzwoicie się utrzymać. Sprzedają uliczną nie zajmują się wcale.

W magazynach Luwru jest mniej więcej tak samo. Tu pozwalają pracującym kobietom i pannom siadać, lecz wtedy tylko, gdy nie ma kupujących; co prawie nigdy się nie zdarza; wychodzi więc w praktyce na to, że siedzieć nie wolno. Płace są tu takie same jak w magazynach „taniach“, lecz nie ma emerytury. W obu tych olbrzymich zakładach wszyscy pracujący bardzo są ze swego położenia zadowoleni. Pozałowania godnym natomiast jest los biedaków i biedaczek, pełniących obowiązki w sklepach mniejszych, zwłaszcza na ludnych i ruchliwych ulicach. Tam nie masz chwili spoczynku od rana do nocy; trzeba być na nogach bez ustanku, a udawać obok tego zawsze miłą osobę, uśmiechniętą i słodką. Wynagrodzenie, co prawda, i tu jest zwykle dostateczne. W ogóle lżejszą nierównie jest dola panien sklepowych, niż szwaczek i praczek. Przyjście zapewne czas, że i one z publicznymi zażaleniami wystąpią.

## Wewnętrzne położenie Rosyji.

Korespondent petersburski *Frankfurter Zig.* w ponurem świetle przedstawia obecne położenie caratu. Ze wszystkich stron nadchodzi ciągle jak najgorsze wiadomości. W raportach jest tylko mowa o głodzie i nędzy, cholery, rozruchach robotniczych, upadku rolnictwa. Minister Durnowo jest może dobrym i pilnym biurokratą, ale w wyjątkowych warunkach, w jakich Rosya się znajduje, nie okazuje należytej energii i inicjatywy; pod tym względem ma on z pewnością mniej talentu i zdolności od swego poprzednika Tołstoja. Wszyscy to czują dobrze, nie wyłączając cara, że obecny minister spraw wewnętrznych nie stoi na wysokości swego zadania. Ministerstwa zaledwie mogą podać sprawom bieżącym, a o jakiejś inicjatywie wyjątkowej, o zaradzeniu złemu i uzdrowieniu stosunków nie ma mowy. Rząd niekiedy się zatem, jak zwykle, do pomocy komisji, które działają niedbale i powolnie, albo odkładają najpilniejsze nawet sprawy *ad calendas graecas*. Gdy wreszcie zostanie jaki środek zarządczy, wykonanie jego pozostawia zwykle zbyt wiele do życzenia. W ogóle w obec klęsk i nieszczęść, jakie w obecnym czasie dotknęły Rosyję, cała maszyna państwowa okazuje się nieudolną.

## Cholera.

W skutek pojawienia się pojedynczych wypadków cholery w Krakowie i Podgórzu wzbrownił król. węg. rząd przywozu i przewozu szmat, starej odzieży, starych wyrobów powroźniczych i sznurów, używanej bielizny i pościeli, świeżych owoców, jarzyn, dalej ryb nie konserwowanych w puszkach blaszanych, surowych produktów zwierzęcych i kawioru, jakoteż używanych próżnych worków z cukru lub zboża, wreszcie wszelkich przesyłek nie opakowanych w nowe płótno lub jakakolwiek inną nową materję, pochodzących z Galicji lub Bukowiny. Zakaz ten jest ważny od 21 września.

W Krakowie przyjęto 28 t. m. do szpitala cholerycznego 29-letnią kucharkę Kokołównę z ulicy Grodzkiej l. 62, która po dwugodzinnym pobycie w szpitalu, wśród objawów cholery o godzinie 12 w południe umarła. W dniu 29 t. m. wykonana sekcyja potwierdziła rozpoznanie. Badanie bakteriologiczne zarządzone.

W Podgórzu zachorował 29 t. m. o 6 godzinie rano 26-letni wyrobnik Józef Dudzik przy ulicy Wąskiej pod l. 88. Okazały się wybitne objawy cholery, chory został umieszczony w szpitalu cholerycznym.

W ostatniej chwili dowiadujemy się że wymieniony wyżej Wojciech Dudzik z Podgórza zmarł dziś rano w szpitalu cholerycznym.

W Dębniakach w powiecie wielickim zmarł wczoraj Władysław Szarek, uczeń, liczący lat 7 na cholere.

W Ludwinowie zachorowała Marya Brzozowska, wśród objawów, każących podejrzewać cholere. Brzozowska umarła dziś rano.

Organ najwyższej rady zdrowia, *Oesterreichs Sanitätswesen*, pisze we wczorajszym numerze:

Niebezpieczeństwo zawleczenia cholery z sąsiednich okolic Rosyji do Galicji i Bukowiny w ostatnich czasach znacznie wzrosło. Od dwóch tygodni kursują na linii Kijów-Wołoszyska pociągi lazaretowe, co dowodzi, że chociaż cholera oficjalnie niesprawdzona, przecież istnieje niebezpieczeństwo dla wymienionej linii, skoro rząd rossyjski te wagony zaprowadził.

Również zachodzi poważna sytuacja na granicy Bukowiny od chwili wybuchu cholery w Besarabii. Chociaż oficjalnie nie sprawdzona, panuje ona na granicy rumuńskiej w Leowo; w skutek stosunków w Rumunii, niebezpieczeństwo jest groźne.

Niepokojące wiadomości nadechodzą z Budapesztu. Według doniesienia dzienników, zmarły tam przedwczoraj 3 osoby a wczoraj jedna wśród objawów cholerycznych. Wczoraj odstawiono do szpitala 10 robotników, którzy zapadli wśród wiele podejrzanych objawów. Jeden z nich zmarł w kilka godzin.

*Dziennik Warszawski* ogłasza rozporządzenie o zamknięciu granicy od strony Austrii na przestrzeni od Granicy do Zawichostu, z wyjątkiem następujących punktów: Granica, Michałowice, Korczyn, Sandomierz i Zawichost.

Do Warszawy przybyli na wezwanie Hurki wszyscy generał-gubernatorowie, dla obmyślenia dalszych zarządzeń przeciw cholery. Epidemia wzmagą się w Lublinie i Siedleach, zachodzi więc obawa o zawleczenie jej do innych gubernij.

W gubernii lubelskiej po dzień 13 września zachorowało na cholere 1207 osób, wyzdrowiało 527, umarło 378, a pozostało chorych 301.

Do szpitala moabickiego w Berlinie dostawiono wczoraj 10 chorych jako podejrzanych o cholere, a między nimi także pewnego kupca, przybyłego z Bukaresztu.

Według urzędowego sprawozdania z d. 27 b. m. w Altonie zachorowało na cholere 9 osób, zmarło 9; w Ueckermunde zachorowało 1, zmarło 2; w Boitzenburgu w księstwie Meklemburskiem zachorowało 5; w Spandawie zachorowała 1, zmarła 1; w Frankfurcie nad Odrą zachorował na cholere marynarz, który tam przybył d. 20 bm.

W Hamburgu daje się zauważać ciągle powolne zmniejszanie się epidemii. W tej mierze jednak jak ślabnie cholera, wzmagają się epidemii tyfusu. W ostatnim tygodniu miało tam umrzeć na tyfus 110 osób.

Dzienniki niemieckie sławią pełne poświęcenie działania Sióstr miłosiernych św. Karola Boromeusza przy pielęgnowaniu chorych na cholere w Hamburgu. To samo powiedzieć należy o szarytkach. Stowarzysze-

nie szarych Sióstr św. Elżbiety ma w Hamburgu trzy stacje z 40 Siostrami, z których 30 zajętych jest pielęgowaniem cholerycznych.

## KRONIKA

Lwów. 30 września.

— **Wystawa krajowa.** Komitet główny wystawy krajowej w r. 1894 odbył się mającej, uchwalił starać się o uzyskanie audyencyi u Najj. Pana, a następnie, po jej uzyskaniu, wysłać deputację do Monarchy, celem uproszenia Go o objęcie protektoratu nad wystawą. W skład deputacji wchodzi pp.: JE. ks. Adam Sapieha jako przewodniczący, dr. Edmund Mochnacki prezydent m. Lwowa, dr. Feliks Szlachetkowski prezydent m. Krakowa. August Gorayski i Stanisław hr. Badieni.

— **Z c. i. k. armii.** Najj. Pan raczył nadać wojskowy krzyż zasługi rotmistrzowi I klasy 7 pułku ułanów Arturowi Stankiewiczowi, profesorowi w szkole kadeckiej dla kawaleryi, w uznaniu znakomitej służby w zakresie nauczycielskim, oraz przenieść podpułkownika przy lwowskiej komendzie placu, Aloizego Gesnera, na jego własną prośbę w dobre zasługi stan spoczynku i nadać mu przy tej sposobności, w uznaniu jego wieloletniej i wiernej służby, wojskowy krzyż zasługi.

Najj. Pan raczył zarządzić przeniesienie podpułkownika Franciszka Hassingera, do komendy placu we Lwowie i przeniesienie w stan spoczynku starszego zarządcy budowniczego II klasy przy dyrekcji inżynierii wojskowej we Lwowie, Ferdynanda Sunkowskiego.

Zastępcami lekarzy-asystentów zamianowani zostali: Norbert Lillien w 30 pułku piechoty; Szymon Popiel (55 p. p.), Antoni Jabłoński (56 p. p.), Stanisław Burzyński (szpital garniz. w Wiedniu) i Wiktor Robl (szpital garniz. w Przemysłu).

Praktykantami zamianowani farmaceuci: Abraham Sternbach, Eisig Feller, Juliusz Goldstaub, Nuchim Haber, Kazimierz Paczosiński, Antoni Gebauer, Stanisław Piętaś (wszyscy przy szpitalu garn. nr. 3 w Przemysłu), Józef Kresler, Zygmund Landes, Mieczysław Łazowski, Łazarz Münz, Hugo Roblek, Schätz Samuel, Silber Izrael, Arnold Weiss, Feliks Wojciechowski (wszyscy przy szpitalu garn. nr. 14 we Lwowie), Jan Link (przy szpitalu nr. 14 we Lwowie), Juliusz Masłowski (przy szpitalu garniz. nr. 3 w Przemysłu).

Przeniesieni zostali: Prokopowicz, podintendant, do Krakowa; oficyalowie: Serafin Gregor do Lwowa, Juliusz Radierski do Rzeszowa, Fryderyk Albert do Tarnopola, Józef Lidmański do Tarnowa, Józef Spek do Lwowa.

Wreszcie przeniesiony został w stan spoczynku Teobald Jan, kapitan I kl. z 80 p. p.

— **Polowanie dworskie.** Podczas polowania dworskiego w Muerzsteg, dnia 28 września, padło 28 kozie i 2 jelenie Najj. Pan zastrzelił 3 kozie, król saski 7. Wczoraj odbyło się polowanie w Tasehl.

— **Pogrzeb hr. Franciszka Trapaniego,** odbył się we środę w Paryżu przy licznym udziale sfer arystokratycznych. Najj. Pan polecił złożyć na trumnie wieniec. Onegdajszą notatkę o śmierci hr. Trapaniego, uzupełnić należy następującymi szczegółami: Hr. Trapani był synem króla neapolitańskiego Franciszka I, bratem zmarłej przed laty księżnej de Berry i cesarzowej Brazylii, bratem przyrodnym Ferdynanda II, hrabiego Aquila i wielkiej księżnej toskańskiej, stryjcem wreszcie Franciszka II, hrabiego de Chambord, królowej Izabeli, hrabiny d'Eu i wielkiego księcia Toskanii. Pozostawia dwie córki, z których jedną poślubił brat króla neapolitańskiego, hrabia Caserty, drugą zaś hr. Andrzej Zamoyski. Hrabia Trapani w r. 1860 dowodził gwardyą królewską w walec przeciw garybaldezykom i nawet odniósł nad nimi pod Kapuą zwycięstwo, ale obsaczony następnie w Gaète wraz z królem i królową neapolitańską, był zmuszony rozpuścić wierne Bourbonom wojska, poczem przeniósł się do Paryża, gdzie żył skromnie, a nawet ubogo, ogromne dochody, jakimi rozporządzał, obracając na cele dobroczynne. Śmierć hr. Trapaniego pogrąży w żałobę rodzinę Najj. Pana, Bourbonów, Orleanów, a także króla Włoch, Humberta, przeciwko ojcu którego walczył nieboszczyk w r. 1860. Król Humbert bowiem jest wnukiem Karola Alberta i arcyksiężny toskańskiej Maryi Teresy, córki księżnej neapolitańskiej, siostry królowej Amelii. Wiktor Emanuel zaś był bratem stryjczonym króla Franciszka II, a zatem i hr. Trapani. Przy żołą śmiercielnem hrabiego snajdowali się do ostatniej chwili jego małżonka, hrabia i hrabina Caserty. Hrabia i hrabina Zamoyscy nie mogli przybyć z Galicji do Paryża, ponieważ hrabina znajduje się bliższą rozwiązania.

— **Uroczyste poświęcenie chorągwi** cechowej stowarzyszenia przemysłowego: majstrów murarskich, kamieniarskich i rzeźbiarskich, odbyło się wczoraj w kościele OO. Karmelitów, według programu, który ogłosiliśmy w poprzednim numerze. Kościół był przepięknie poboż-

nymi. Po uroczystym nabożeństwie odbyła się ceremonia wbijania gwoździ w drzewce sztandaru. Rozpoczął ją O. gwardyan ks. Haber ciepłą przemową do członków stowarzyszenia, w której podniósł znaczenie dawnych cechów i zachęcał do naśladowania pięknych przykładów. Następnie wbili gwoździe rodzice chrzestni: Hr. Stefan Szembek, prezydent Mochnacki, dyrektor kasy oszczędności p. Zima i poseł p. Michalski, oraz panie Karolina Lewakowska, Perediatkiewiczowa, Radwańska i Stanisława Lewandowska. Z kościoła przeniesiono sztandar do sali stowarzyszenia „Gwiazda“, dokąd tak przełożenie członkowie, jak i zaproszeni delegaci towarzystw się udali. Tutaj odbyła się wspólna uczta, na której przemawiali i wnosili toasty pp. Perediatkiewicz, przełożony stowarzyszenia, artyści rzeźbiarze Lewandowski i Markowski, O. gwardyan Haber i hr. Szembek.

— **Z obserwatorium** c. k. Szkoły Politechnicznej we Lwowie, dnia 30 września 1892. Barometr stoi w mierze.

W ubiegłych 2 dobach licząc od godziny 12 w południe dnia 28 września do 12 w południe dnia 30 września b. r., mieliśmy wiatr co do kierunku południowo-zachodni, co do siły słaby, niebo pogodne, a powietrze miernie wilgotne (68 proc. wilgot. względ.) opadu nie było.

Srednia temperatura w tym czasie była +18,2°C., najwyższa +25,2°C. wczoraj w południe, najniższa +12,5°C. dziś w nocy.

Obie doby były pogodne.

Zniżka barometryczna 735 do 740 mm. znajdowała się koło Islandyi; zwyżka 770 do 765 mm. na Krymie; zniżka drngorzędna utworzyła się w Prusiech.

Stan barometru, zredukowany do poziomu morza, był dziś o godzinie 12 w południe 764 mm.

Prognoza na dobę 1 października 1892 roku (od północy do północy): Wiatr będzie co do kierunku południowy, co do siły słaby (1-2); srednia temperatura doby podniesie się nieco, niebo będzie pogodne, a względna wilgotność powietrza mierna; opadu nie będzie, pogodnie.

— **Pożar.** W nocy z 28 na 29 z. m. o godzinie 1 uwiadomiono tut. dyrekcję policyi o pożarze w domostwie na pół dolożowanym przy ulicy Podzameczu. Wczesnie przybyła straż pożarna zlokalizowała ogień, który był prawdopodobnie podłożony. Dochodzenie karne w toku.

— **Pożary.** W Krakowie (pow. brzeski) spłonął dom izraelity Eisena, szkoda 1000 zł. Straże pożarne z Żabna i Niedomic zlokalizowały ogień. — W Tymowej tegoż powiatu spłonęły zabudowania izraelity Holzera, szkoda 1400 zł.; ogień był podłożony.

— **Ślub.** W Głowaczowie w Królestwie Polskim, pobołogosławiony został związek małżeński p. Jana Rutkowskiego, literata i dziennikarza, z panną Anielą Boską, córką Juliusza i Ewy z Duniów-Wąsowiczów.

Ślub panny Julii Majewskiej z p. Franciszkiem dr. Orzelskim, odbędzie się dnia 8 października b. r. o godz. 11 rano w kościele parafialnym w Kałuszu.

Ślub panny Justyny Treterówny z panem Bogdanem Strubińskim, c. k. porucznikiem ułanów, odbędzie się dnia 1 października b. r. o godzinie 10 rano w tutejszym kościele św. Miłkołaja.

— **Zmiana własności.** Dobra Jamne obok Niżniowa, obszar 348 morgów, nabył od Mojżesza Bleibergera p. Zygmunt Orski, doktorand praw i koncypient notaryalny.

— **Portret Krasieckiego.** Pomiedzy resztkami biblioteki klasztornej w Gidlach, pod Częstochową, znaleziono bardzo dobry portret Ignacego Krasieckiego, malowany na pergaminie. Poeta, przedstawiony w stroju arcybiskupim, odznacza się doskonałą charakterystyką. Jest tam również spis wydatków klasztornych na kuchnię i gospodarstwo, prowadzony od r. 1644 do 1682.

— **Linia telefoniczna** między Wiedniem, Gracem a Trystem, będzie oddana do użytku dnia 1 października.

— **W Wiedniu** zmarł emerytowany artysta teatru nadwornego, Hallenstein.

— **Samobójstwo.** W Preszburgu odebrał sobie życie niejaki Szemeredy, który, jak wykazało dochodzenie policyjne, był sprawcą ostatniego głośnego morderstwa i rabunku u zegarmistrza Stollego, w Wiedniu. Ten sam Szemeredy był także mordercą robotnika jubilerskiego Schuetza na przedmieściu Waehring. On też usiłował zamordować i zrabować wdowę po zegarmistrzu Sotolarze. Sprawy te z powodu, że sprawy wykryć nie było można, wywołały w Wiedniu niedawno pewne zaniepokojenie.

— **Ofiarą cholery** w Hamburgu padł hr. Ernest Zubiński, 14-letnia córka jego, a pośrednio i żona. O tragicznej katastrofie piszą z Żytomierza: „Hr. Ernest Zubiński, właściciel Kaminki, przed kilkoma tygodniami otrzymał od swego ciocięzkiego brata, hr. Prozora z Chicago, w Ameryce północnej, propozycję, skłaniającą go do przyjazdu wraz z całą rodziną do Chicago, gdzie może otrzymać bardzo korzystną posadę kasyera w wielkiej stalowni, stano-



więcej współzależność p. Prozora. Hr. Łubiński, nielubiący wsi i gospodarstwa, z chęcią przyjął ofertę swego kuzyna i wydzierżawiwszy majątek, niezwłocznie wyruszył w drogę. Znajomi i przyjaciele hrabiego radzili mu usilnie, aby się skierował nie na Hamburg, gdzie, jak powszechnie wiadomo, silnie grasuje epidemia, lecz na Bremę. Hr. Łubiński, który chciał się widzieć w Hamburgu z jednym z swych przyjaciół, śmiało się tylko z tych obaw. Przed 10 dniami wyruszył też do Hamburga wraz z żoną i dwójkiem dziećmi, z których starsza dziewczynka liczyła 14 lat wieku. Wkrótce po przyjeździe hr. Łubiński zapadł nagle na epidemię. Lekarze nie czynili żadnej nadziei uratowania chorego. Nazajutrz temuż losowi uległa starsza córka hr. Łubińskiego i zmarła po upływie 12 godzin. Rozpacz hr. Łubińskiego była tak wielka, że w przystępie obłędu zażyła sporą dawkę trucizny. Jakkolwiek lekarze zastosowali natychmiast właściwe antidotum, życiu biednej kobiety zagraża poważne niebezpieczeństwo. Zawiadomiona o tym strasznym dramacie rodzina pp. Łubińskich, wydelegowała niezwłocznie jednego z swych członków, p. M., do nawiedzonego przez cholera miasta. Przed dwoma dniami p. M. udał się do Hamburga.

**— Z dziejów lynchu.** Niedawno w Santa Anna w Kalifornii, tłum powiesił niejakiego Franciszka Torrès. Meksykańczyka, uważając go za mordercę administratora pewnej farmy, należącej do p. Heleny Modrzejewskiej. W tych dniach przybył do San Francisco krewny lynchowanego, wraz z jego wdową i dziećmi, w zamiarze wytoczenia sprawy rządowi Stanów, gdyż jak mówi, nietylko posiada dowody niewinności Torrès'a, ale nadto może udowodnić, że zabójcą jest zupełnie kto inny.

**— Fryzury kobiece.** Na otwartej obecnie w Paryżu wystawie „sztuki kobiecej“, t. j. przedmiotów ozdobnych, wyrabianych dla kobiet i z powodu kobiet, powszechną uwagę zwraca wspaniała z 75 biustów złożona historyczna wystawa fryzur kobiecych; jest tam sześć wzorów ubiesania starożytnego, trzy średniowiecznego, pięć z drugiej połowy wieku XVI lub z początków XVII, pięć z czasów Ludwika XIII, pięć Ludwika XIV, dwadzieścia z XVIII wieku, sześć z pierwszego, dwa z drugiego cesarstwa i t. d. Pisma podają przy sposobności wspomnienia wszechwładzy pewnych fryzjerów historycznych. Champagne fryzjer Krystyny Szwedzkiej i Maryi Gonzagi, żony Jana Kazimierza, lubił pozostawiać klientki swe napół ubiesaniem. Dage kazał się zwykle długo prosić pani Pompadour, zanim ją uczesała, a na zapytanie jej, żądaj taką siewę, odrzekł: „czesałem inną“.

**— Wycieczka Zoll.** Po odbyciu pielgrzymki do Lourdes, autor „Nany“ przybył obecnie wraz z żoną do Monaco, gdzie również odbywa studia do przyszłej swojej powieści.

**— Nowy sposób.** Amerykanie znaleźli nowy sposób uczczenia wielkich ludzi. Oto mianowicie z powodu uroczystości Kolumba postanowiono, że popiersie wielkiego Krzysztofa zdobędą będą marki pocztowe przez cały r. 1893. Marek tych będzie trzy rodzaje. Pierwszy z portretem Kolumba, drugi z widokiem klasztoru Robida, w którym Kolumb mieszkał przed swą wyprawą do Ameryki, trzeci wreszcie z podobizną karawalli „Santa Maria“, na której puścił się w drogę.

**— Wachlarz z autografami.** Jedyne w swoim rodzaju, posiada Adelina Patti, a dzienniki paryskie poruszają obecnie kwestyę, kto go odziedziczył? Na wachlarz tym podpisali się wszyscy prawie monarchowie europejscy. I tak cesarz Wilhelm I napisał: „Słowikowi wszystkich czasów“. Cesarz i cesarzowa austriaccy skreślili swoje imiona. Królowa angielska Wiktoria: „Jeżeli król Lear mówi prawdę, twierdząc, że: „Łagodny głos jest cennym darem dla kobiety“ w takim razie, moja droga Adelino, jesteś jedną z najbogatszych kobiet“. Królowa hiszpańska Krystyna: „Hiszpance Patti królowa, która jest dumna, że może ją zaliczyć do swoich poddanych“. Królowa belgijska napisała pierwsze takti walcu „Pocztunek“. Wreszcie: „Królowo spiewu podaję Ci rękę“, napisał Thiers, prezydent Rzeczypospolitej francuskiej.

**— Kuracje perskie.** W Persyi leczenie chorych pozostaje w rękach t. zw. „dulliaków“ (golibrody) i kapłanów. Pierwsi mają prawo leczyć tylko choroby ciała, drudzy ciała i duszy. Ci ostatni, jako głównego środka, używają modlitwy, wzywając Boga i jego świętych, Hassana, Azzat-Alego i Proroka, i wyklinają złych duchów. Dulliak posługuje się środkami realniejszymi, jak: brzytwa, pijawki i niektóre rośliny, którym bujna wyobraźnia wschodu lecznicze własności przypisuje. Dla niego nie istnieją różnice w chorobach: zapalenie gardła, dyfterya, febra, wodna puchlina, cholera, szkarlatyna, dla niego to jedno i to samo. Jeden rzut oka na chorego wystarcza do stwierdzenia obecności w nim dyabła, poczem rozpoczyna się kuracja. Dulliak goli pacjentowi część głowy, nacina w skórę znaczki tajemnicze jakies, nie tamując zgoła płynącej obficie krwi. Skutki leczenia tego bywają wspaniałe: najczęściej w krótkim czasie chory umiera wskutek upływu krwi, a wtedy dulliak, powtarzając: „Bóg tak chciał“, zamyka oczy zmarłemu. Jeżeli pacjent wyzdrowieje, bo i to się czasem zdarza, to go-

libroda znaczne, umówione z góry, odbiera wynagrodzenie. Głuchota leczy się w Persyi radykalnie w następujący sposób: Dotknętemu nią wpuszcza się za pomocą olbrzymiej wstrzykawkki do ucha dwie krople krwi żabiej lub trzy krople soku cebulowego; jeżeli to nie pomaga, głuchota pacjenta jest nieuleczalna. Wszelkie środki i sposoby lecznicze przechodzą w tajemnicę z ojca na syna; jeżeli zaś który z dulliaków własnych nie posiada potomków, to obowiązany jest adoptować kogokolwiek bądź i przekazać na niego skarbnicę tajemnic lekarskich.

**Nieustająca wystawa zjednoczonego Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych.** przy placu św. Ducha 1. 10, I piętro, otwarta jest codziennie od godziny 10 rano do 4 popołudniu. Wstęp od osoby kosztuje w niedzielę 15 ct. w dni powszednie 30 ct. Dla członków wstęp wolny.

## Notatki literacko-artystyczne.

**Dr. Stanisław Tomkowicz,** Szpital św. Ducha w Krakowie 1892. Po wielkich dziełach, omawiających wszystkie ważniejsze budownictwa w Krakowie, oceniających je wyłącznie ze stanowiska architektonicznego (jak znakomita książka Essenweina), p. Tomkowicz obrał najwłaściwszą drogę, wiodącą ku rozszerzeniu i pogłębieniu wiadomości naszych na tem polu, przez monograficzne opracowania. Pierwsza z monografij zajmuje się ciekawym, dziś już nie istniejącym budynkiem św. Ducha. „Przed laty dwoma stał jeszcze cały kompleks zabudowań szpitalnych, a między niemi części takie, z których zręczna i miłością natchniona restauracja mogła być w pobliżu pięknego gotyckiego kościoła św. Krzyża, nieopodal średniowiecznych baszt i murów miejskich, malowniczą całość ku ozdobie miasta uczynić. Od tych części właśnie zaczęto burzenie“. Autor z bolem patrzył na to zacieranie śladów przeszłości, a pragnąc zachować pamięć wiekową pracą wzniesionych budowli, poświęcił im pierwszą rozprawę, po której mają ukazać się następne. Bada zaś je w całym rozwoju i w związku z dziejami, dla których były terenem, zwłaszcza z historią zakonu, który służył w tych murach dobroczynności ogółu. Zakon Hospitalitów, czyli Szpitalników św. Ducha powstał we Francji w końcu XII wieku. W lat 40 później zawitali Duchacy już do Polski, do Krakowa. Odtąd przez półtora wieku, aż do rozbioru Polski, dotrwali na swem stanowisku, wykonywając sumiennie powierzone im dzieło chrześcijańskiego miłosierdzia. Pytanie, żądaj przyszli do Krakowa pierwsi Duchacy, nie jest łatwym do rozstrzygnięcia. Autor poświęca mu baczną uwagę i oświadcza się za pochodzeniem naszego zakonu z Wiednia, gdzie już w r. 1211, na lat 9, przed pierwszym szpitalem na Prądniku, powstał klasztor św. Ducha. Jeszcze przy końcu XIII wieku stanowiący Austrią, Węgry i Polską jedną prowincję, jak to stwierdzają dokumenty. Duchacy krakowscy jednakże przez długie wieki zależeli wprost od głównego domu w Rzymie, zwanego *hospitalis s. Spiritus de Saxia*, których obowiązywała reguła św. Augustyna. Oprócz zwykłych trzech ślubów zakonnych składali oni jeszcze czwarty, im tylko właściwy, odnoszący się do starania po wszystkie dni życia o chorych: mieli utrzymywać szpital z kwesty po ulicach i domach. Z reguły, obowiązującej Hospitalitów de Saxia, której kilka egzemplarzy zachowało się w naszych bibliotekach, podaje p. Tomkowicz najważniejsze ustępy, dotyczące organizacji wewnętrznej, stroju i t. p. (dwie kolorowane ryciny, przedstawiające Duchaków, dodane są do tekstu). Potem przebiega dzieje zakonu, okazuje, jak wzmacniała się zamożność zakładu, który z czasem stawał się szpitalem miejskim; jak z pierwotnie drewnianych zabudowań szpitala, fundowanego przez Prandotę, ofiarność pobożnych i zabiegliwość mnichów wzniosła z darów, zapisek i składek budynki murowane porządnie z cegły. Ze wzmianek w dyplomatach, z pomnikowej pracy Długosza śledzić możemy ciągle roztanie się szpitala św. Ducha (aż do r. 1874). W r. 1528 podczas wielkiego pożaru, niszczonego niemal pół miasta, pogorzał szpital nasz wraz z klasztorem i kościołami św. Krzyża i Ducha, a w nim wszystkie akty i dokumenty. Trzeba go było z gruntu na nowo budować, a nadto ratować całość majątku szpitalnego przez zeznanie świadków. Po przesłuchaniu ich wydał Zygmunt I w roku 1530 przywilej innowacyjny, który autor podaje w pełnym tekście w dodatkach. Na podstawie wizyty biskupa Padnieńskiego w roku 1568, z aktów procesowych, odnoszących się do dóbr klasztornych, z pomocą dziełka Alberta Basaensa ze Szezbrzeszyna p. t. *Epitoma Xenodochii* kreśli p. Tomkowicz dalsze dzieje klasztoru, a zarazem piękną kartę kultury naszej, dającą świadectwo wykonywania miłosierdzia i dobroczynności od samego zarania naszej historii.

Plan sytuacyjny zabudowań szpitala św. Ducha z r. 1808, przechowany w archiwum miejskiem, jest podstawą szczegółowego opisu budowli i rozpatrzenia poszczególnych jej części. Pod skromną nazwą „objaśnienia dołączonych

planów i rysunków“, wykonanych podług oryginalnych zdjęć p. Jana Sas Zubrzyckiego i rysunków p. Karola Polityńskiego, otrzymujemy wcale dokładny obraz powstania i rozwoju zabudowań św. Ducha. Widok kościołów św. Krzyża i św. Ducha w drugiej połowie XVII w., zdjęty z portretu Iwona Odrowąża, znajdującego się w kościele św. Krzyża, nad drzwiami do zakrystyi, jako i ryciny niektórych cenniejszych szczegółów (okien, stropu, obramień drzwiowych, konsoli i *lavacrum*) składają się na całość pięknej i pouczającej monografii.

**Kalendarz na r. 1893 E. Winiarza.** Rok czterdziesty czwarty, piękny to wiek dla takiego wydawnictwa, jakim jest kalendarz; a ma już wiek ten „illustrowany kalendarz powszechny galicyjski“ wydawany nakładem i drukiem E. Winiarza. Wiek ten sam starczy już za dobrą opinię, za reklamę wszelką, a oż dopiero, gdy wydawnictwo widocznie wszystkich dokłada starań, aby owoc jego pracy wyszedł w postaci jak najbardziej skończony, o treści mogącej zadowolić i wybredne wymagania. Masz tutaj wszystko: część literacką, na którą złożyły się takie pióra, jak Henryka Sienkiewicza, El. y'ego, Platona Kosteckiego, Władysława Bełzy, Ign. Junoszy, W. Kosiakiewicza i i., część illustrowaną, którą przyozdobił ołówkiem swym zawsze wyborny Fr. Kostrzewski; część wreszcie informacyjną, która czyni kalendarz potrzebnym dla wielkich i małych, a w której są też zebrane wszystkie wiadomości, nieodzowne w codziennym życiu.

**Mira Heller i waluta.** Dowcipny członek orkiestry wiedeńskiej nazwał gościnę panny Heller następstwem regulacji waluty. Po epoce „papierowej“ i „markowej“ wchodzimy w okres „hellerowy“.

Jest to aluzya do obu słynnych śpiewaczek: Rózy Papier i Pauliny Mark, które święciły tryumfy w operze wiedeńskiej. Nasza śpiewaczka przypomina Wiedeńczykom projektowaną obecnie nową monetę (*Heller*).

**W Warszawie** wznowiono z wielkiem powodzeniem sławną komedię E. Augiera p. n. „Ubogie Lwice“. Jest to jedna z najsilniejszych satyr społecznych znakomitego komedyopisarza.

**W Berlinie** otwarto nowy wspaniały teatr p. n. *Theater unter den Linden*. Dawano z powodzeniem balet Bayera i operetkę p. n. „Daphne“ kapelmistrza Ferrona. Teatr ma być śliczny a foyer urządzone z przepychem i dotąd w Berlinie nieznaną elegancją.

**Köln. Ztg.** niepodejrzana o sympatyje polskie, umieszcza feleton p. n. *Polnische Oper*, w którym nader pochlebnie wyraża się o wiedeńskich przedstawieniach, zatrzymując się dłużej przy „Halce“; muzykę Moniuszki nazywa arcydziełem.

**W Londynie,** w Drury Lane odbyło się pierwsze przedstawienie „współczesnego dramatu sportowego“, napisanego do spółki przez Aug. Harris'a i H. Pettit'a p. t.: „Córka marnotrawna“. Reżysera wysadziła się na nadzwyczajną jedyną w swoim rodzaju wystawę. Na scenie nrządony jest tor wyścigowy z Newmarket, na którym odbywają się rzeczywiste wyścigi z przeszkodami. Scenę także robi dekoracja, przedstawiająca wielką hallę paryskiego *Grand-Hôtel* z całym ruchem powozów, rzeszami cudzoziemców, elektrycznym oświetleniem i t. d. Illuzya ma być zupełną.

## Rada miasta Lwowa.

(Posiedzenie z dnia 28 września.)

Prezydent p. Mochnacki otwierając posiedzenie oznajmił, że c. k. Rząd uznał budynek Szkoły przemysłowej za odpowiedni celowi, w skutek czego wykłady w tej szkole już się rozpoczęły.

Z kolei przystąpiła Rada do wyboru pierwszego delegata miasta. Radny p. Czerny podniósł niezwykłą ruchliwość dotychczasowego delegata p. Michała Michalskiego i prawdziwe poświęcenie interesów własnych w tym celu, ażeby mógł się zajmować sprawami gminy. Gdy nadto wkrótce mają być rozpisane nowe wybory do Reprezentacji miejskiej i gdy dotychczasowa Rada nie ma żadnego powodu cofać zaufania, któremu p. Michalskiego dotychczas obdarzała, przeto zaproponował mowca ponowny wybór p. Michalskiego na pierwszego delegata.

Rezultat głosowania kartkami był ten, że na 49 głosujących p. Michalski otrzymał głosów 40, został zatem wybrany; 5 kartek oddano białych, a 4 głosy były rozstrzelone.

P. Michalski podziękował za wybór i zapewnił, że i nadal pracować będzie dla dobra i rozwoju miasta.

Z porządku dziennego, przyznano nauczycielom szkół ludowych miejskich dodatk na pomieszkanie w wysokości 10 procent pobieranej płacy, a to od 1 lipca. W tym celu uchwalono wstawić do budżetu na rok bieżący kwotę 7844 zł.

Następnie przyznano subwencye: „Czytelnicy akademickiej“ w kwocie 200 zł., zaś żydowskiemu Towarzystwu rękodzielników „Jad Charuzim“ 100 zł.

Na posiedzeniu poufnem mianowano urzędników koncepcyjnego magistratu. Sekretarzem mianowano dra Ksawerego Piszera, komisarzami pp. Leona Dziubińskiego, Jana Chęcińskiego i Juliana Bachowskiego, zaś koncepcjami pp. Kazimierza Wojewskiego, Czesława Pawłowskiego i Józefa Zawistowskiego.

## Z Izby sądowej.

(Losowanie sędziów przysięgłych.)

Dnia 26 października rozpoczyna się piąta kadencya sądów przysięgłych we Lwowie, do której wylosowani zostali:

Jako przysięgli główni: Skibiński Kornel, Iwaniec Grzegorz (Iwanów), hr. Grocholski Ludgard, Fittler Filip, Geyer Wincenty, Fedusiewicz Leon, Niedziałkowski Karol, Mazanowski Aleksander, dr. Klarfeld Henryk, ks. Poniński Ludwik, Stroh Jakób, Liss Karol, Peplowski Włodzimierz, Witkowski Ludwik, Gumowski Cypryan, dr. Słotwiński Dzdzisław, dr. Rucker Jan, Horsitzer Maurycy, Dydyński Józef, Hulimka Teodor, Löwenberz Samuel, Landes Chaskel, Wallach Witold, dr. Nurkowski Feliks, Silberstein Abraham, Kownacki Tadeusz, Krause Florian, Arbaszewski Jan, Ziemiński Bolesław, dr. Stanisławski Artur, Kapko Józef, dr. Fedak Stefan, Jadowski Kazimierz, Stannehowski Karol, Smutny Jau, Kopecki Edward.

Jako zastępcy: Newwelt Emanuel, Barański Antoni, Łyszkiewicz Szeliga Stefan, Offe Abraham Leib, Maślanka Marcin, Pordes Israel Leon, Smoleński Kazimierz, Żółkiewski Karol, Müller Henryk.

## GOSPODARSTWO I HANDEL

Wiedeń, 27 września.

Dziesięcioma głosami przeciw 9, powzięła „starszyna“ giełdy berlińskiej postanowienie, wykreślenia Staatsbahnów naszych z notowań giełdy tamtejszej, od dnia 1 października. Jest to akt zemsty za odciąganie podatku od 3 procent priorytetów tak zwanej kolei państwowej. Zwyczajem to, zwążywszy na ilość głosów, jest bardzo mierne i wcale nie dowodzi jedynomyślności „starszyny“ w tym przedmiocie. Za przykładem Berlina, miały pójść wszystkie giełdy niemieckie. Tymczasem Frankfurt, najważniejszy punkt finansowy Niemiec, przyrzekł to uczynić... ale dopiero od 1 stycznia 1893. Znaczy to, że giełda frankfurcka nie chce poświęcać się dla giełdy berlińskiej, na razie tylko nie chce tego zdania wypowiadać. Myślący i wytrwały dyrektor „Deutsche Bank“ Siemens, który pierwszy otwarcie wykazał nonsens powziąć się mającego postanowienia, był zmuszony złożyć urząd członka „starszyny“ giełdy berlińskiej, bo widział, że kampania jest przegrana, że niedzie tu o prawdziwe interesa kraju, lecz o zysk jednostek, na których czele stanął dyrektor Hansemann, wielki krzykacz i berliński „Gründer“. — Na tle patryotyzmu wiecznie deklamujący, interesów „niemieckiego kapitału“ wiecznie broniący Hansemann, był założycielem klikki, która ów bronił przez nich kapitał niemiecki pełną w objęcia przerozmaitych akcji argentyńskich, pneumatycznych, cukrowych, omnibusowych, budowlanych i t. d. A wszystkie te akcje dziś nie nie warte. Gdzie się podział ów broniący kapitał niemiecki? Klika użyła natomiast własnych kapitałów na kupno rent austriackich! Obecnie, gdy Wiedeń pozbył się kurateli giełdy berlińskiej, gdy nie potrzebuje opieki Hansemanów, Mendelschnów i *tutti quanti*, dziś gdy Wiedeń z pomocą innych instytucyj finansowych całego państwa, czuje się na siłach przeprowadzić konwersję i emisję walorów dla regulacji waluty, dziś klika berlińska głosi we wszystkich swoich dziennikach (a wtórnie jej tu w Wiedniu jedyna *Neue freie Presse*), że siła finansowa Austrii jest za słabą do przeprowadzenia olbrzymich operacyj walutowych, że kapitał niemiecki — wobec odciągania podatku od priorytetów — byłby zagrożony, gdyby się umieszczył w przysięgłych, emitować się mających walorów austriackich!

Pochwały godną byłaby ta enuncyacya, gdyby się była ukazała podczas emisyj owych wszystkich egzotycznych akcji, w których kapitał niemiecki za pośrednictwem gründerkiej klikki zaprzepaszczonej został. Dziś jednak taka enuncyacya, tycząca się austriackich walorów, jest po prostu śmieszna, jest łabędzim śpiewem dawnych prowodyrów, którym finansowe kierownictwo wytracono z ręki. Wszystko zresztą



rozbiła się, nikt nie w obec kursu 96-30 za rentę naszą majową i 112-70 za złotą węgierską, kursu notowanego na tutejszej giełdzie wówczas, gdy wieści zastraszające o epidemii dochodziły z Hamburga, i gdy sygnalizowano cholera w granicach Austrii! — Renta majowa 96-30! — Co w obec tego poradzić może klika i jej wątpliwej wartości enuncyacje?

W obec bezmyślnych, zupełnie nie fachowych artykułów, które i w polskiej prasie pojawiły się w tym przedmiocie, należało i pisaćemu te słowa, kwestyję tę, na tem miejscu poruszyć. Kulisy giełdy każdej są bardziej pouczające, aniżeli giełda sama. Ażeby zawyrokować w jakiejś sprawie, potrzeba znać jej genezę, potrzebna znać przedewszystkiem to, co się za kulisami giełdy dzieje. Nie giełda berlińska, nie świat finansowy tamtejszy, lecz klika, której stanowczo wymknęły się zyski z emisji walorów dla regulacji waluty, całą tę kampanię przeciw walorom austriackim prowadzi i tyle hałasu wyprawia. Wtórwanie tym krzykom, to woda na młyn, którego u nas właścicielem jest *Neue fr. Presse et consortes*.

**Monety koronowe.** W wiedeńskim urzędzie menniczym przeprowadzono cały szereg prac technicznych, celem umożliwienia bicia nowej monety koronowej. Prace te postąpiły tak daleko, że — jak zapewnia *Nova Presse* — mennica już za dwa lub trzy tygodnie rozpocznie bicie nowych monet. Przedewszystkiem rozpocznie mennica wybijanie monet niklowe. Pierwszą monetą niklową wybito już na próbę, a próba ta miała wypaść zadowalniająco; monety niklowe przedstawiają się zwłaszcza pod względem heraldycznym jako nader udatne. Bicie monet tych na większą skalę rozpocznie się w połowie października. W przyszłym miesiącu mają być także wybite pierwsze złote monety na próbę. Stemple na złote dwudziestokoronówki już są gotowe. Wybijanie dwudziestokoronówek ma się rozpocząć z końcem października. Również i wybijanie monet srebrnych ma się rozpocząć w bieżącym roku, natomiast wybijanie monet z brązu zacznie się nieco później.

## Targ zbożowy.

**Lwów, 30 września:** pszenica 7 25 do 7 50, żyto 5 75 do 6 —, jęczmień 5 — do 5 75, owies 5 25 do 5 50, rzepak nowy 9 50 do 10 —, groch 5 50 do 5 50, wyka 4 50 do 5 —, nas. lniaue 10 — do 10 75, bob 10 — do —, bobik 4 75 do 5 25, hreczka — do —, koniczyna czerwona 50 — do 60 —, biała 50 — do 60 —, szwedzka — do —, kniuek 17 — do 17 60, anyż 23 50 do 26 —, kukurudza 5 60 do 5 70, chmiel nowy za 56 kilg. 65 — do 80 —, spirytus 12 75 do 13 —. Nowy spirytus na zimowe miesiące 11 50 do 12 —.

Uspobienie co do żyta i pszenicy lepsze, chmiel w obec zakazu wywozu bez popytu. Dowozy nieznaczące. Ruch słaby.

**Kraków:** pszenica biała 8 40 do 8 65, czerwona nowa 8 20 do 8 60, żółta 8 20 do 8 55, żyto 6 50 do 7 —, jęczmień browarny 6 50 do 7 —, pastewny 5 70 do 5 80, owies 5 20 do 5 50, hreczka — do —, groch 7 50 do 10 —, koniczyna czerwona — do —, biała — do —, rzepak stary 10 — do 10 25, wyka — do —, kniuek — do —.

Uspobienie dobre.

**Rzeszów:** pszenica stara — do —, nowa 7 75 do 8 —, żyto stare — do —, nowe 6 10 do 6 50, jęczmień browarny — do —, pastewny 5 50 do 5 75, owies stary 5 50 do 5 75, oowy — do —, bob 7 50 do 8, groch 9 — do 11 —, polowy 7 — do 8 —, kniuek 15 — do 18 —, mak 12 — do 16 —, rzepak nowy na jesień 9 50 do —, chmiel za 56 kil. 72 — do 85 —.

**Tarnopol:** pszenica 7 30 do 7 50, żyto 5 90 do 6 —, jęczmień browarny 5 80 do 6 —, pastewny — do —, owies 5 10 do 5 25, hreczka 7 20 do 7 30, groch 6 70 do 8 70, koniczyna 6 4 — do 6 6 —, rzepak 9 — do 9 50.

**Podwołoczyska:** pszenica 7 20 do 7 30, żyto 5 70 do 5 90, jęczmień brow. 5 60 do 5 75, pastewny — do —, owies 5 — do 5 25, hreczka 7 — do 7 10, groch 6 50 do 8 50, kukurudza — do —, koniczyna 6 4 — do 6 6 —, rzepak 9 — do 9 50.

**Czerniowiec:** pszenica 7 80 do 8 —, średnia 7 50 do 7 65, żyto 5 95 do 6 10, średnie — do —, jęczmień browarny 6 25 do 6 55, pastewny — do —, owies 5 25 do 5 50, średni — do —, rzepak na jesień 9 50 do 9 75, letni — do —, nasienie lniaue — do —, konopie — do —, koniczyna — do —, kukurudza — do —, na czerwice — do —, bob — do —, groch — do —, anyż — do —, spirytus za 10.000 litr pre. — do —.

**Sprawozdanie tygodniowe Izby handlowej i przemysłowej o cenach zboża i produktów we Lwowie, od 17 września do 24 września b. r. bez opłaty akcyzowej.** Pszenica 7-30 do 7-50, żyto 5-60 do 5-85, jęczmień browarny — do —, pastewny — do —, owies 5-25 do 5-50, hreczka — do —, kukurudza zeszlaczona — do —, nowa — do —, groch do gotowania — do —, pastewny — do —, fasola — do —, bobik 4-75 do 5-25, wyka — do —, koniczyna 50 — do 60 —, koniczyna szwedzka — do —, anyż rossyjski — do —, anyż płaski — do —, kniuek — do —, rzepak zi-

nowy 9-50 do 10 —, rzepak letni nowy — do —, stary — do —, lniaue — do —, nasienie lniaue — do —, chmiel nowy 116 — do 143 —, nafta zwykła — do —, salonowa — do —, wszystko za 100 kilogr., spirytus 10.000 litr-procentowy kontyngentowany, z podatkiem konsumcyjnym 48-60 do 48 85.

## OSTATNIA POCZTA

Prezes gabinetu hr. Taaffe, powrócił wczoraj z Ellischau do Wiednia.

Jak się zdaje, w chwili przyjazdu cesarza Wilhelma do Wiednia, już dokonana będzie zapowiadana oddawna zmiana w osobie ambasadora austriacko-węgierskiego w Berlinie. W miejsce hr. Szecheniego godność tę otrzyma terazniejszy węgierski minister *a latere* Szoegenyi-Marich. Zachodzi tylko pytanie, czy ks. Reuss zostanie ambasadorem niemieckim w Wiedniu. I nie jest też jeszcze zupełnie pewną rzeczą, kto w miejsce p. Szoegenyiego zostanie węgierskim ministrem *a latere*? W tej mierze wymieniają dotąd barona Czirakiego, ministra Csakiego i starszego żupana bar. Zichego.

Dzienniki wiedeńskie zajmują się obecnie żywo dalszą akcją w sprawie walutowej i twierdzą, że budżet na rok 1893 będzie ostatnim w monecie guldenowej, podczas gdy już na r. 1894 będzie budżet obliczony w monecie koronowej, która od 1 stycznia 1894 zostanie zaprowadzona, jako obowiązująca.

Dnia 10 października odbędzie się w Wiedniu wybór posła do Rady państwa w miejsce zmarłego dr. Herbsta. Stronnictwo postępowe uchwalilo popierać kandydaturę Kronawettera, który oświadczył stanowczo, że nie przyłączy się do żadnej frakcji.

W Izbie dep. stronnictwo chrześcijańsko-socjalistyczne postawiło kandydaturę barona Wittinghoha, zięcia hr. Belcrediego.

W Izbie dep. Sejmu węgierskiego członek stronnictwa niezawisłego p. Kovacs interpelował prezesa ministrów, czy potrójne przymierze trwa dalej w całej pierwotnej sile.

Wedle jednogłośnych doniesień, cesarz Wilhelm przybędzie dnia 11 października do Schoenbrunn, w odwiedziny Najj. Cesarza austriackiego, i zabawi tam do 13 października. Ponieważ wizyta ma mieć czysto familijny i prywatny charakter, więc w orszaku monarchy niemieckiej nie będzie znajdować się kanclerz, hr. Caprivi.

Post zapowiada, że niedobór w przyszłym etacie państwowym wyniesie 86 milionów marek, ponieważ nowe żądania są wielkie, a znacznie mniejsze dochody, n. p. z kolei państwowych. Niedobór ostatniego roku etatowego wynosił 40 milionów marek, co już uważano za objaw, dający wiele do myślenia.

Dzienniki rossyjskie są niezadowolone w malowaniu w jak najczarniejszych barwach obecnych stosunków w Bułgarii. Gdyby ktoś chciał wierzyć na ślepo korespondentom pism petersburskich i moskiewskich, musiałby wyrobić sobie to przekonanie, że Bułgaria jest najniezależniejszym krajem pod słońcem. Wedle tychże korespondentów, w Bułgarii, jeżdżąc pod tyrańskim jarzmem Koburga i Stambułowa, panują anarchiczne stosunki, a mordy, grabieże i pożogi są na porządku dziennym. O powodzeniu wystawy filipolskiej, świadczącej o nadzwyczajnym rozwoju księstwa pod względem ekonomicznym, nie chcą oni wiedzieć; wedle nich, Bułgaria jest nieszczęśliwym, ciężko nawiedzonym krajem, ponieważ nie ma tam ani generałów, ani czynowników rossyjskich. Prasa rossyjska, biadając w ten sposób nad stosunkami w Bułgarii, nie ma ochoty zastanowić się bliżej nad stanem, panującym w caracie. Niedawno dopiero rozbójnicy zatrzymali i złupili pociąg kolejowy na Kaukazie, a w nocy z 26 na 27 b. m. powtórzył się podobny napad pod Rostowem nad Donem.

Rozbójnicy zamordowali tu kilku podróżnych, powiązali służbę i zrabowali 5000 rubli. Przypomnieć należy dalej zaburzenia i straszne wybrki, jakich dopuszczało się pospólstwo w wielu miejscowościach dotkniętych cholera. Z dzienników jedynie *Petersb. Wiedomosti* mają cywilną odwagę odstąpić przyczyny tych wybrków. Tłumy chłopstwa — pisze ten organ — nigdzie chętniej jak w Rossyi nie dają posłuchu nałogowym pijanicom i wódeczgom, a im bezczelniejsze są rozsiewane przez nich kłamstwa, tem łatwiej znajdują wiarę u ciemnych mas, które

nie mają najmniejszego poczucia ani pojęcia o stosunkach prawnych, o moralności i potrzebach państwa. Zład też pochodzi, że całe wieś ze swemi przełożonymi władzami na czele podnoszą bunt przeciw każdemu, kto chce wyprowadzić ludność z błędu, oświecić ją i wskazać drogę obowiązku. Chłop rossyjski pozbawiony wszelkiej oświaty, nieznający opieki w sferach inteligentniejszych, pogrążony w przesadach, jest wrogiem wszelkiej cywilizacji, której tak nienawidzi, iż uważa się za uprawnionego do występowań przeciw niej z nieznaną gdzieindziej brutalnością...

W ministerstwie spraw wewnętrznych poruszono myśl utworzenia dwóch gubernij nadbałtyckich z trzech dotychczasowych. Nowy podział będzie oparty na podstawie etnograficznej; wszyscy Łotysze będą należeć do gubernii ryskiej, a wszyscy Estowie do gubernii estońskiej. Kurlandya wejdzie w całość do gubernii ryskiej, a północne powiaty tej ostatniej do gubernii estońskiej. Projekt ten uważają Niemcy nadbałtyccy za nowy zamach na swe prawa.

We środę odbyła się w Rzymie ponowna konferencya ministrów, na której radzono nad rozwiązaniem parlamentu, terminem nowych wyborów i nominacją około 50 nowych senatorów. Nominacje te zostaną podane do wiadomości publicznej jeszcze przed ogłoszeniem dekretu, rozwiązującego Izbę posłów. Wybory nowe mają się odbyć, jak zawsze jeszcze utrzymują, 6 względnie 13 listopada, być jednak może, że termin ich zostanie przesunięty o tydzień, a w takim razie wybory główne odbędą się w dniu 13 listopada, a wybory ściślejsze w dniu 20 t. m.

Do *Polit. Corresp.* donoszą z Konstantynopola, iż z okazji przyjęcia ambasadora włoskiego hr. Collombiano na wstępnej audyencyi, polecił mu sultan, aby wyraził królestwu włoskim najserdeczniejsze życzenia z powodu owacyj, jakich doznał podczas uroczystości genueskich, a równocześnie, aby oznajmił królestwu, iż sultan ubolewa, że nie był w możności wysłania do Genui okrętu tureckiej marynarki wojennej.

Według doniesień z Paryża układy pomiędzy Watykanem a Francją co do obsadzenia siedmiu opróżnionych obecnie arcybiskupich i biskupich stolic we Francyi, nie zostały jeszcze ukończone. We francuskich kołach rządowych panuje jednak przekonanie, iż dalsze rokowania ze Stolicą św. ułożą się do tego stopnia pomyślnie, że już na najbliższym konsystorzu papieskim tj. w grudniu, część przynajmniej osieroconych dycezyj otrzyma arcybiskupów.

Według depesz prywatnych z Paryża, francuskie ministerstwo spraw wewnętrznych zaprzeczyło doniesieniu *Figara*, jakoby znany socyalista niemiecki Libknecht wyjechał z Francyi wskutek otrzymanego nakazu wydalającego.

Lordem majorem Londynu na r. 1893, został wybrany aldermann Knill. Nowy lord major jest katolikiem.

Podobnie jak p. Harrison, tak też i rywał jego, a demokratyczny kandydat do urzędu prezydenta Stanów Zjednoczonych, byłby prezydent Cleveland, ogłosił pismo, w którym przyjmuje kandydaturę i oświadcza się za zniesieniem taryfy celnej. Nie żądamy ciężary celne oprócz na zasadach słuszności. Co do kwestyi monetarnej, oświadcza Cleveland, że jakkolwiek każdy dolar, czy to ze złota, czy ze srebra lub papieru, ma jednakową wartość, to przecież można przy regulacji obiegu monet posługiwać się w równej mierze złotem, jak srebrem. Wszelkie wyniki knąć zład mogące uciążliwości mniej są dotkliwie — zdaniem p. Clevelanda — aniżeli powszechne niezadowolenie, wynikające ze zdyskredytowania wybitej monety.

## TELEGRAMY GAZETY LWOWSKIEJ

**Wiedeń, 30 września.** *Wiener Zeitung* ogłasza ustawę o udzieleniu z zasobów państwowych nicoprocentowanej pożyczki gminie miasta Brody.

Dalej ogłasza *Wiener Zeitung*: Profesor seminarium nauczycielskiego w Tarnopolu, Józef Kerekjarto, mianowany dyrektorem takiegoż seminarium w Samborze; nauczyciel szkoły wzorowej przy seminarium nauczycielskiem w Stanisławowie; Karol Kratochwila, głównym nauczycielem w seminarium nauczycielskiem w Samborze; nauczyciel szkoły wzorowej w seminarium nauczycielskiem w Tarnowie Alfred Ruciń-

ski, głównym nauczycielem w tymże zakładzie, a prowizoryczny nauczyciel główny w seminarium nauczycielskiem w Tarnopolu, Julian Zubezewski, rzeczywistym głównym nauczycielem tamże.

**Wiedeń, 30 września.** W procesie bukowiniskim na onegdajszej rozprawie obrońcy Hochberga, Blumenfelda, Traberta, Wolosnowicza, Małkowskiego, Grudera i innych, przemawiali za uwolnieniem swoich klientów, opierając się na braku dowodów ich winy, na braku wiarygodności świadków, na powszechnej korupcyi i na stosunkach bukowiniskich, które ułatwiały zagnieżdzenie się nieprawidłowości.

Na wczorajszej rozprawie po ukończeniu wywodów obrońców, nastąpiła replika prokuratora, który po wywodach przedmiotowych, odparł zarzut, zrobiony mu z tego, że nie oskarżył „cudownego rabina“ Prokurator oświadczył, że byłby cudownego rabina oskarżył, gdyby go mógł być oskarżyć. Prokurator przybył bowiem do Bukowiny z całkowitem pełnomocnictwem i nie miał żadnego polecenia z góry kogo oskarżać, a kogo nie oskarżać. Nastąpiły repliki obrońców, przyszło do kontrowersyj pomiędzy obrońcami Singerem i Neudą a Rosenfeldem, któremu dwaj pierwsi zarzucali, że na korzyść swego klienta podniósł oskarżenie przeciw innym współobwinionym, jakkolwiek nie zniewała go do tego niedorzeczna konieczność. Rozprawę odroczone do dnia dzisiejszego.

**Berlin, 30 września.** Starszym burmistrzem wybrany Zelle 94 głosami przeciw 22 głosom.

**Berlin, 30go września.** (*Tel. pryw.*) Dzienniki ogłaszają interview z dr. Virchowem, który oświadczył, że dla Berlina nie ma niebezpieczeństwa cholery. Uważa też dezynfekcyę listów i gazet za niepotrzebną, ponieważ takie przesyłki nie zawierają cholery.

**Hamburg, 30 września.** Wczoraj zapadło tu na cholera osób 70, zmarło 25.

**Belgrad, 30 września.** Wiceprezydent rady stanu Wassilewicz, ze stronnictwa liberalnego, mianowany posłem w Petersburgu.

Pogłoski o ukazaniu się cholery w Serbii są nieuzasadnione.

**Paryż, 30 września.** W ciągu dnia wczorajszego zdarzyło się tu wypadków zaślabnięcia na cholera 26, śmierci 8; w Hamburgu wypadków zaślabnięcia 4, śmierci 2.

**Paryż, 30 września.** Według dziennika *Temps*, zapadła uchwała obniżenia od 1 stycznia 1893 taryfy przewozu przez kanał Suezki o 50 centimów.

**Aix les Bains, 30 września.** Giers odjechał zład do Monte Carlo.

**Londyn, 30 września.** Alderman Knill wybrany lord-majorem Londynu. Wybór ten jest przedmiotem powszechnej dyskusyi, albowiem nowy lord-majork, jako katolik, wzbrania się wziąć udział w uroczystości inauguracyjnej w świątyni protestanckiej.

## Telegrafowany kurs wiedeński.

**Wiedeń, 03 września 1892** godzina 10, minut 30 Akcyje kredytowe 311-75 Akcyje kolei państwowej 293-35, Akcyje tytoniowe 180 —, Akcyje austriackie 152-75, Unionbank 142 —, Akcyje Karola Ludwika —, Południowa 98-50, Renta papierowa —, 5-pro. galic. hipoteczne obligacye Banku państwa koronowych —, listy zastawne —, galic. obligacye indemnizacyjne —, do —, 4-pro. listy zastawne banku krajowego 98-50, 4-1/2-pro. pożyczka krajowa z roku 1888 —, Napoleondar —, Rubel papierowy —, 4-pro. węgierska renta złota — za 100 marek 58-50, Uspobienie słabe.

**Wiedeń, 30go września 1892 r. godz. 1** minut 45 Akcyje kredytowe 311-75, Alp Tow. górnicze 66-10, Węgierskie akcyje kredytowe 357-25, Akcyje anglo-austriackie 152-75, Akcyje banku Union 242 —, Akcyje kolei Karola Ludwika 215-50, Akcyje kolei Północnej 280 —, Akcyje kolei Południowej 98-50, Losy tureckie 45-90, Akcyje kolei państwowej 293-75, Akcyje kolei Lwowsko-Czeronowieckiej 243-50, Akcyje kolei węgierskiej Północno-wschodniej 197 —, Wiedeńskie losy komunalne 162 —, Akcyje tytoniowe 180-25, Galicyjskie obligacye indemnizacyjne 104-75, Akcyje kolei Elbetal 227 —, Akcyje banku dla krajów koronowych 224 —, 4-pro. węgierska renta złota 112-35, Akcyje banku wiedeńskiego 114-60 Rubel papierowy 1-20-50, Węgierska renta papierowa 100-50, Uspobienie spokojne.

Odpowiedzialny redaktor: Adam K...



**M. JONASZ**  
dom bankowy i kantor wymiany  
we Lwowie, ul. Jagiellońska 3  
kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i  
monety po najdokładniejszym kursie  
dziennym.

Zlecenia z prowincji wykonywa niezwłocznie  
bez doliczenia prowizji i poleca się szczególnie  
światłym urzędom depozytowym na prowincji do  
tak najrzetelniejszego przeprowadzania wszelkich  
transakcyj w zakresie bankowym i walcarskim  
działających. 179

Główna reprezentacja dla Galicyi największego  
i najbogatszego w świecie Towarzystwa ubezpieczenia  
na życie „The Mutual”. Rok założenia 1842.

Przez cały rok otwarty  
koncesjonowany Zakład wodołeczniczy  
**Marjówka** (poczta Lwów). 823

Sześć nowych murowanych budynków. Kaplica  
(Msze św. codziennie). Urządzenia wzorowe. Ku  
chnia we własnym zarządzie. Pobyt i kuracja za-  
czawszy od 25 tygodniowo. Lekarzy przebywający  
stałe w zakładzie. Połączenie z siecią telefoni-  
czną miasta Lwowa. Omnibus do Lwowa w godzi-  
nach 8<sup>1/2</sup> rano, 2<sup>1/2</sup> po poł. i 7. wieczór; ze Lwowa  
(plac Haliński) w godzinach 11<sup>1/2</sup> przed południem,  
4. po poł. i 8. wieczór — Wszelkich bliźszych in-  
formacyj eo do pomieszczeń i t. p. udziela Zarząd.  
Emil Bertemlian Brajer, Dr. Wiktor Legeżyński,  
właściciel zakładu, lekarz kierujący.

Lekarz chorób dziecięcych  
**dr. Zdzisław Szydłowski**  
b. lekarz szpitala św. Ludwika i elew-asystent  
kliniki chirurgicznej w Krakowie,  
po odbyciu specjalnych studiów w klinikach prof.  
Widerhoffer'a we Wiedniu, Hencha w Berlinie, Pp-  
steina w Pradze — osiadł we Lwowie 1060  
ordynuje od g. 3—5 ulica Teatralna 1. 5.

Wszelch nauk lekarskich  
**Dr. Ant. Kobylański**  
osiadł stałe we Lwowie i leczy szcze-  
gólnie choroby nerwów i przewodu po-  
karmowego, jakoteż choroby dzieci i  
kobiet.  
Specjalista w hydrodyetyce  
łagodnej metody.  
Ordynuje od godziny 2—4 przy ulicy  
Strzeleckiej 1. 2. 1114

Hotel Zorza.  
PP. M. br. Borkowski z Mielnicy, M. hr.  
Błażowski z Nowosiółki, Z. Ujejski z Wygnanki, A.  
hr. Potocki z Krzeszowie, Wł. Morawski z Oleszy,  
L. Bromirski z Jazdorówki, M. dr. Polkierki ze Sta-  
nisławowa, M. Zaleski i Podolski z Podola ross.  
L. Lichtenstein z Miskolca.

**RUCH POCIAGÓW KOLEJOWYCH.**

ważny od dnia 1. Maja 1892 r. według zegaru lwowskiego

Do Lwowa przychodzą:	Pociąg		Pociąg		Pociąg		Pociąg		Pociąg		Pociąg		Pociąg	
	pop.	osob.	pop.	osob.	pop.	osob.	pop.	osob.	pop.	osob.	pop.	osob.	pop.	osob.
Z Krakowa	6:01	2:50	9:01	6:46	9:32									
Z Muszyny-Krynicy via Tarnów			9:01											
Z Podwolecz. i Brodów (na dworzec główny)		2:57	9:40	7:21										
Z Podwolecz. i Brodów (na dworzec Podzamecz)		2:45	9:17	6:55										
Z Suczawy	10:09		7:56	1:42	7:06									
Z Kimpolungu	10:09		7:56											
Z Radowice	10:09		7:56		7:06									
Z Hliboki	10:09				7:06									
Z Nowosiółki			7:56		7:06									
Z Słobody rungurskiej	10:09			1:42	7:06									
Z Husiatyna via Hallez	10:09			1:42										
Z Nowego Sącza. Chy- rowa, Stanisławowa i Stryja				9:16	2:35									
Z Suchy, Nowego Sącza, Chyrowa, Stanisławo- wa i Stryja				9:16										
Z Chyrowa, Stanisławo- wa i Stryja														
Z Pesztu, Miskolca, Mun- kaezy, Ławocznego i Stryja				9:16										
Z Sokala i Bełzca														
Z Sokala i Rawy ruskiej														

Ze Lwowa odchodzą:	Pociąg		Pociąg		Pociąg		Pociąg		Pociąg		Pociąg		Pociąg	
	pop.	osob.	pop.	osob.	pop.	osob.	pop.	osob.	pop.	osob.	pop.	osob.	pop.	osob.
Do Krakowa	10:41	3:07	5:26	11:01	7:56									
Do Muszyny-Krynicy via Tarnów					7:56									
Do Podwolecz. i Brodów (z dworca głównego)	2:58		9:41	10:26										
Do Podwolecz. i Brodów (z Podzamecz)	3:10		10:02	10:52										
Do Suczawy	6:36		9:56	3:22	10:56									
Do Husiatyna via Hallez	6:36			3:22										
Do Słobody rungurskiej	6:36		9:56	3:22	10:56									
Do Nowosiółki	6:36		9:56		10:56									
Do Hliboki	6:36		9:56											
Do Radowice	6:36		9:56		10:56									
Do Kimpolungu	6:36			3:22										
Do Stryja, Chyrowa, No- wego Sącza i Suchy			6:16	10:21	7:41									
Do Stryja i Stanisławowa				10:21	7:41									
Do Stryja, Ławocznego, Munkaezy, Miskolca i Pesztu				6:16										
Do Bełzca i Sokala													9:51	
Do Sokala i Rawy rus- kiej														7:36

U w a g a: Godziny drukowane grubymi liczbami, oznaczają po-  
rę nocną od godz. 6 wieczór do 5:59 rano.  
Czas kolejowy (średnio europejski) różni się od czasu lwowskiego  
o 35 minut, t. j. gdy zegar we Lwowie wskazuje godz. 12  
w południe, zegar kolejowy wskazuje godz. 11:25 przed południem

**Cennik lwowskiej Izby handlowej i przemysłowej.**

Lwów, dnia 30 września 1892.

I. Akcje za sztukę.	
Kol. g. Kar. Lud. po 200 zł. m. k.	214 — 217 —
Kol. lwow.-czar.-jas. po 200 zł. w. a.	242 — 245 —
Banku hip. galic. po 200 zł. w. a.	336 — 340 —
Banku kred. gal. po 200 zł. w. a.	— — 215 —
2. List. zast. za 100 zł.	
Banku hipot. 5 pr. w. a. los. w 40 l.	100 85 — 101 55 —
5 pr. w. a.	— — — —
wylosowalne z 10 pr. premii	107 60 — 108 30 —
Banku hipot. 4 <sup>1/2</sup> pr. los. w 50 l.	98 15 — 98 85 —
Banku kraj. 4 <sup>1/2</sup> pr. w. a. los. w 51 l.	99 50 — 99 20 —
Tow. kred. galic. ziem. 4 pr. w. a.	— — — —
I. emis.	
Tow. kred. gal. ziem. 4 pr. w. a.	95 70 — 96 40 —
los. w 41 <sup>1/2</sup> lat	94 70 — 95 40 —
4 <sup>1/2</sup> pr. w. a. los. 52 l.	99 60 — 100 30 —
4 pr. w. a. los. w 56 l.	94 — — 94 70 —
3. Listy dłużne za 100 zł.	
Gal. zakł. kred. włoś. w likwidacji	— — — —
(daw. 6 pr.) 3 pr. w. a.	52 50 — 55 50 —
(daw. 5 pr.) 2 <sup>1/2</sup> pr. w. a.	— — — —
Ogól. rol. kred. Zakład dla G. i B.	— — — —
w likw. 6 pr. w. a. los. w 15 lat	50 — — — —
4. Oblig. za 100 zł.	
Indemnit. gal. 5 pr. m. k.	104 60 — 105 30 —
Galic. funduszu propin. 4 pr. w. a.	94 — — 94 70 —
Pukow. fund. propin. 5 pr. w. a.	101 30 — 102 — —
Oblig. komunalne Banku krajo- wego 5 pr. w. a. I. em.	— — — —
Komunalne Banku kraj. 5 <sup>1/2</sup> pr. II. em.	101 — — 101 70 —
Łódzki kr. 6 pr. w. a.	103 50 — — — —
Pożyczki kr. 4 <sup>1/2</sup> pr. w. a.	97 60 — 98 30 —
4	91 30 — 92 — —
5	22 75 — 24 75 —
6	29 50 — 32 50 —
5. Losy miasta Krakowa	
Dukat cesarski	5 65 — 5 75 —
Napolondor	9 47 — 9 57 —
Fóhmperyał	9 60 — — — —
Rubel rosyjski srebrny	1 20 — 1 30 —
papierowy	1 19 1/2 — 1 21 1/2 —
100 marek niemieckich	58 59 — 59 — —

**Kurs giełdy wiedeńskiej.**

Dnia 28 września 1892.

Dług państwa.		płać żądają	
Jednolity dług państwa w banknot.	96 70	96 30	
maj-listopad	96 70	96 30	
lut-y-sierpień	96 70	96 30	
Jednolity dług państwa w srebrze			
styczeń-lipiec	96 35	96 55	
kwiecień-październik	96 41	96 60	
Losy z roku 1854 po 250 zł. m. k. 4 pr.	140 25	141 25	
" " " " " " " " " " " " " "	140 50	141 —	
" " " " " " " " " " " " " "	151 —	151 50	
" " " " " " " " " " " " " "	185 55	186 50	
" " " " " " " " " " " " " "	185 50	186 —	
Renty Com. po 42 litr. austr.	— — — —	— — — —	
Listy zast. domen państw. po 120	151 50	152 50	
zł. 5 pr.	115 60	115 80	
Anstr. renta zł. wolna od podat. 4 pr.	100 30	100 50	
Renta papierowa 5 pr. z r. 1881	— — — —	— — — —	
3. Obligacje indem. 5 pr. (za zł. m. k.)			
Bukowiny	104 60	105 60	
Galicyi	105 —	105 25	
Niższej Austrii	109 75	— — —	
Siedmiogrodu	— — —	— — —	
Węgier za 100 zł. w. a. 4 pr.	94 —	94 90	
3. Akcje.			
Bank Anglo aust. 200 zł. emit. zł.	153 40	154 —	
Inst. kred. dla handlu po 160 zł.	313 75	314 75	
Niżno-aust. tow. eskout. po 500 zł.	625 —	628 —	
Gal. banku hip. po 200 zł.	333 —	— — —	
Gal. banku d. ban. i pr. a. z. 200 wpl. 40 pr.	— — —	— — —	
Gal. zakł. kred. ziem. a 200 zł.	213 —	215 —	
Bank austro-węgierski a 600 zł.	990 —	996 —	
Kol. Albrechta a 200 zł. w srebrze	92 58	93 —	
Austr. Tow. żegl. par. dun. po 500 zł. mk.	329 —	333 —	
Kol. Cesarz. Elżbiety po 200 zł. mk.	— — —	— — —	
Kol. Rzeszów-Tarn. (w. a.) a 200 zł.	— — —	— — —	
Północna kolej po 1000 zł. m. k.	2795 —	2803 —	
Kol. Kar. Ludw. po 200 zł. m. k.	215 50	216 —	
Lwów-Czern. kol. l. po 200 zł. a. w.	243 50	244 —	

**4. Listy zastawne losowane.**

ogólny-rolniczo-kredytowy Zakład dla Galicyi i Bukowiny w 15 l. 6 pr.

Powsz. austr. zak. kr. ziem. 4 <sup>1/2</sup> pr.	100 25	101 25
w złoście w 50 l.	112 —	113 50
Gal. Zak. kr. ziem. krak. los. w 18 l. 6 pr.	— — —	— — —
" " " " " " " " " " " " " "	— — —	— — —
" " " " " " " " " " " " " "	— — —	— — —
" " " " " " " " " " " " " "	101 10	102 10
Gal. Tow. kred. w. a. po 4 pr.	96 —	— — —
" " " " " " " " " " " " " "	94 —	95 —
" " " " " " " " " " " " " "	— — —	— — —
52 latach zwrotne	99 50	100 —
Banku krajowego 4 <sup>1/2</sup> pr. w. a. los. w 51 <sup>1/2</sup> l.	93 50	99 —
Oblig. komunalne Banku krajowego	— — —	— — —
5 pr. w. a. I. emisji	100 35	101 30
Banku aust. węg. 4 <sup>1/2</sup> pr.	101 25	102 25
Węg. Tow. ziem. akc. po 5 pr.	101 50	102 —
" Zakł. kr. ziem. po 5 <sup>1/2</sup> pr.	101 25	102 —

**5. Obligacje z prawem pierwszeństwa (za 100 zł)**

Kolej Albrechta a 300 zł. 5 pr. a. w.	— — —	— — —
Tow. kol. żel. Przewód-Tarnów (w. ex.)	— — —	— — —
a 300 zł. 5 pr. w srebrze	— — —	— — —
Kolej północna po 100 zł. em 1886 4 <sup>1/2</sup> %	99 —	99 50
po 100 zł. " 1887	99 40	100 —
Kol. gal. Kar. Lud. emisja z r. 1881	— — —	— — —
po 300 zł. 4 <sup>1/2</sup> pr.	— — —	— — —
detto (Jarosław-Sokala)	— — —	— — —
Kol. Gal. Lwów-Czern.-Jas. emisja a 300	85 —	86 —
zł. 4. pr. w srebrze z r. 1884	93 20	94 20
z r. 1884	— — —	— — —
z r. 1886	— — —	— — —
z r. 1872	— — —	— — —
Węg. gal. kol. a 200 zł. 5 pr. w sr.	102 25	103 25

**6. Losy.**

Inst. kr. dla ban. i pr. po 100 zł. w. a.	190 25	190 75
Clarego po 40 zł. m. k.	54 —	54 50
Tow. żegl. par. na Dunaju po 100 zł. m. k.	125 50	126 50
Keglewiecha po 10 zł. m. k.	— — —	— — —

**7. Weksle (za 3 miesiące).**

Augsburg na 100 w. p. n.	— — —	— — —
Berlin za 100 marek w. p. n.	— — —	— — —
Hamburg za 100 marek w. p. n.	— — —	— — —
Londyn za 100 f. st.	119 65	119 95
Paryż za 100 fr.	47 47 5	47 52 5

**Kurs giełdy lwowskiej Izby handlowej i przemysłowej.**

Telegrafowany kurs wiedeński.

Jednolity dług państwa w banknotach	— — —	— — —
" " " " " " " " " " " " " "	— — —	— — —
Renta w złoście	— — —	— — —
5 pr. austr. renta marowa	— — —	— — —
Akcje banku austro-węgier	— — —	— — —
kredytowego wiedeńskiego	— — —	— — —
Londyn	— — —	— — —
Napolondor	— — —	— — —
Dukat cesarski men.	— — —	— — —
100 marek niemieckich	— — —	— — —

**Licytacje.**

L. 67517 (5910 1—3)  
Celem oddania w przedsiębiorstwo re-  
konstrukcyi mostu Nr. 261 na Bystrzycy na-  
dwiórniańskiej pod Stanisławem, na gościń-  
cu państwowym brzeżańskim odbędzie się  
licytacja ofertowa 17 października 1892 o  
godzinie 12 w południe w ck. starostwie w  
Stanisławowie.  
Koszta budowy wynoszą wedle cen fi-  
skalnych 11.784 zł. 75 ct.  
Bliższe warunki przedsiębiorstwa, t. j.  
plany, kosztorys sumaryczny, wykaz cen je-  
dnostkowych, ogólne i szczegółowe warunki  
budowy przejrzeć można w wymienionem



L. 13136 (5803 3-3)

C. k. Sąd obwodowy w Tarnopolu podaje do wiadomości, że w celu ściągnięcia sumy 436 zł. 1 ct. w. a. z pn. na rzecz Banku krajowego we Lwowie odbędzie się dnia 20 października 1892 i 17 listopada 1892 o godzinie 10 przed południem egzekucyjna sprzedaż realności dłużnika dr. Klemensa Przywickiego w Tarnopolu pod lk. 2147 położonej.

Cena wywołania poniżej której realność ta na powyższych dwóch terminach sprzedana nie będzie wynosi 28000 zł. aw. Wadyum 2800 zł. a. w.

Blizsze warunki przejrzeć można w registraturze sądu.

Dla wierzycieli, którzyby po dniu 18 maja 1892 prawa zastawu uzyskali, lub którzyby uchwała względem dozwolenia licytacji z jakiegokolwiek powodu doręczoną być nie mogła, ustanowiono kuratorem ad actum p. adw. dr. Blaustejna a zastępcą tegoż p. adw. dr. Horowitza.

Tarnopol, d. 10 września 1892.

L. 4928 (5533 3-3)

C. k. Sąd powiatowy w Krakowcu podaje do publicznej wiadomości, że w tymże sądzie odbędzie się przymusowa publiczna sprzedaż realności w Bonowie położonej wedle wykazu hipotecznego nr. 439 teje gminy dłużnika Tymka Ozymka własnej na zaspokojenie pretensji Justyny Zajczak w kwocie 14 zł. 40 ct. a. w. dnia 27 października i dnia 1 grudnia 1892 każdym razem o godzinie 10 rano a to na pierwszym terminie tylko za lub wyżej ceny szacunkowej, 245 zł., na drugim zaś i poniżej takowej.

Wadyum wynosi 24 zł. 50 ct.

Resztę warunków licytacyjnych, wyciąg tabularny i akt oszacowania można w tutejszej registraturze przejrzeć.

Wreszcie ustanawia się dla wierzycieli, którzyby rozolucyja licytacyjna przed terminem z jakiegokolwiek powodu doręczoną być nie mogła, lub którzyby po wydaniu wyciągu tabularnego to jest po dniu 8 lipca 1892 do tabuli weszli kuratorem p. Jana Derdelewicza.

Krakowiec, 10 sierpnia 1892.

L. 3113 (5615 3-3)

C. k. Sąd powiatowy w Makowie podaje niniejszem do publicznej wiadomości, iż celem zaspokojenia pretensji Józefa Bywacza z Zawoju w kwocie 160 zł. aw. zpn. odbędzie się w tut. sądzie w dniach 27 października 1892 i dnia 24 listopada 1892 każdym razem o godzinie 10 rano egzekucyjna sprzedaż przez publiczną licytację dłużnika Józefa Sulki (syna Jana) własnych posiadłości w Zawoju a mianowicie a) całych posiadłości l. 1. wh. 2391 i 1746 objętych b) połowy posiadłości l. 1. 1744 i 2388 objętych c) 1/3 części posiadłości lwh. 1745 objętej d) 2/3 części posiadłości lwh. 2387 objętej e) 2/12 części posiadłości lwh. 2389 objętej f) 51/1311 części posiadłości lwh. 1749 objętej.

Cena wywołania 156 zł. 2 ct. a. w.

Wadyum 16 zł.

Kuratorem dla niewiadomych wierzycieli ustanowiony jest tut. c. k. notaryusz p. Aleksander Paczowski.

C. k. Sąd powiatowy.

Maków, 9 czerwca 1892.

L. 10109 (5743 3-3)

C. k. Sąd obwodowy w Samborze daje do powszechnej wiadomości, że w sprawie Arona Feilera i innych przeciw Falikowi Feilerowi i innym o zniesienie wspólnej własności dóbr Turka miasto z przyległościami, odbędzie się w dniach 26 października i 7 grudnia 1892 każdym razem o godzinie 10 przed południem w gmachu sądowym publiczna sprzedaż majątności tabularnych Turka miasto, Turka górna i Zwierzyniec wykazami ksiąg gruntowych sądu obwodowego samborskiego ll. 760, 761 i 762 objętych a to na pierwszym terminie za lub wyżej, na drugim terminie także i niżej ceny szacunkowej.

Wadyum wynosi co do dóbr Turka miasto 2751 zł. aw. co do dóbr Turka górna 1200 zł., a co do dóbr Zwierzyniec 3150 zł. aw.

Dasze warunki, akt oszacowania i wykaz tabularny są do przejrzenia w tutejszej sądowej registraturze.

Sambor, 6 września 1892.

L. 6401 (5479 3-3)

C. k. Sąd powiatowy w Chodorowie ogłasza, że celem zaspokojenia wierzytelności Berla Finklera jako cessionaryusza galic. zakładu kredyt. włość. w likwidacji we Lwowie pto 15 rat pożyczkowych po 26 zł. i reszty kapitału 264 zł. 64 ct. zpn. rozpisana została przymusowa licytacja realności pod lk. 51 w Hrusiatyczach położonej wykazem hipot. l. 60 w całości i wykazem hipot. l. 59 w 3/12 częściach objętej spadkobierców Onufrego Danyłko własnej w terminach dnia 27 października 1892 i dnia 1 grudnia 1892 każdym razem o godzinie 10 przed południem.

Gazeta Lwowska nr. 223 z dnia 1 października 1892.

Cena wywołania wynosi kwotę 851 zł.

tj. a) 745 zł. z realności wykazem l. 59 objętej, zaś b) 106 zł., z 3/12 części ciał hipot. wykazem l. 60 objętego.

Wadyum zaś ad a) 74 zł. 50 ct., ad b) 10 zł. 60 ct.

Na pierwszym terminie sprzedaż nastąpi tylko za lub wyżej ceny, zaś na drugim terminie i niżej ceny wywołania.

Resztę warunków licytacyjnych, wykaz hipot. i protokół oszacowania przegladnąc można w tus. registraturze.

C. k. Sąd powiatowy.

Chodorów, 31 lipca 1892.

L. 6836 (5837 3-3)

W dniach 20 października 1892 i 17 listopada 1892 każdym razem o godzinie 10 rano celem uzyskania wywalczonych przez Jerzego Scheher kwot 50 zł. i 10 zł. aw. zpn. przymusowa publiczna sprzedaż realności objętej wyk. hip. 317 gminy Jablonka dłużnika Osiasa Weinraucha własnej pod l. 12 w Jablonce położonej z tem, że realność ta przy pierwszym terminie tylko za lub wyżej ceny szacunkowej, przy drugim i poniżej jej, zawsze ale najwięcej ofiarującemu sprzedana będzie.

Cena szacunkowa wynosi 713 zł.

Wadyum 72 zł.

Resztę warunków licytacyjnych i akt ocenienia oraz wyciąg hipoteczny przejrzeć można w ts. registraturze.

C. k. Sąd powiatowy.

Sołotwina, 30 lipca 1892.

L. 5035 (5832 3-3)

Celem ściągnięcia wierzytelności Zurtili Lothringer zam. Zeisler w kwocie 200 zł. wa. zpn. przeprowadzona zostanie w tutejszym sądzie w dniach 20 października i 18 listopada 1892 o godzinie 10 rano przymusowa publiczna sprzedaż całego ciała hip. l. 74 i połowy ciała hipot. wyk. hip. l. 20, 76 i 111 gminy Siedliska objętych dłużnika Monachima Eude własnych z tem, że cenę wywołania stanowi kwota 1240 zł., 30 zł., 677 zł. 50 ct. i 25 zł.

Poreczne 124 zł., 3 zł., 68 zł. i 3 zł. aw., i że powyższe ciała hipoteczne na pierwszym terminie tylko za lub wyżej, zaś na drugim terminie i niżej ceny wywołania sprzedane zostaną.

Kurator późniejszych wierzycieli Teofil Wajdowski notaryusz w Bóbrce.

Reszta warunków w ts. registraturze.

C. k. Sąd powiatowy.

Bóbrka, dnia 11 czerwca 1892.

L. 9964 (5813 3-3)

W sprawie egzekucyjnej gal. Zakładu kred. ziemskiego we Lwowie przeciw Dmytrowi Bachtrakowi o 62 zł. 30 ct. odbędzie się w tut. sądzie o godzinie 10 rano dnia 25 października 1892 tylko za lub wyżej ceny szacunkowej, zaś dnia 25 listopada 1892 także poniżej takowej przymusowa licytacja realności pod lk. 40 w Szczepanowie położonej wyk. hip. 4 ks. gr. gminy katastralnej Szczepanów objęta.

Cena szacunkowa oraz wywołania 300 zł. aw.

Wadyum 30 zł.

Wyciąg hipoteczny, akt oszacowania i protokół opisanie przynależności przejrzeć można w tus. registraturze.

Dla niewiadomych wierzycieli hipotecznych ustanowiony kurator w osobie adw. dr. Roth.

C. k. Sąd powiatowy.

Podhajce, dnia 20 sierpnia 1892.

L. 5991 (5792 3-3)

W dniach 27 października 1892 i 24 listopada 1892 odbędzie się w tutejszym sądzie każdym razem o godzinie 10 przed południem celem uzyskania dla c. k. uprz. Zakładu kredytowego włościańskiego w likwidacji kwoty 84 zł. 24 ct. przymusowa publiczna sprzedaż realności objętej 1/3 wyk. hip. l. 455, całym whl. 457 i 1/2 wyk. hip. l. 459 gminy katastralnej tarunia Kuźnika Jurka Hrehoruka własnej w Staruni położonej z tem, iż realność ta przy pierwszym terminie tylko wyżej ceny szacunkowej lub za taką, przy drugim zaś terminie także niżej ceny szacunkowej za jakkolwiek bądź kwotę najwięcej ofiarującemu sprzedana będzie.

Cena szacunkowa wynosi 80 zł.

Zakład 8 zł.

Resztę warunków licytacyjnych, tudzież akt opisanie i ocenienia przejrzeć można w ts. registraturze.

C. k. Sąd powiatowy.

Sołotwina, 6 lipca 1892

L. 14913 (5731 3-3)

C. k. Sąd powiatowy miej. del. s. II. we Lwowie rozpisuje celem ściągnięcia na rzecz Fewronii Kusiak sumy 113 zł. 35 ct. zpn. licytacją realności Wasyla Kusiaka własnej, wyk. hip. 25 gminy Kozice objętej, na dzień 24 października 1892 i na dzień 22 listopada 1892 zawsze o godzinie 10 rano, w biurze nr. 4.

Cena wywołania 320 zł.

Wadyum 32 zł.

Na pierwszym terminie realność tę nadbyć można za lub wyżej ceny wywołania, na drugim i poniżej, jednak nie niżej 1/3 części takowej ceny.

Resztę warunków, protokół ocenienia, tudzież wyciąg hipoteczny przejrzeć można w tusad. registraturze.

Kuratorem niewiadomych wierzycieli adw. dr. Kulikowski.

Lwów, 10 września 1892.

L. 15292 (5849 3-3)

C. k. Sąd powiatowy miejsko delegowany w Tarnopolu podaje do publicznej wiadomości, że na zaspokojenie sum 181 zł. 18 ct. a. w. przymusowa sprzedaż realności pod lkons. 4 w Czernilowie ruskim położonej wedle wykazu hipotecznego 285 i 289 Dmytra i Kiryła Wilganów własnej w tutejszym sądzie w drodze publicznej licytacji na rzecz Nykołaja Fedunyka dnia 27 października 1892 i dnia 17 listopada 1892 każdym razem o godzinie 10 przed południem z tem przedsięwziętą zostanie, że na pierwszym terminie realność ta tylko za cenę wywołania 400 zł. a. w. lub wyżej teje, na drugim terminie zaś także i niżej ceny wywołania sprzedana zostanie.

Wadyum wynosi 10 pre. ceny szacunkowej.

Resztę warunków, tudzież wyciąg hipoteczny realności przejrzeć można w tusądowej registraturze.

Tarnopol, 26 lipca 1892.

L. 8132 (5853 3-3)

W dniach 30 września i 31 października 1892 o godzinie 10 rano odbędzie się w sprawie Samuela Spaniermana przeciw Iwanowi Sawczuk Hawryłów pto 50 zł. z pn. egzekucyjna licytacja Iwana Sawczuka Hawryłów własnej połowy realności objętej wykazem hipotecznym 468 księgi gruntowej gminy Stojanów i całej realności objętej wykazem hipotecznym 466 teje księgi gruntowej.

Na pierwszym terminie zostaną realności te za cenę szacunkową, na drugim zaś i niżej takowej sprzedane.

Cenę wywołania stanowią wartości szacunkowe 44 zł. i 30 zł.

Wadyum wynosi 10 pre. ceny wywołania.

Blizsze warunki przejrzeć można w registraturze tusądowej.

Kuratorem niewiadomych wierzycieli ustanowiono tutejszego notaryusza Więckowskiego.

Radziechów, 10 sierpnia 1892.

L. 9490 (5716 2-3)

C. k. Sąd powiatowy ogłasza, iż celem zaspokojenia wierzytelności Towarzystwa zaliczkowego w Chrzanowie do Mikołaja Bytomskiego w kwocie 150 zł. zpn. odbędzie się dnia 27 października 1892 o godzinie 9 rano sprzedaż realności pod lwh. 708 w Chrzanowie dłużnika własnej.

Cena wywołania 100 zł.

Wadyum 10 zł.

Resztę warunków licytacyjnych przejrzeć można w registraturze tutejszego sądu.

Kuratorem niewiadomych wierzycieli adw. dr. Kremer, z substytucją adwokata dr. Gaszyńskiego.

C. k. Sąd powiatowy.

Chrzanów, dnia 9 września 1892.

L. 2083 (5866 2-3)

W tutejszym c. k. sądzie odbędzie się o godzinie 10 rano w dniu 21 października 1892 powyżej ceny szacunkowej, zaś dnia 25 listopada 1892 nawet poniżej takowej przymusowa licytacja realności lk. 46 w Trościancach wedle wykazu hip. l. 36 gminy kat. Trościance Wasyla Protasa własnej na rzecz Salamona Lunelfelda pto 70 zł. z pn.

Cena wywołania 217 zł.

Wadyum 21 zł. 70 ct.

Resztę warunków, akt oszacowania, wyciąg tabularny wolno przejrzeć w tutejszej registraturze.

Dla późniejszych wierzycieli kurator Jan Blonarowicz w Monasterzyskach.

Z ok. Sądu powiatowego

Monasterzyska, dnia 1 kwietnia 1892.

L. 9454 (5499 2-3)

W c. k. sądzie powiatowym w Tyśmienicy odbędzie się o godz. 10 rano na dniu 28 października 1892 tylko powyżej ceny szacunkowej zaś na dniu 2 grudnia 1892 i poniżej ceny szacunkowej przymusowa sprzedaż realności l. wyk. 170 gm. Miłowanie położonej dłużnika Stasia Hermana własnej, objętej protokołem z 12 maja 1892 l. 5546 oszacowanej na rzecz Towarzystwa kredytowego „Oszczędność“ w Tłumaczu pto 60 zł. aw. zpn.

Cenę wywołania stanowi kwota 30 zł. Wadyum 3 zł.

Reszta warunków, akt oszacowania i wyciąg tabularny można przejrzeć w tus. registraturze.

Tyśmienica, 21 sierpnia 1892.

L. 4745 (5865 2-3)

W tutejszym sądzie odbędzie się o godzinie 10 rano dnia 25 października 1892 powyżej ceny szacunkowej, zaś dnia 24 listopada 1892 nawet poniżej takowej licytacja realności wyk. hip. l. 291 gminy Glinna i wyk. hip. l. 56 gminy Chorobrow objętej Reisi Szarar własnej na rzecz Gal. Zakładu kredytowego ziemskiego w likwidacji we Lwowie pto 600 zł. z pn.

Cena wywołania 1300 zł.

Wadyum 130 zł.

Resztę warunków, akt oszacowania i wyciąg tabularny wolno przejrzeć w tus. registraturze.

Dla nieznanych wierzycieli hipotecznych ustanawia się kuratorem p. Franciszka S. bola z Kozowy.

C. k. Sąd powiatowy.

Kozowa, 7 sierpnia 1892.

L. 2181 (5722 2-3)

C. k. Sąd powiatowy w Niepołomicach celem zaspokojenia dłużnej sumy 300 zł. w. a. zpn. przeprowadzi na rzecz powiatowej Kasy Oszczędności w Wieliczce egzekucyjną sprzedaż realności lwh. 3 ks. gr. gm. Niepołomice objętej Wojciecha Siwka własnej tudzież sprzedaż ciał hipot. lwh. 1114, 1152, 1213, 1224, 1227, 1260, 1275, 1287, 1288, 1310 teje samej gminy objętych w dwóch terminach licytacyjnych dnia 28 października i dnia 20 grudnia każdym razem o godzinie 11 rano.

Cena szacunkowa wynosi 2376 zł. 80 ct.

Wadyum 238 zł.

Resztę warunków licytacyjnych i wyciąg hipoteczny przejrzeć można w registraturze sądowej.

Niepołomice, dnia 21 czerwca 1892.

L. 9455 (5500 2-3)

W c. k. sądzie powiatowym w Tyśmienicy odbędzie się o godz. 10 rano na dniu 28 października 1892 tylko po wyżej ceny szacunkowej, zaś na dniu 2 grudnia 1892 i poniżej ceny szacunkowej przymusowa sprzedaż realności w Krzywotulach nowych położonej dłużników nielet. Michała i Maruni Marczaków wyk. hip. l. 153 gm. kat. Krzywotulę objętej protokołem z 13 listopada 1890 l. 12724 oszacowanej na rzecz Towarzystwa kredytowego w Tłumaczu pto 28 zł. aw. zpn.

Cena wywołania 50 zł.

Wadyum 5 zł.

Resztę warunków, akt oszacowania i wyciąg tabularny można przejrzeć w tus. registraturze.

Tyśmienica, 21 sierpnia 1892.

L. 4327 (5799 2-3)

W dniach 28 października i 1 grudnia 1892 każdym razem o godz. 10 rano odbędzie się celem ściągnięcia wierzytelności w kwocie 170 zł. publiczna licytacja realności nk. 9 w Godzisce położonej wyk. hip. l. 124 objętej.

Cenę wywołania stanowi kwota 528 zł.

Wadyum 52 zł. 80 ct.

Resztę warunków przejrzeć można w tut. sądzie.

Kuratorem niewiadomych wierzycieli ustanowiony jest adwokat tutejszy dr. Maurycy Aronsohn.

C. k. Sąd powiatowy.

Biała, 20 czerwca 1892.

L. 5033 (5864 3-3)

C. k. Sąd powiatowy w Glinianach ogłasza, że przeprowadzi o godzinie 10 rano dnia 28 września 1892 powyżej ceny szacunkowej, zaś dnia 28 października 1892 nawet poniżej takowej, licytacja połowy realności wyk. hip. l. 274 gminy kat Gliniany objętej Matwija Tyżaj i Anny Tyżaj własnej, na rzecz Towarzystwa zaliczkowego w Glinianach pto 80 zł. zpn.

Cena wywołania 100 zł.

Wadyum 10 zł.

Resztę warunków, akt oszacowania i wyciąg tabularny wolno przejrzeć w tutejszej sądowej registraturze.

Dla wierzycieli hipotecznych ustanowiono kuratorem pana Szymona Czestynskiego.

C. k. Sąd powiatowy.

Gliniany, dnia 4 lipca 1892.

T. 4377 (5643 3-3)

W dniach 27 października i 24 listopada 1892 o godzinie 10 rano odbędzie się w tutejszym sądzie przymusowa sprzedaż realności pod lk. 110 położonej wedle wyk. hip. l. 110 ks. gr. gm. Zakliczyn, spadkobierców śp. Antoniego Smagowicza własnej, na rzecz galicyjskiego Zakładu kredytowego ziemskiego w likwidacji we Lwowie pto 250 zł. wa. zpn.

Cena wywołania 500 zł.

Wadyum 50 zł. wa.

Resztę warunków przejrzeć można w registraturze tutejszej.

Kuratorem dla niewiadomych wierzycieli ustanowiono dr. Stanisława Bartmana z Wojnicza.

Wojnicz, dnia 8 września 1892.



L. 4622 (5469 3-3)  
 C. k. Sąd obwodowy w Brzeżanach podaje do wiadomości, że w celu zaspokojenia pretensyi hipotecznej wedle pozycyi 3, 4 i 5 karty C wykazu hipotecznego l. 432 ks. gruntowych gminy Brzeżany położonej a wspomnianym wykazem objętej pretensyi w kwocie 100 zł. zpn. odbędzie się w zabudowaniu tegoż sądu w sali nr. 12 w dniu 27 października 1892 o godzinie 10 przed południem publiczna przymusowa relicytacja 7/8 części realności pod l. 292 w Brzeżanach miejsce położonej wedle poz. 4 karty B. wykazu hip. l. 432 ks. gruntowej miasta Brzeżan Arona i Binci Fiksel własność stanowiących.  
 Cena wywołania wynosi 761 zł. 55 ct. Sprzedaż jednak nastąpi i niżej tej ceny.  
 Wadyum ustanowione na kwotę 76 zł. Nabywca obowiązany będzie te wierzytelności, których zapłatę wierzyciele przed terminem zapłaty lub umowieniem wypowiedzeniem przyjąć by nie chcieli przyjąć do zapłaty z hipoteki za potrąceniem z ceny kupna o ileby z takowej wedle porządku tabularnego do zapłaty przypadły.  
 Resztę warunków licytacyjnych wolno przejrzeć w sądzie tutejszym.  
 O rozpisaniu relicytacji uwiadamia się strony interesowane a niewiadomych z pobytu, tudzież tych wierzycieli, którzyby dopiero po dniu 15 sierpnia 1892 jako dniu wystawienia ekstraktu tabularnego hipotekę uzyskali, lub którymby uchwała niniejsza lub późniejsza w tej sprawie zapasé mające z jakiegokolwiek powodu nie mogły być doręczone nie mniej wierzycieli z miejsca pobytu niewiadomych do rąk ustanowionego poprzednio kuratora w osobie p. adw. dra Madeyskiego ze substytucją obecnie ustanowionego p. adw. dr. Schüssla jako też za pomocą niniejszego edyktu.  
 Brzeżany, 3 września 1892.

L. 10661 (5604 3-3)  
 C. k. Sąd obwodowy w Przemysłu podaje do powszechnej wiadomości, że w sprawie egzekucyjnej Auny Kruszewskiej przeciw Jakobowi Bleicherowi o zapłacenie kwoty 18498 zł. 76 ct. z pn. odbędzie się dnia 27 października 1892 i dnia 2 grudnia 1892 każdym razem o godzinie 10 przed południem w biurze nr. 2 przymusowa sprzedaż dóbr Duńkowiec w powiecie Radymniejskim położonych wykazem hipot. l. 27 objętych dłużnika Jakóba Bleichera własnych.  
 Cenę wywołania stanowi kwota 93241 zł. 50 ct.  
 Wadyum zaś 10 pre.  
 Kuratorem wierzycieli niewiadomych ustanowiono adwokata dr. Rosenbacha w Przemysłu z substytucją adwokta dr. Glanza.  
 Resztę warunków licytacyjnych, akt oszacowania i wyciąg tabularny można przejrzeć w tusądowej registraturze.  
 Przemysł, 30 lipca 1892.

L. 4181 (5809 3-3)  
 Gwoździecki Sąd powiatowy przedsięwzięnie na zaspokojenie wierzytelności Zakładu kredytowego włościańskiego w likwidacji we Lwowie wynoszącej 12 rat po 13 zł. 33 ct. zpn. przymusowa licytacja realności wh. 2 ks. gr. gm. Gwoździec mały spadkobierców Andrija Bortejczuka Fedora własnej w dniach 27 października i 24 listopada 1892 w Sądzie, każdym razem o godzinie 10 przed południem.  
 Cena szacunkowa 298 zł.  
 Wadyum 29 zł. 80 ct.  
 Akt oszacowania, wyciąg hipoteczny i bliższe warunki w tusądowej registraturze do przejżenia.  
 Gwoździec, 6 września 1892.

L. 8618 (5751 3-3)  
 C. k. miej.-deleg Sąd powiatowy w Tarnopolu podaje do publicznej wiadomości, że na zaspokojenie sumy pto 8 zł. 34 ct., 134 zł. 56 ct., 134 zł. 38 ct. i 3164 zł. 22 ct. a. w. z pn. przymusowa sprzedaż realności w Stupkach położonej wedle wyk. hip. l. 101, 203, 228, 322 Teodora Kubów i Samuela Józefa Spiegelgłasa własnej w tutejszym c. k. sądzie w drodze publicznej licytacji na rzecz Banku krajowego królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem Księstwem Krakowskim dnia 27 października 1892 i 17 listopada 1892 każdym razem o godzinie 10 rano z tem przedsięwziętą zostanie, że na pierwszym terminie realność ta tylko za cenę wywołania 7000 zł. a. w. lub wyżej, zaś na drugim terminie także i niżej ceny wywołania sprzedana zostanie.  
 Wadyum wynosi 10 pre. ceny szacunkowej.  
 Resztę warunków licytacyjnych, tudzież wyciąg hipoteczny realności przejrzeć można w tutejszej registraturze.  
 Tarnopol, dnia 30 maja 1892.

L. 4030 (5777 3-3)  
 W c. k. sądzie powiatowym w Białej odbędzie się w dniach 27 października i 2 grudnia 1892 o godzinie 10 rano celem zaspokojenia wierzytelności kasy oszczędności

w Bielsku w kwocie 70 zł. zpn. przymusowa sprzedaż 1/4 części realności pod Nk. 35 w Kozach położonej Józefa Knyca własnością będącej.  
 Cenę wywołania stanowi kwota 640 zł. poniżej której realność ta na pierwszym terminie sprzedana nie będzie.  
 Wadyum wynosi 64 zł.  
 Resztę warunków licytacyjnych i akt oszacowania można przejrzeć lub odpisać w registraturze sądowej.  
 Kuratorem niewiadomych wierzycieli oraz tych którzyby rezolucyi pozwalającej licytacji przed pierwszym terminem nie otrzymali ustanowiony adwokat tutejszy dr. Rosner.  
 C. k. Sąd powiatowy.  
 Biała, dnia 20 czerwca 1892.

L. 3108 (5775 3-3)  
 W dniach 27 października i 2 grudnia 1892 każdym razem o godzinie 10 rano odbędzie się celem ściągnięcia wierzytelności w kwocie 100 zł. publiczna licytacja połowy realności lwh. 48 w Byszej położonej.  
 Cenę wywołania stanowi kwota 1020 zł. aw.  
 Wadyum 102 zł.  
 Resztę warunków przejrzeć można w tut. sądzie.  
 Kuratorem niewiadomych wierzycieli ustanowiony jest adwokat tutejszy dr. Jan Rosner.  
 C. k. Sąd powiatowy.  
 Biała, dnia 20 czerwca 1892.

L. 2174 (5774 3-3)  
 W dniach 27 października i 1 grudnia 1892 każdym razem o godzinie 10 rano odbędzie się celem ściągnięcia wierzytelności c. k. zbiorowej kasy sieroczej w Białej w kwocie 325 zł. 65 ct. publiczna licytacja realności Maryanny Szkaradnikowej własnych w Wilkowicach położonych, wyk. hip. l. 89 i 430 objętych.  
 Cenę wywołania stanowi kwota 1770 zł. Wadyum 177 zł.  
 Resztę warunków przejrzeć można w tut. sądzie.  
 Kuratorem niewiadomych wierzycieli ustanowiony jest adwokat tutejszy dr. Jan Rosner.  
 C. k. Sąd powiatowy.  
 Biała, dnia 30 maja 1892.

Zl. 13801 ((5805 3-3))  
 Vom k. k. Bezirksgerichte Buczacz wird zur allgemeinen Kenntniss, dass zur Vereinbringung der Forderung der Firma J. Czajane & Comp. im Betrage vom 141 fl. 15 kr. die exekutive Veräusserung über dem Arou Sternklar respektive dessen Erben Dresi Ebenstein, Zirl Reinisch Sruł, Hersch, Beile, Rojze, Blime und Samuel Sternklar gehörigen in der Einlage 168 des Grundbuches für die Gemeinde Browary und in der Einlage 506 der Gemeinde Jazlowiec eingetragenen Realitäten am 19 October 1892 und am 18 November 1892 jedesmal um 10 Uhr V. M. wird vorgenommen werden in der Art, dass bei dem ersten Termine diese Realitäten einzeln für sich nur um oder über dem Schätzungswerthe, beim zweiten aber auch unter dem Schätzungswerthe an den Meistbietenden verkauft werden.  
 Schätzungswert der Realität Einlage Nr. 168 in Browary 155 fl. und der Realität Einlage Nr. 506 in Jazlowiec 185 fl.  
 Wadium 10 Pre.  
 Kurator der unbekanntes Gläubiger ist Adw. Dr. Ausschnitt in Buczacz.  
 Die übrigen Feilbietungsbedingungen und der Schätzungsakt können in der b. g. Registratur eingesehen werden.  
 Buczacz, am 31 August 1892.

L. 3391 (5532 3-3)  
 C. k. Sąd powiatowy w Krakowcu podaje do publicznej wiadomości, że w tymże sądzie odbędzie się przymusowa publiczna sprzedaż realności pod lk. 45 w Przedborzu położonej wedle wykazu hipotecznego nr. 84 tejsze gminy spadkobierców sp. Michała Marka a mianowicie Dmytra Marka i małżonki Iwana i Mikołaja Marków własnej na zaspokojenie pretensyi Ogólno rolniczo kredytowego Zakładu dla Galicyi i Bukowiny w kwocie 238 zł. 56 ct. a. w. zpn. dnia 27 października i dnia 30 listopada 1892 każdym razem o godzinie 10 rano a to na pierwszym terminie tylko za lub wyżej ceny szacunkowej 177 zł., na drugim zaś i poniżej takowej.  
 Wadyum 17 zł. 70 ct.  
 Resztę warunków licytacyjnych, wyciąg tabularny i protokół oszacowania można w tutejszej registraturze przejrzeć.  
 Wreszcie ustanawia się dla wierzycieli którymby rezolucya licytacyjna przed terminem z jakiegokolwiekbądź powodu doręczoną być nie mogła, lub którzyby po dniu 16 maja 1892 do tabuli weszli lub prawo zastawu uzyskali kuratorem p. Jana Derdelewicza i tych wierzycieli o rozpisanu niniejszej licytacji i ustanowieniu dla nich kuratora niniejszem się zawiadamia.  
 Krakowiec, 30 czerwca 1892.

## Wyroki prasowe.

Zl. 209 (5466)  
 Das f. f. Oberlandes- als Pressgericht in Prag hat mit dem Erkenntnis vom 17 August 1892, Z. 20344, die Weiterverbreitung der Nr. 4 der Zeitschrift: „C Budejovické listy“ vom 6 August 1892 wegen des Artikels: „Z ceske university“ nach § 491 St. G. und Artikel V des Gesetzes vom 17 December 1862, R. G. Bl. Nr. 8 ex 1863, verboten.

Das f. f. Landes- als Pressgericht in Prag hat mit dem Erkenntnis vom 18 August 1892, Z. 20272, die Weiterverbreitung der Nr. 31 der Zeitschrift: „Vyschrad“ vom 13 August 1892 wegen der Artikel: „Taaffe jubiloje“ und „Heytmanska libovule“ nach § 300 bezw. § 491 St. G. und Artikel I des Gesetzes vom 17 December 1862, R. G. Bl. Nr. 8 ex 1863, verboten.

Das f. f. Kreis- als Pressgericht in Reichenberg hat mit dem Erkenntnis vom 28 August 1892, Z. 6711 Stf., die Weiterverbreitung der Nr. 233 der Zeitschrift: „Deutsche Volkszeitung“ vom 25 August 1892 wegen der Artikel: „Eine deutsche Stimme“ und „Beschlagnahme“ nach § 302 bezw. 300 St. G. verboten.

Das f. f. Kreis- als Pressgericht in Ticin hat mit dem Erkenntnis vom 10 August 1892, Z. 6909, die Weiterverbreitung der Zeitschrift, „Bydzovske Listy“ vom 7 August 1892 wegen der Artikel: „Za ministrem Prazakem“ — „Schuze obec, Zastupitelstva novobydzovskeho“ und „Zastupitelstvo okresni v Novem Bydzove“ nach § 300 St. G. verboten.

Das f. f. Landes- als Pressgericht in Brünn hat mit dem Erkenntnis vom 26 August 1892, Z. 9518, die Weiterverbreitung der Nr. 16 der Zeitschrift: „Rovnost“ vom 24 August 1892 wegen des Artikels: „Kapitalismus dozrava“ — des Gedichtes: „Vzmuz se lide“ und der Artikel: „Statni a demokraticky socialismus“ — „Drobnosti“ — „Co dela vlad“ — „Zalezitosti strany“ und „Spojenymi silami“ nach den §§ 65 a, 300 und 302 St. G. verboten.

Das f. f. Landes- als Pressgericht in Brünn hat mit dem Erkenntnis vom 27 August 1892, Z. 9984, die Weiterverbreitung der Nr. 55 der Zeitschrift: „Delnicke Listy“ vom 24 August 1892 wegen der Artikel: 1. „Lotterie“ — 2. „Zdravotni komise ve Vidni“ — 3. „Neni nad kseft“ und 4. „Vezensky fond“, und zwar ad 1 nach § 65 a, ad 2 und 3 nach § 300 und ad 4 nach § 302 St. G. verboten.

Das f. f. Landes- als Pressgericht in Brünn hat mit dem Erkenntnis vom 29 August 1892, Z. 9519, die Weiterverbreitung der Nr. 194 der Zeitschrift: „Moravska Orlice“ vom 26 August 1892 wegen des Artikels: „Jeste trebiesky zakaz“ nach § 300 St. G. verboten.

Das f. f. Landes- als Pressgericht in Brünn hat mit dem Erkenntnis vom 30 August 1892, Z. 9593, die Weiterverbreitung der Nr. 69 der Zeitschrift: „Moravske Listy“ vom 27 August 1892 wegen des Artikels: „Z Jemnice“ nach § 300 St. G. verboten.

Zl. 210 (5507)  
 Im Namen Seiner Majestät des Kaisers!  
 Das f. f. Landesgericht Wien als Pressgericht hat auf Antrag der f. f. Staatsanwaltschaft erkannt, daß der Inhalt der in Nr. 22 der periodischen Zeitschrift: „Volkstribüne“ ddo Wien, 5 September 1892, enthaltenen Artikel mit der Aufschrift: 1. „Die Wiener Tagesblätter“ unter der Rubrik „Streiflichter“ das Vergehen nach § 300 St. G. und 2. „Das schwarze Gepenst“ in der Stelle von „So berichtet ein...“ bis... werdet Ihr ernste“ das Vergehen nach § 302 St. G. begründet, und es wird nach § 493 St. G. das Verbot der Weiterverbreitung dieser Zeitschrift ausgesprochen.  
 Zugleich wird die von der f. f. Sicherheitsbehörde vorgenommene Beschlagnahme nach § 489 St. G. bestätigt und nach § 37 Pr. G. auf die Vernichtung der falsirten Exemplare erkannt.  
 Wien, am 7 September 1892.

Im Namen Seiner Majestät des Kaisers!  
 Das f. f. Landesgericht Wien als Pressgericht hat auf Antrag der f. f. Staatsanwaltschaft erkannt, daß der Inhalt der in Nr. 18 der periodischen Zeitschrift: „Oesterreichische Bauerarbeiter-Zeitung“ ddo. Donnerstag, den 8 September 1892 enthaltenen Artikel mit der

Überschrift: 1. „Morak und Religion“ das Vergehen nach § 122 d St. G. und 2. „Klagenfurt“ unter der Rubrik: „Eingefendet“ das Vergehen nach § 302 St. G. begründet, und es wird nach § 493 St. G. das Verbot der Weiterverbreitung dieser Zeitschrift ausgesprochen.  
 Zugleich wird die von der f. f. Sicherheitsbehörde vorgenommene Beschlagnahme nach § 489 St. G. bestätigt und nach § 37 Pr. G. auf die Vernichtung der falsirten Exemplare erkannt.  
 Wien, am 10 September 1892.

Im Namen Seiner Majestät des Kaisers!  
 Das f. f. Landesgericht Wien als Pressgericht hat auf Antrag der f. f. Staatsanwaltschaft erkannt, daß der Inhalt des in Nr. 34 der ausländischen periodischen Zeitschrift: „Deutsche Wacht“ ddo. Dresden, Sonntag, den 21 August 1892 enthaltenen Artikels: „Aus Steiermark“ unter der Rubrik: „Tagesfragen“ das Vergehen nach Artikel V des Gesetzes vom 17 December 1862, R. G. Bl. Nr. 8 ex 1863, und nach § 488 St. G. begründet, und es wird nach § 493 St. G. das Verbot der Weiterverbreitung dieser Zeitschrift ausgesprochen.  
 Wien, am 10 September 1892.

Im Namen Seiner Majestät des Kaisers!  
 Das f. f. Landesgericht Wien als Pressgericht hat auf Antrag der f. f. Staatsanwaltschaft erkannt, daß der Inhalt der nichtperiodischen Zeitschrift: „Freie Schulen“, von Dr. Friedrich Krasser, A. Hfrlinger und Genossen, das Vergehen nach § 65 a St. G. begründet, und es wird nach § 493 St. G. das Verbot der Weiterverbreitung dieser Zeitschrift ausgesprochen, und die von der f. f. Sicherheitsbehörde vorgenommene Beschlagnahme nach § 489 St. G. bestätigt.  
 Wien, am 10 September 1892.

Zl. 211 (5541)  
 Im Namen Seiner Majestät des Kaisers!  
 Das f. f. Landesgericht Wien als Pressgericht hat auf Antrag der f. f. Staatsanwaltschaft erkannt, daß der Inhalt des in Nr. 37 der periodischen Zeitschrift: „Politisches Volksblatt Der grabe Michel“ ddo. Wien, Freitag, den 9 September 1892 enthaltenen Artikels: „Eine sehr merkwürdige Geschichte“ das Vergehen nach Artikel V des Gesetzes vom 17 December 1862, R. G. Bl. Nr. 8 ex 1863, und nach § 488 St. G. begründet, und es wird nach § 493 St. G. das Verbot der Weiterverbreitung dieser Zeitschrift ausgesprochen.  
 Zugleich wird die von der f. f. Sicherheitsbehörde vorgenommene Beschlagnahme nach § 489 St. G. bestätigt und nach § 37 Pr. G. auf die Vernichtung der falsirten Exemplare erkannt.  
 Wien, am 10 September 1892.

Zl. 213 (5595)  
 Im Namen Seiner Majestät des Kaisers!  
 Das f. f. Landesgericht Wien als Pressgericht hat auf Antrag der f. f. Staatsanwaltschaft erkannt, daß der Inhalt der nichtperiodischen Zeitschrift mit der Überschrift: „Arbeiter und Arbeiterinnen!“ (Zu beziehen durch H. Gundersen, 98 Wardour Street, Soho, London, W) das Vergehen nach §§ 58 c, 122 lit. a und b St. G. begründet, und es wird nach § 493 St. G. das Verbot der Weiterverbreitung dieser Zeitschrift ausgesprochen.  
 Wien, am 12 September 1892.

Im Namen Seiner Majestät des Kaisers!  
 Das f. f. Kreisgericht Krems als Pressgericht hat heute in nichtöffentlicher Sitzung über Antrag der f. f. Staatsanwaltschaft zu Recht erkannt, daß der Inhalt der Zeitschrift: „Eine nette Geschichte“, Verlag von Fritz Faber in Krems, Druck von Joseph Faber in Krems, 1. in seinem ganzen Inhalte den Thatbestand des Vergehens wider die öffentliche Ruhe und Ordnung nach § 300 St. G., und überdies 2. in der Stelle von den Worten: „Der Kaiser“ bis „fünf Wochen“ den Thatbestand des Vergehens der Majestätsbeleidigung nach § 63 St. G. begründet, und wird daher nach § 493 St. G. das Verbot der Weiterverbreitung dieser Zeitschrift sowie weiters nach § 489 St. G. die Bestätigung der durch die f. f. Staatsanwaltschaft verfügte Beschlagnahme derselben ausgesprochen.  
 Krems, am 11 September 1892.

## Konkursa.

L. 1719 (5890 1-3)  
 Potrzebny jest dyetaryusz. Blizszych wyjaśnień co do płacy i wymagań od dyetaryusza, udzieli na pisemne podania zaopatrzone w dowody dotychczasowego zatrudnienia c. k. Urząd podatkowy w Sieniawie.  
 C. k. Urząd podatkowy.  
 Sieniawa, 28 września 1892.



L. 2732 (5840 3-3)

Niniejszem ogłasza się konkurs celem stałego obsadzenia posad nauczycielskich w powiecie myślenickim:

I. Na posadę nauczyciela w 1 klasowych szkołach ludowych z płacą 300 zł. i wolnym pomieszkaniem: w Bierłowicach, Budzowie, Jachówce, Krzeczonowie, Trzebuni i Wysokiej.

II. Na posadę nauczyciela młodszego z płacą 300 zł. przy szkole ludowej:

a) 4 klasowej męskiej w Myślenicach (i 30 zł. na pomieszkanie);

b) 3 klasowej w Jordanowie (i 40 zł. na pomieszkanie z funduszu szkolnego miejscowego);

c) 2 klasowej w Bieńkowie, Juszczyźnie, Krzyszkowicach (i wolne pomieszkanie), Lubniu (i wolne pomieszkanie), Osielcu (i wolne pomieszkanie), Rabce (i doatek miejscowy 50 zł.), Sidzinie, Skawicy, Skomielnej białej, Sułkowicach, Woli Radziszowskiej (i wolne pomieszkanie) i w Zawoi.

Ubiegający się o powyższe posady nauczyciele (nauczycielki) mają wnieść należyte udokumentowane wykazem poprzedniej służby, tudzież przebiegiem życia (curriculum vitae), stali nauczyciele zaś także dekretem wymierzonym w wkładki emerytalnej zaopatrzone prośby za pośrednictwem swych przełożonych władz szkolnych do podpisanej ek. okręgowej Rady szkolnej w terminie najdalej do dnia 31 października 1892 (włącznie).

Z c. k. okręgowj Rady szkolnej.  
Myślenice, dnia 15 września 1892.  
Przewodniczący ek. starosta.

L. 1911 (5841 3-3)

C. k. Rada szkolna okręgowa w Złoczowie ogłasza niniejszem konkurs celem stałego obsadzenia:

I. Czterdziestu posad nauczycieli szkół etatowych 1 klasowych w:

1) Bałuczynie, 2) Bezbrudach, 3) Białkowcach, 4) Bogdanówce, 5) Bohutynie, 6) Boniszynie, 7) Bubszczanach, 8) Ciszkach, 9) Czyżowie, 10) Horodyłowie, 11) Hucisku oleskim, 12) Hukałowcach, 13) Jasionowcach, 14) Jezierzance, 15) Juśkowicach, 16) Kołtowic, 17) Krasnosielcach, 18) Kropiwnie, 19) Kruhowie, 20) Kudobińcach, 21) Łuce, 22) Manajowie, 23) Meteniowie, 24) Monitówce, 25) Nuszczu, 26) Ostaszowcach, 27) Pleśnianach, 28) Poslesiu, 29) Podlipcach, 30) Sciance, 31) Serwirach, 32) Sławnej, 33) Uhorecach, 34) Urlowie, 35) Uzni, 36) Wołczkowcach, 37) Zaradziu, 38) Zaskowie, 39) Żabiniu i 40) Żukowie, z płacą roczną 300 zł. i wolnym pomieszkaniem.

Językiem wykładowym w szkołach pod 1, 11, 16, 19, 30, 35 jest język polski w innych język ruski.

II. Pięciu posad nauczycieli młodszych szkół 2 klasowych miejskich w 1) Białymkamieniu, 2) Gologórach, 3) Olesku, 4) Sasowie i 5) Zborowie, z płacą roczną 300 zł. i 10 pr. dodatkiem na mieszkanie. Język wykładowy polski.

III. Pięciu posad nauczycieli młodszych szkół wiejskich w 1) Bełzcu, 2) Firlejówce, 3) Kontach, 4) Podhorcach i 5) Skwarzawie, z płacą roczną 300 zł.

Język wykładowy w Podhorcach polski, w innych szkołach ruski.

Na wszystkie powyższe posady wymaga się kwalifikacji dla szkół ludowych pospolicitych.

Kandydaci (kandydatki) ubiegający się o posady wymienione, mają co do każdej wnieść osobne podania, należyte udokumentowane, za pośrednictwem władz przełożonych najpóźniej do 31 października 1892 do ek. Rady szkolnej okręgowej w Złoczowie.

Podania spóźnione lub nieopatrzone w potrzebne dowody nie będą uwzględnione.

Zarazem ogłasza się, że posady pod 1, 2, 3, 9, 14, 18, 19, 22, 24, 25, 28, 29, 38, mogą być zaraz tymczasowo nadane kandydatom, mającym przynajmniej świadectwo dojrzałości.

Z ek. Rady szkolnej okręgowej.  
Złoczów, 16 września 1892.  
Ek. Starosta i Prezes.

L. 360 (5854 3-3)

Niniejszem ogłasza się konkurs na posadę rzeczywistego nauczyciela religii rzym. kat. w ek. gimnazjum w Kołomyi.

Do tej posady przywiązana jest płaca etatowa z dodatkami 5letnimi i dodatkiem aktywalm w myśl ustaw z dnia 9 kwietnia 1870 Dz. pr. p. nr. 46 i z dnia 15 kwietnia 1873 Dz. pr. p. nr. 48.

Kompetenci ubiegający się o tę posadę, winni wnieść podania zaopatrzone w potrzebne dokumenta, w przepisanej drodze służbowej do Prezydium ek. krajowej Rady szkolnej, najpóźniej do 5 października 1892.

Z Prezydium ek. Rady szkolnej krajowej.  
Lwów, dnia 20 września 1892.

L. 114 (5858 2-3)

Celem nadania 2 stypendyów po 250 zł. dla galicyjskich słuchaczy akademii rolniczo-leśnej (k. k. Hochschule für Bodenkul-

tur) w Wiedniu, poświęcającym się studiom leśnictwa także w roku szkolnym 1892/3 rozpisuje się niniejszem konkurs.

Ubiegający się o te stypendya winni swe podania udokumentowane wnieść najdalej do dnia 22 października 1892 do Prezydium ek. dyrekcji lasów i dóbr skarbowych we Lwowie i wykazać się w tym celu:

1) metryką chrztu;

2) świadectwem dojrzałości uzyskanem w jednej ze szkół średnich (gimnazjum — szkoła realna) oraz innymi świadectwami z odbytych dotychczasowych nauk;

3) dowodem odbytej przynajmniej jednoroocznej przedwstępnej praktyki leśnej;

4) wystawieniem przez ek. lekarza powiatowego świadectwem fizycznego uzdolnienia do służby leśnej także i w okolicach górskich;

5) legalnem nie dalej jak przed rokiem wystawionem świadectwem ubóstwa — a wreszcie przedłożyć:

6) deklarację, iż na wypadek otrzymania wspomnianego stypendyum zobowiązują się po ukończeniu nauk w ek. akademii rolniczo-leśnej wstąpić do państwowej służby leśnej w Galicji.

Z Prezydium ek. galic. dyrekcji lasów i dóbr skarbowych.  
Lwów, dnia 22 września 1892.

L. 42204 (5867 2-3)

### Konkurs

na posadę kontrolora przy głównej kasie pocztowej we Lwowie i zarządów ek. urzędów pocztowych w Gorlicach i Zaleszczykach.

Pobory IX klasy rangi i kancją równającą się całorocznej płacy.

Podanie należy wnieść najpóźniej do 9 października br. w ek. Dyrekcji poczt i telegrafów we Lwowie.

Lwów, 23 września 1892

L. 722 (5887 1-2)

C. k. Rada szkolna okręgowa w Nisku ogłasza niniejszem konkurs na następujące stałe posady nauczycielskie:

1) Przy szkołach 1 no klasowych etatowych z płacą roczną 300 zł. i wolnym pomieszkaniem:

1. w Borkach, 2. w Golcach, 3. w Gwoźdzu, 4. w Narcie nowym, 5. w Nowosielcu, 6. w Słup Maziarni, 7. w Zalesiu.

2) Przy szkołach 2 klasowych:

1. w Kamieniu i Pysznicy z płacą po 300 zł.

3) Przy szkołach 4 klasowych

1. w Rudniku 1 posada z płacą 450 zł. a druga z płacą 300 zł. i 10 pr. dodatkiem na pomieszkanie,

2. w Ulanowie jedna posada z płacą 450 zł. a druga z płacą 300 zł. i 10 pr. dodatkiem na pomieszkanie.

Należyte udokumentowane podania należy wnieść do Rady szkolnej okręgowej w Nisku za pośrednictwem swej Władzy przełożonej w terminie do końca października 1892 r.

Z c. k. okręgowej Rady szkolnej.  
W Nisku, dnia 17 września 1892.  
C. k. Starosta jako przewodniczący.

L. 1466 (5891 1-3)

### Konkurs

Celem obsadzenia posady budowniczego miejskiego z płacą roczną 600 zł. rozpisuje się niniejszem konkurs.

Ubiegający się o tę posadę winni wykazać się iż prócz dostatecznej fizycznej zdolności posiadają warunki w rozporządzeniu wys. Wydziału krajowego z dnia 29. maja 1891 Nr. 67 Dz. u. kr. dla budowniczego miejskiego przepisane.

Ci kompetenci którzy wykazą się, iż są obznajomieni z za sadami pomiarów geometrycznych będą mieli pierwszeństwo.

Podania należyte udokumentowane należy wnieść do tutejszego Magistratu po koniec października 1892.

Magistrat kr. wol. miasta.  
Krosno, dnia 16. września 1892.  
Burmistrz  
Dr. Czajkowski.

### Upadłości.

L. 41081 (5897)

C. k. Sąd krajowy jako handlowy we Lwowie ogłasza, że adw. kraj. dr. Bluziński w urzędzie zarządcy masy rozbiorowej firmy „Moses Sellaer skład luster, szkła i ram we Lwowie i tejez jawnych spółników Adolfa Sellaer i Fany z Sellaerów Sandbank w skutek dokonanego w dniu 2 września 1892 jednogłośnie przez wierzycieli wyboru zatwierdzonej a dr. Władysława Piszek zastępcą zawiadowcy tej masy zamianowany został.

Lwów, 24 września 1892.

L. 168/k. k. (5896)

W masie konkursowej Israela Czyżesa i Jakuba Samuela Dollera wzywam wierzycieli tej masy, ażeby celem powzięcia uchwały co do sprzedaży tych ruchomości i co do sprzedaży nie zrealizowanych jeszcze pretensyi masy rozbiorowej, wreszcie po myśli §. 161 i 144 u. k. co do wynagrodzenia zawiadowcy masy w dniu 18 października 1892 o godz. 10 przed południem w ts. sali rozpraw stawili się.

Z c. k. Sądu krajowego.  
We Lwowie, 21 września 1892.  
Komisarz konkursowy

L. 19574 (5871)

C. k. Sąd obwodowy w Tarnowie podaje do wiadomości, iż wdrożonem zostało postępowanie konkursowe do majątku Markusa Leibla i Israela Józefa dw. im. Rosenfelda kupców w Tarnowie zamieszkałych jako też i nieprotokołowanej spółki handlowej, a to do całego tak ruchomego gździelkowięk znajdującego się, jako też do nieruchomości majątku położonego w tych krajach, w których ustawa konkursowa z dnia 25 grudnia 1868 dz. p. p. z r. 1869 nr. 1 obowiązuje.

Komisarzem konkursowym zamianowany został p. Juliusz Jopek tutejszy c. k. radca sądu krajowego w Tarnowie tymczasowym zaś zawiadowcą masy p. adwokat tut. dr. Adolf Ringelheim.

Celem potwierdzenia ustanowionego przez sąd lub przedstawienia innego zawiadowcy masy konkursowej i jego zastępcy, tudzież obrania delegacji wierzycieli wyznacza się posuchanie na dzień 10 października 1892 o godz. 11 przed południem w biurze komisara konkursowego, na którym stawić się mają wierzyciele z dokumentami roszczenia ich wykazującymi.

Wszyscy do tej masy konkursowej jako wierzyciele jej roszczenia mający, chociażby nawet o takowe i spory wytoczonymi byli, powinni takowe do dnia 15 listopada 1892 stosownie do przepisów ustawy konkursowej unikając szkodliwych następstw także zagrożonych w sądzie zgłosić, i na posuchanie w dniu 21 listopada 1892 o godz. 11 przed południem odbyć się mającym, do likwidacyi i do uporządkowania podać.

Termin ostatni służyć ma zarazem jako termin do zawarcia ugody w § 68 u. k. przewidzianej, na który w tym celu wszyscy wierzyciele niniejszem zawiadamianie otrzymują.

Zgłoszonym i na ogólnem posuchaniu stawającym wierzycielom służy prawo przez wolny wybór w miejsce zawiadowcy masy, jego zastępcy i członków delegacyi wierzycieli dotychczas urzędujących powołać stanowczo inne osoby, w których pokładają zaufanie. Dalsze ogłoszenia w toku tego postępowania konkursowego zamieszczane będą w dzienniku urzędowym „Gazety Lwowskiej”.  
Tarnów, dnia 26 września 1892.

L. 43773 (5893 1-3)

C. k. Sąd krajowy jako handlowy we Lwowie otwiera niniejszem konkurs na wszystkie ruchome, jakoteż na wszystkie nieruchomości, a w krajach, w których obowiązuje ustawa konkursowa z dnia 25 grudnia 1868 Nr. 1 Dz. p. p., położony majątek Wolfa Holzera nieprotokołowanego kupca we Lwopod 1. 35 przy ul. Karola Ludwika.

Kierownictwo tego konkursu porucza się p. Janowskiemu ek. radcy sądu jako komisarzowi konkursowemu, zaś tymczasowym zawiadowcą masy ustanawia się p. adwokata krajowego dr. Ziona, wzywając zarazem wierzycieli, aby po przedłożeniu dokumentów, służących do wykazania ich pretensyi, poczynili swej wnioski co do zatwierdzenia tegoż, lub ustanowienia innego zawiadowcy masy i aby przedsięwzięli wybór wydziału wierzycieli, w którym to celu wyznacza się termin na dzień 20 października 1892 godzinę 11 przed południem w tusadowej sali rozpraw.

Ktokolwiek chce wystąpić z jakąbądź pretensją do wspólnej masy rozbiorowej, ma takową zgłosić w tym sądzie krajowym wedle przepisu ustawy konkursowej pod rygorem zagrożonych także szkodliwych skutków prawnych przed upływem 3 listopada 1892 i podać ją na terminie na dzień 14 listopada 1892 godzinę 11 przed południem, wyznaczonym do uznania plynności i oznaczenia prawa pierwszeństwa, chociażby nawet o nią spór już był wytoczony.

Wierzycielom, którzy zgłoszą się ze swymi pretensjami, przysłuza prawo wybrać na tym terminie w miejsce dotychczasowego zawiadowcy masy, zastępcy onego i członków wydziału wierzycieli — inne osoby, posiadające ich zaufanie.

Na terminie wyznaczonym do wykazania plynności zgłoszonych wierzycielności, ma być usiłowane przeprowadzenie do skutku ugody w myśl § 68 ust. konkursowej.

Dalsze ogłoszenia w toku rozprawy konkursowej umieszczane będą w „Gazecie Lwowskiej”.

Z c. k. Sądu krajowego,  
Lwów, dnia 25 września 1892.

### Kuratele.

L. 8264 (5778 3-3)

Michał Zych z Giedlarowy uznany za marnotrawcę, a kuratorem tegoż Jan Dziób został ustanowiony.

C. k. Sąd powiatowy.  
Leżajsk, 6. września 1892.

L. 3622 (5758 3-3)

Jakób Szumej z Olchówki uznany marnotrawcą kuratorem tegoż ustanowiony Tymko Atamańczuk z Olchówki.

C. k. Sąd powiatowy.  
Roźniatów, dnia 30. kwietnia 1892.

L. 6890 (5664 3-3)

C. k. Sąd powiatowy w Krośnie ogłasza że Piotr Mularczyk z Korczyny uznany został marnotrawcą i że kuratorem jego ustanowiono Michała Długosza z Korczyny.  
Krosno, dnia 15. lipca 1892.

L. 3303 (5844 3-3)

C. k. Sąd obwodowy w Sanoku ogłasza, że opiekę nad umysłowo chorym Mieczysławem Janowskim synem śp. Eugeniusza Janowskiego i Emilii 2 śl. Stupnickiej 14 października 1866 w Busku urodzonym na czas nieograniczony przedłuża.

Opiekunką jego jest matka Emilia 2 śl. Stupnicka w Sanoku a współopiekunem Franciszek Ritterschild w Bażanówce.  
Sanok, 6. lipca 1892.

L. 5841 (5789 3-3)

Dla uznanego marnotrawcą Ilka Mameczaka z Łazów ustanowiono kuratorem Dmytra Pyrcza.

C. k. Sąd powiatowy.  
Radymno, dnia 12. sierpnia 1892.

### Rozmaite obwieszczenia.

L. 1901 (5800 3-3)

C. k. Sąd powiatowy w Tuchowie wzywa niewiadomego z miejsca pobytu Jana Dawida, ażeby do spadku po śp. Maryannie Dawidowej z Burzyna w przeciągu 1 roku się zgłosił gdyż inaczej spadek zgłaszającym się dziedzicami i z ustanowionym kuratorem Józefem Knopaniem młodszym pertraktowany będzie.  
Tuchów, 30 kwietnia 1891.

L. 40844 (5855 3-3)

C. k. Sąd krajowy jako handlowy we Lwowie oznajmia nieobecnemu Stanisławowi Sarneckiemu, że przeciw niemu został dnia 27 sierpnia 1892 l. 38957 na rzecz Juliana Dąbrowskiego wydanym nakaz zapłaty sumy wekslowej 1020 zł. wa. zpn.

Gdy miejsce pobytu Stanisława Sarneckiego nie jest wiadome ustanowiono dla niego kuratorem adwokata dra Skowrońskiego a tegoż zastępcą adwokata dra Starcewskiego i wspomniany nakaz zapłaty mianowanemu kuratorowi doręczony zostaje.

Wzywa się zatem Stanisława Sarneckiego, by ustanowionemu kuratorowi służące do swojej obrony środki dostarczył lub innego zastępcę sobie obrał gdyż inaczej ze zaniebdania wyniknąć mogące następstwa szkodliwe sam sobie przypisze.  
Lwów, dnia 10 września 1892.

L. 19287 (5819 3-3)

C. Sąd obwodowy jako handlowy zawiadamia niewiadomego z miejsca pobytu Franciszka Biela, że Józef Adamczyk wniósł przeciw niemu skargę wekslową o zapłatę sumy 105 zł. zpn. wskutek czego dla niego kuratorem dr. M. Gałęckiego z zastępstwem dr. Busia ustanowiono i kuratorowi nakaz zapłaty z dnia 22 września 1892 l. 19287 doręczono.

Tarnów, dnia 22 września 1892.

L. 14221 (5515 3-3)

Stanisławowski ek. Sąd obwodowy zawiadamia z miejsca pobytu niewiadomego Zalleia Weissingera, że na prośbę Ela Leiby Eimera wydano przeciw niemu dzisiaj nakaz zapłaty sumy wekslowej 200 zł. i doręczono takowy ustanowionemu dla niego kuratorowi tutejszemu adwokatowi dr. Zinsowi z zastępstwem tutejszego adwokata dr. El. Fischlera z wezwaniem, aby w czasie należytnym udzielił ustanowionemu kuratorowi potrzebnej do zarzutów informacji lub innego zastępcę sobie obrał takowego sądowi wymienił inaczej skutki prawne z zaniebdania tego wynikłe sam sobie przypisze.  
Stanisławów, 7 września 1892.

L. 13705 (5480 2-3)

W sprawie pożyczkowej kasy gminnej w Kałuszu przeciw Szymonowi Tymciurakowi o 50 zł. a. w. ustanawia się dla nieobecnego kuratorem adw. dr. Staneckiego wzywając go, by ze swej strony dowodów, albo innego pełnomocnika sądowi przedstawił.

C. k. Sąd powiatowy.  
Kałusz, 10 sierpnia 1892.



# Licytacje.

L. 44149

Obwieszczenie licytacji.

(5886)

Celem wydzierżawienia prawa poboru podatku konsumcyjnego od mięsa i wina w okręgach dzierżawnych w przyległym wykazie poszczególnionych na przeciąg czasu jednego roku lub trzech lat tj. na czas od 1 stycznia 1893 do końca grudnia 1893, lub na czas od 1 stycznia 1893 do końca grudnia 1895 rozpisuje się niniejszem pod warunkami zawartymi w równocześnie wydanym drukowanym obwieszczeniu publiczną licytacją, która się odbędzie w ck. powiatowej Dyrekcji skarbu w Tarnopolu w dniach 24 i 25 października 1892 od 8 godziny do godziny 12 przed południem.

Lp.	Nazwa okręgu dzierżawnego	Przedmiot dzierżawny	Oznaczenie taryfy	Cena wywołania na jeden rok						Wadyum wynosi	Licytacja odbędzie się na dniu	
				od mięsa		od wina		razem				
				zł.	ct.	zł.	ct.	zł.	ct.			zł.
1	Mikulicze	akeyza od mięsa i wina	III. kl. taryfy i taryfa C. ust. z 18/5 875	4023	78	203	20	4226	98	422	70	24 października 1892
2	Trembowla	dtto	dtto	3766		300		4066		406	60	
3	Suchostaw	dtto	dtto	394	63	12	37	407		40	70	
4	Kopyczyńce	dtto	dtto	1700	28	50	72	1751		175		
5	Czortków	dtto	dtto	4037	90	268	10	4306		430	60	
6	Ghorostków	akeyza od mięsa	III. klasa taryfy	1620		77		1620	77	162		
7	Kozowa	akeyza od mięsa i wina	III. kl. taryfy i taryfa C. ust. z 18/5 875	1425		62		1487		148	70	
8	Podhajce	dtto	dtto	4763	17	55	60	4818	77	482		
9	Touste	dtto	dtto	828	83	23	17	852		85	20	
10	Zbaraż	dtto	dtto	4701		202		4902		490	20	
11	Skałat	akeyza od mięsa i wina	dtto	5533	33	305		5838	33	583	80	
12	Złotniki	akeyza od wina	taryfa C. ust. z 18/5 1875			10		10		1		

Kto chce brać udział w licytacji ma złożyć przed rozpoczęciem licytacji wadyum w kwocie w przyległym wykazie poszczególnionej.

Przyjmuje się także nadażę pisemne. Pisemne nadażę muszą być zaopatrzone w powyższe wadyum, muszą zawierać dokładnie wyrażoną kwotę ofiarowanego czynszu dzierżawnego tak liczbami, jakoteż słowami ułożone podług przepisanej formularza i powinny być wniesione opieczetowane do naczelnika ck. powiatowej Dyrekcji skarbu w Tarnopolu najpóźniej do 2 godziny po południu dnia poprzedzającego licytację.

Dzierżawca podatku konsumcyjnego od wina moszczu winnego i moszczu owocowego obowiązany będzie na żądanie Wydziału krajowego razem z tymże podatkiem pobierać także 30 pr. dodatek krajowy do podatku konsumcyjnego od wina, moszczu winnego i moszczu owocowego a za prawo poboru tego dodatku krajowego obowiązany będzie uiszczać na rzecz kraju 30 pr. umówionego z nim czynszu dzierżawnego za dzierżawę prawa poboru rządowego podatku konsumcyjnego od wina, moszczu winnego i moszczu owocowego.

Blizsze warunki licytacji mogą być podane w ck. powiatowej Dyrekcji skarbu w Tarnopolu w godzinach urzędowych.

C. k. powiatowa Dyrekcja skarbu.

Tarnopol, dnia 22 września 1892.

## Rozmaite obwieszczenia.

L. 40845

(5856 3—3)

C. k. Sąd krajowy jako handlowy we Lwowie oznajmia nieobecnemu Stanisławowi Sarneckiemu, że przeciw niemu został dnia 27 sierpnia 1892 l. 38958 na rzecz Juliana Dąbrowskiego wydanym nakaz zapłaty sumy wekslowej 1345 zł. wa. zpn.

Gdy miejsce pobytu Stanisława Sarneckiego nie jest wiadome ustanowiono dla niego kuratorem adwokata dra Skowrońskiego a tegoż zastępcą adwokata dra Starczewskiego i wspomniany nakaz zapłaty mianowanemu kuratorowi doręczony zostaje.

Wzywa się zatem Stanisława Sarneckiego, aby ustanowionemu kuratorowi służące do swojej obrony środki dostarczył lub innego zastępcę sobie obrał inaczey ze zaniebdania wyniknąć mogące następstwa szkodliwe sam sobie przypisze.

Lwów, dnia 10 września 1892.

L. 31491

(5475 2—3)

C. k. Sąd pow. miej. deleg. w Krakowie podaje do wiadomości, że 22 lipca 1892 umarła Anna z Kocanowskich alias Rozenberg zam. Bryszkowska bez pozostawienia ostatecznej woli rozporządzenia.

Sąd nie znając spadkobierców tejeż wzywa wszystkich, którzyby z jakiegobądź tytułu prawnego rościli sobie prawo do spadku tego, by w przeciągu roku jednego od ostatniego ogłoszenia niniejszego edyktu w „Gazecie Lwowskiej“ zgłosili swe prawa dziedziczenia, wnieśli oświadczenie przyjęcia spadku, gdyż inaczey spadek dla którego tymczasowym kuratorem Michał Role Różycki ustanowionym został przeprowadzonym będzie z tymi i tym przyznany, którzy spadek ten przyjmą i tytuł swego prawa dziedziczenia wykażą, część zaś spadku nie przy-

jęta, lub jeżeliby się nikt nie oświadczył do niego, cały spadek zostanie przez Rząd jako bezdziedziczny ściągnięty.

Kraków, 5 sierpnia 1892.

L. 4222

(5448 2—3)

C. k. Sąd obwodowy jako handlowy w Jasle wskutek wniesionego przez towarzystwo zaliczkowe w Gorlicach, stowarzyszenie zarejestrowane z nieograniczoną poręką przeciw Jakobowi Piotrowi 2 im. Braam, Stanisławowi Ostaszewskiemu i firmie H. Ochmann et Ed Hasenörl we Wiedniu pozwu wekslowego de praes. 5 lipca 1891 l. 3378 pto. 1500 zł. aw. zpn. ustanawia dla pierwszego z nich Jakóba Piotra 2 im. Braam, jako z miejsca pobytu niewiadomego, kuratorem dr. Feliksa Gaszyńskiego wraz z substytucją dr. Władysława Chwaliboga adwokatów w Jasle i pierwszemu z nich nakaz zapłaty z 9 lipca 1892 l. 3378 na wyż rzezonny pozew wydany doręcza.

Wzywa się p. Jakóba Piotra 2 im. Braam, ażeby albo ustanowionemu, a powyż wspomnianemu kuratorowi potrzebnych informacji udzielił, albo tut. Sądowi o miejscu swego pobytu doniósł, gdyż w razie zaniebdania tego samj sobie wszelkie skutki prawne stąd wyniknąć mogące przypisać będzie musiał.

Jasło, 27 sierpnia 1892.

L. 6774

(5472 2—3)

C. k. Sąd obwodowy w Rzeszowie za wiadomia niewiadomego z życia i miejsca pobytu Kazimierza Gruszczyńskiego, iz w sprawie uregulowania stanu tabularnego, posiadłości tabularnych Kopicie odnośnie do parcel 1021, 1022, 1023/1, 1024 i 1025 dr. Rodryka Alsa adwokata w Rzeszowie z substytucją adwokata tusejszego dr. Włodzimierza Pilińskiego kuratorem ad actum dla nie-

go ustanowił temuż tut. sąd. uchwałę z dnia 31 lipca 1890 l. 6721 doręczył i zarazem wzywa Kazimierza Gruszczyńskiego, by ustanowionemu kuratorowi potrzebnej informacji udzielił, lub innego zastępcę ustanowił i tegoż Sądowi wskazał.

Rzeszów, dnia 4 sierpnia 1892.

L. 11455

(5343 2—3)

C. k. Sąd obwodowy w Kołomyi w sprawie wekslowej Zakładu kredytowego komercyjnego w Kołomyi przeciw Mojżeszowi Hundert i Tow. pto 550 zł ustanowił kuratorem dla pozwanego z miejsca pobytu niewiadomego Mojżesza Hunderta adwokata dr. Staubera z substytucją dr. Krebickiego i doręczył mu nakaz zapłaty z dnia dzisiejszego l. 11455/92.

Kołomyja, 6 sierpnia 1892.

L. 37513

(5485 2—3)

C. k. Sąd krajowy we Lwowie ogłasza, że do tegoż sądu dnia 17 czerwca 1892 l. 26700 wniosko Towarzystwo wzajemnego kredytu we Lwowie przeciw Kazimierzowi Nawarskiemu prośbę o nakaz zapłaty sumy wekslowej 121 zł. 13 ct. w skutek której to prośby żądany nakaz zapłaty wydany został.

Gdy miejsce pobytu pozwanego Kazimierza Nawarskiego nie jest wiadome, został dla niego adwokat dr. Kwiatkowski kuratorem a tegoż zastępcą adw. dr. Łoziński mianowany i pierwszemu z nich nakaz zapłaty doręczony.

Wzywa się zatem Kazimierza Nawarskiego, aby do swej obrony służące środki ustanowionemu kuratorowi dostarczył lub też innego zastępcę sobie obrał i tegoż sądowi wymienił, gdyż inaczey ze zaniebdania wyniknąć mogące następstwa szkodliwe sam sobie przypisze.

We Lwowie, dnia 3 września 1892.

L. 5526

(5477 2—3)

C. k. Sąd powiatowy w Brodach wzywa niewiadomych spadkobierców s. p. Nastki Czarnopyska dnia 25 listopada 1890 we Lwowie w zakładzie karnym dla kobiet bez rozporządzenia ostatecznej woli zmarłej, by w ciągu jednego roku, licząc od dnia trzeciego ogłoszenia tego edyktu zgłosili się i swe prawa do spadku wykazali, gdyż w przeciwnym razie spadek jako bezdziedziczny Państwu wydany zostanie.

C. k. Sąd powiatowy.

Brody, 26 kwietnia 1892.

L. 14037

(5449 2—3)

Stanisławowski c. k. Sąd obwodowy zawiadamia z miejsca pobytu niewiadomego Mojżesza Hundert że na prośbę Leibisa Horowitza wydano przeciw niemu dnia dzisiejszego nakaz zapłaty sumy wekslowej 600 zł zpn. i doręczono takowy ustanowionemu dla niego kuratorowi tutejszemu adw. dr. Rozenbergowi z zastępstwem tutejszego adw. dr. Zinsa z wezwaniem, aby w czasie należytych udzielił ustanowionemu kuratorowi potrzebną do zarzutów informację, lub innego zastępcę sobie obrał i takowego Sądowi wymienił, inaczey bowiem skutki prawne z jego zaniebdania wynikłe sam sobie przypisze.

Stanisławów, 31 sierpnia 1892.

L. 3879

(5502 2—3)

C. k. Sąd powiatowy w Zbarażu wzywa Stanisława Biłowus, Wawrzyńca Biłowus i Anastazya Kominek, by do roku od dnia dzisiejszego zgłosili się w sądzie i deklarację do spadku po Marcynie Biłowus zmarłym w Hrycowcach dnia 3 kwietnia 1884 z pozostawieniem kodycyłu dnia 3 marca 1884 zdziałanego wnieśli, gdyż inaczey rozprawa spadkowa ukończoną zostanie z oświadczeniami dziedzicami i kuratorami dla nich a to: Stanisława Biłowus w osobie Michała Nowakowskiego, zaś dla Wincentego Biłowus i Anastazji Kominek w osobie Karola Nowakowskiego z Hrycowiec ustanowionymi.

Zbaraż, dnia 15 maja 1892.

L. 37188

(5569 2—3)

C. k. Sąd krajowy jako handlowy we Lwowie wzywa posiadacza weksłu oryginalnego z daty Lwów, 9 października 1891 na 61 zł. a. w. przez Ozyasza Auerbacha na własny przekaz wystawionego trzy miesiące od daty we Lwowie płatnego a przez Edwarda Moszyńskiego akceptowanego, aby takowy od dni 45 od trzeciej insercyi w urzędowej części Gazety Lwowskiej temu sądowi przedłożył inaczey za umorzony uznany zostanie.

We Lwowie, dnia 27 sierpnia 1892.

L. 35512

(5570 2—3)

C. k. Sąd krajowy we Lwowie wzywa posiadacza książeczki wkładowej gal. kasy oszczędności nr. 35581 opiewającej na imię „Markus Bedford“, której stan z dniem 1 lipca 1892 wynosił 41 zł. 23 ct., aby książeczkę tę w przeciągu 6 miesięcy licząc od dnia trzeciego ogłoszenia edyktu w dzienniku urzędowym „Gazety Lwowskiej“ tut. sądowi tem pewnie przedłożył, ile że po bezskutecznym upływie powyższego terminu na

żądanie podającego Markusa Betforta za umorzoną uznana zostanie.

Lwów, 13 sierpnia 1892.

L. 9558

(5535 2—3)

C. k. Sąd powiatowy w Skałacie w sprawie egzekuc. Izaka Goldberga przeciw spadkobiercom Efroima Grünberga pto 400 zł. z pn. ustanawia dla niewiadomego z miejsca pobytu Berla Grünberga kuratora w osobie Dawida Bernstein i doręcza temuż kuratorowi tusadową uchwałę z dnia 25 czerwca 1892 l. 2277 pozwalającą egzekucyjną licytacyjną sprzedaż realności pod lkons. 35 w Skałacie a zarazem uwiadamia się o tem Berla Grünberga niniejszym edyktem.

C. k. Sąd powiatowy.

Skałat, dnia 11 września 1892.

L. 13659

(5524 2—3)

Dnia 22 marca 1860 zmarł w Rukomyżu Jakób Chawar bez pozostawienia testamentu, rozprawa spadkowa po nim wedle ustanowionego następstwa została wdrożoną.

Niewiadomą z miejsca pobytu Domkę Chawar, córkę zmarłego wzywa się, aby w przeciągu roku zgłosiła się i wniosła oświadczenie do spadku, inaczey będzie rozprawa spadkowa z kuratorem dla niej ustanowionym w osobie adwokata dr. Didoszaka w Buczaczu przeprowadzona.

C. k. Sąd powiatowy.

Buczacz, dnia 31 sierpnia 1892.

L. 4934

(5525 2—3)

C. k. Sąd powiatowy w Brzozowie zawiadamia niewiadomego z miejsca pobytu Ignacego Piławskiego że celem doręczenia mu tus. uchwały z 21. lutego 1892 l. 2254 którą zezwolono na wpis prawa zastawu dla kwoty 100 fl. z 6 pr. odsetkami od dnia 3. lutego 1892 w stanie biernym 1/4 części realności w Brzozowie wyk. hip. l. 13 ks. gr. gminy Brzozów objętej Ignacego Piławskiego własnej na rzecz Menaschego Stepla ustanowił dla niego kuratora w osobie Emila Witkiewicza z Brzozowa i temuż kuratorowi powołaną uchwałę doręczył.

Brzozów, 13. maja 1892.

L. 7033

(5657 2—3)

C. k. Sąd obwodowy w Nowym Sączu zawiadamia niniejszym edyktem niewiadomych z życia i miejsca pobytu Schaula Rieselbacha, Elnke Rieselbacha i Freidle Rieselbach, iż Hirsch Landau wytoczył przeciw nim na dniu 8 sierpnia 1892 do l. 7033 pozew o zniesienie współwłasności realności objętej whl. 440 ks. grunt gminy kat. Nowy Sącz, i że pozew ten zdekretoowano do postępowania pisemnego wyznaczając do wniesienia na takowy obrony termin 90 dniowy a odnośną uchwałę doręczono ustanowionemu dla nich jednocześnie kuratorowi w osobie p. adw. dr. Bersona w Nowym Sączu z substytucją adw. dr. Dawida.

Poleca się zatem pozwanym, aby rzezonemu kuratorowi dostarczyli wszelkich do obrony potrzebnych środków, lub też innego obrońcę sobie obrali i o takowym sąd tutejszy zawiadomili inaczey szkodliwe z zaniebdania wynikłe skutki sami sobie przypisać będą musieli.

Nowy Sącz, 27 sierpnia 1892.

L. 38233

(5732 3—3)

C. k. Sąd pow. m. del. s. I dla miasta Lwowa i tegoż przedmieści w sprawach cywilnych podaje do wiadomości iż dnia 9. grudnia 1884 zmarł we Lwowie bez pozostawienia rozporządzenia ostatecznej woli Józef Rotler. Sąd nie znając miejsca pobytu syna zmarłego Ludwika Rotlera wzywa go ażeby w przeciągu roku jednego licząc od dnia pierwszego ogłoszenia tego edyktu zgłosił się w tym Sądzie i wniósł oświadczenie przyjęcia spadku w przeciwnym bowiem razie spadek będzie przeprowadzonym z dziedzicami zgłaszającymi się i z kuratorem adwokatem Paździarą we Lwowie dla niego ustanowionym.

Lwów, dnia 4 września 1892.

L. 6315

(5724 2—3)

C. k. Sąd powiatowy w Pilźnie zawiadamia niewiadomych z miejsca pobytu Michała i Franciszka Zychów, iż przeciw nim wniósł Stanisław Zych pozew de praes. 19 sierpnia 1892 l. 6315 o uznanie praw własności do 2/3 części posiadłości objętej wyk. hip. l. 221 księgi gruntowej gminy katastralnej Dąbie, który do rozprawy ustnej z terminem na dzień 27 października 1892 o godzinie 9 rano zadekretowano ustanawiając dla nich kuratorem adwokata dr. Kondzielskiego w Pilźnie.

Poleca się zatem Michałowi i Franciszkowi Zychom, aby potrzebnych do obrony środków dowodowych ustanowionemu kuratorowi dostarczyli lub innego obrońcę sobie obrali, gdyż inaczey z zaniebdania i wyniknąć mogące szkodliwe następstwa sami sobie przypisać będą musieli.

C. k. Sąd powiatowy.

Pilzno, dnia 25 sierpnia 1892.



## W y k a z

panujących w kraju chorób zaraźliwych zwierzęcych, zestawiony na podstawie sprawozdań c. k. Starostw. przedłożonych od 17 do 26 września 1892.

Epizootycya	Powiat	Miejscowość
Nosacizna u koni	Biała Husiatyn Kamionka Kraków Mielec Sambor Skalaż Zbaraż	Grojec. Uwisła. Bereki ad Sokole. Cegielnic ad Zwierzyniec. Apolinary ad Wadowice d. Radłowice. Ostapie. Korczunek ad Berezowica mała.
	Brzeżany Dąbrowa Horodenka Jasło Podhajce Przemysł Sambor Tarnopol Żółkiew	Koniuchy, Krzywe. Gorzyce, Wola rogowska. Toporowce. Łęki. Wierzbów. Buców. Kornalowice. Chodaczków mały. Kłodno.
Zaraza wąglikowa	Czortków Dąbrowa Horodenka Jasło Mielec Nisko Nowy Sącz Pilzno Zaleszczyki	Uhryn. Odmet, Wojcina. Potoczyska. Kłodawa, Ujazd Przykop. Korabina. Przydonina ad Glinnik. Głobikowa. Nowosiółki.
Parchy u koni	Kamionka Rzeszów Zaleszczyki	Podrudne ad Strychaska. Borsuk ad Głogów i Krasne. Rozanówka
Zaraza pyskowa i racicowa	Bóbrka	Choderkowa, Chlebowice wielkie, Demidów, Dzwino- gród, Juszkowice, Kniesiód, Kocurów, Podnie- strzany, Podhorodyszcze, Strzeliska stare.
	Bohorodczany	Chmielówka, Dzwiniacz, Głębokie, Grabowiec, Hle- bówka, Horocholina, Kryszka, Lachowce, Łysiec, Pochówka, Rosulna, Sołotwina, Zarzecze.
	Brody Brzeżany	Maleniki ad Markopol, Pieniaki. Baranówka, Byszki, Ceniów, Dmuchawiec, Hinowice, Kalne, Kaplińce, Koniuchy, Kotów, Kozłów, Ko- zówka, Krasne, Krzywe, Medowa, Płauca m., Po- tok, Potatory, Sarańczuki, Szybalin, Taurów, Teo- filpolka, Trybuchowa ad Kozowa, Złoczówka, Zoł- nówka, Żuków.
	Dolina	Brzaza, Cerkiewna, Cisów, Dolina, Łuzki, Perehiń- sko, Roźniatów, Stańkowce, Słoboda bolechow Strutyn, niżny i wyżny, Wołoska wieś.
	Horodenka Husiatyn Kałuż Kołomyja Kosów Lwów Mościska Nadwórna	Podołka ad Horodenka. Liszkwice. Kałuż. Jabłonów, Kamionki wiel., Oskrzysińce. Kobaki, Wierzbowce. Dawidów. Hańkowiec Trzcieniec.
	Przemysłany	Delatyn, Majdan górny, Nazowizów, Pniów, Porysz- cze, Strymba.
Podhajce	Chlebowice swirskie, Kimirz, Kopań ad Gniła, Nie- dzieliska, Przybyń, Swirz, Uszkowice.	
Rohatyn Sniatyn Stanisławów	Iszczków, Mużyłów, Rosochowaciec, Rakowiec, Sie- mikowce, Sosnow.	
Stryj Tarnopol Trembowla Wieliczka Złoczów	Niemszyn, Pomonięta. Dziurów, Mikulińce, Popieluiki, Roźnów, Zawale. Chomiaków, Knihinie, Mykityńce, Pasieczna, Stani- sławów, Uhorniki, Uhrynów dol., Wodniki, Za- gwoźdz. Smorze dolne, Tuchla. Kutkowce, Zagrobela. Brykula nowa. Podgórze. Cecowa, Hodów, Girzejówka ad Jezierna, Jackowce, Jezierna, Jezierzanka, Łopuszany, Manajów, Msza na, Olejów, Presowce, Tustogłowy, Zarudzie Zbo- rów.	

### Z c. k. Namiestnictwa.

L. 14601 (5804 2-3)  
C. k. sąd powiatowy delegowany miej-  
ski w Nowym Sączu zawiadamia niewiado-  
mego z życia i miejsca pobytu Ferdynanda  
Kozika, że przeciw niemu wniosła pod dniem  
23 sierpnia 1892 do l. 14601 do tutejszego  
Sądu Jente Hochberger z Posadowy skargę  
o zapłacenie kwoty 40 zł. aw. że na tę ska-  
rgę termin na dzień 2 listopada 1892 o go-  
dzinie 8 rano wyznaczono i dla niego adwo-  
kata dr. Henryka Wasikiewicza z Nowego  
Sącza kuratorem ustanowiono.  
Jest więc rzeczą Ferdynanda Kozika  
wymienionemu kuratorowi potrzebnej w tej  
sprawie informacji udzielić lub innego za-  
stępca prawnego sobie ustanowić i sądowi  
wskazać.  
Nowy Sącz, 23 sierpnia 1892.

L. 11691 (5825 2-3)  
C. k. Sąd obwodowy w Tarnopolu o-  
głasza, iż ustanowił w sprawie egzekucyjnej  
skarbu Państwa przeciw Herschowi Brandes,  
Chairnowi Herschowi dw. im. Butten, Izako-  
wi Broch i Abrahamowi Schrenzel o zanta-  
bulowanie egzekucyjnego prawa zastawu dla

zaległych podatków w sumie 150 zł 16 ct.  
zpu. w stanie biernym realności pod l. d.  
376 w Tarnopolu położonej na rzecz Wyso-  
kiego skarbu kuratorem dla z życia i miejsca  
pobytu nieznanego Abrahama Schrenzla na  
tegoż koszt i niebezpieczeństwo adw. dr.  
Trzcienieckiego z substytucją adwokata dr.  
Gromnickiego i wzywa Abrahama Schrenzla  
by bezzwłocznie albo zgłosił się lub ozna-  
mił sądowi innego zastępcę i wszystkie po-  
trzebne kroki dla swej obrony poczynił, ina-  
czej możliwe złe skutki sam sobie będzie  
przypisać musiał.  
Tarnopol, 13 sierpnia 1892.

L. 13519 (5578 1-3)  
C. k. Sąd obwodowy w Stanisławowie  
ogłasza, że do następujących depozytów prze-  
chowywanych w tut. c. k. głównym urzędzie  
podatkowym jako depozytowym od 30 lat  
zaden właściciel się nie zgłosił, a to:  
1. Strojza Tadeusz 92 zł. 53 ct  
2. Bachmiński Michał 480 zł.  
3. Wierzyciele realności nr. 62 miasto  
(Arona Katza) cena kupna 399 zł. 29 ct.

4. Manasterski Wincenty masa spadko-  
wa 6 zł. 04 ct.  
5. Zurakowski Kazimierz i Eleonora  
(ze sprzedaży Kołodziejowa) 27 zł. 09 ct.  
6. Prokop N. lokaj śp. Jana Torosie-  
wicza 42 zł.  
7. Krasinski Jan masa spadkowa 32  
zł. 37 ct.  
8. Przybyłowski Wojciech 395 zł. 44  
ct. a. w.  
9. Wolski Kajetan i Alojza 82 zł. 74  
ct. a. w.  
10. Potocka Pelagia masa konkursowa  
5470 zł. aw.  
11. Szankowski recte Sankowski Adal-  
bert masa kuratelarna 1917 zł. 56 ct.  
12. X. Borkowski Antoni 73 zł. 91 ct.  
13. Dobra Czeremchów (Fiscus) cena  
kupna Zarski 431 zł. 05 1/2 ct.  
14. Zieleniewska Antonina wierzycielka  
masy krydalnej Jana Jastrzębskiego 1596 zł.  
47 ct.  
15. Brzoźniowska Anna wierzycielka  
tej samej masy krydalnej 1235 zł. 59 ct.  
16. Hołyński Grzegorz wierzyciel tej  
samej masy krydalnej 7102 zł. 06 ct.  
17. Berger Bannon wierzyciel masy  
jak poz 14. 6244.  
18. Rudnicki Jan wierzyciel masy jak  
poz. 14. 587 zł. 30 ct.  
19. Dzieduszycki wierzyciel masy jak  
poz. 14. 260 zł. 91 ct.  
20. Kendl Józef wierzyciel masy jak  
poz 14. 622 zł. 18 ct.  
21. Słudy Jana Jastrzębskiego wie-  
rzyciele masy jak poz. 14. 301 zł. 99 ct.  
22. Niewiadomi spadkobiercy Jana  
Bilińskiego 183 zł. 69 ct.  
23. Szumańcowski Jędrzej 25 ct.  
24. Fałęcka Marianna 1 zł. 96 ct.  
25. Albright Józef 3 zł. 09 ct.  
26. Bonawentura Tarło 37 zł. 00 1/2 ct  
27. Tarnawski Sanzy 25 zł. 36 ct.  
28. Tenczakowski Piotr 14 zł. 59 ct.  
29. Witwiecwicki Józef i Blik 25 zł. 88  
ct. a. w.  
30. Zarembina Zofia 19 ct. 36 ct.  
31. Zbykalski Kazimierz i Aniela 13  
zł. 63 ct  
32. Swiejkowska Joanna 12 zł. 26 ct.  
33. Szymanowski Konstanty 22 zł. 33  
ct. a. w.  
34. Andrzułowski Jędrzej 35 zł. 11 ct.  
35. Antoniewicz Dominik de Bałoz 18  
zł. 82 ct.  
36. Ryszert Antoni 708 zł. 51 ct.  
37. Horodyński Stefan 25 zł. 54 ct.  
38. Hoszowski Józef 22 zł. 96 ct  
39. Jakóbowicz Antoni 39 zł.  
40. Jabłoński Antoni 50 zł. 70 ct.  
41. Ines Jędrzej i Katarzyna 33 zł.  
29 ct.  
42. Krajowska Regina 43 zł. 26 ct.  
43. Knihinicki Jan 7 zł. 46 1/2 ct.  
44. Kłobukowski Demetr 13 zł. 39  
ct. a. w.  
45. Barącz Grzegorz 40 zł. 28 ct.  
46. Barącz Grzegorz 15 zł. 72 ct.  
47. Barącz Grzegorz 8 zł. 06 ct.  
48. Barącz Grzegorz 24 zł. 76 ct.  
49. Barącz Grzegorz 13 zł. 89 ct.  
50. Barącz Grzegorz 61 zł. 29 1/2 ct.  
51. Broniewski Antoni 41 zł. 26 ct.  
52. Bąkowski Ferdynand 193 zł. 66 ct.  
53. Dylewski Mikołaj 64 zł. 52 ct.  
54. Dobrański Michał 10 zł. 57 ct.  
55. Falakiewicz Jan 28 zł. 57 ct.  
56. Gąsiewski Antoni 33 zł. 31 ct.  
57. Golejewski Antoni 63 zł. 35 ct.  
58. Piniński Józef 45 zł. 94 ct.  
59. Gminy Herasymów i Niszewska  
51 ct.  
60. Barącz Grzegorz 15 zł. 72 ct.  
61. Brońniewski Dominik 38 zł. 70  
ct. a. w.  
62. Kiernicki Michał 14 zł. 74 ct.  
63. Groniński Józef i Stanisław 25 zł.  
82 ct. a. w.  
64. Marincosz Józef 31 zł. 85 ct.  
65. Dembowicz Antoni i Julia 2 zł.  
55 ct. a. w.  
66. Grydzki Mikołaj 27 zł. 72 ct.  
67. Magilnicki Stefan 16 zł.  
68. Madzelowska Wiktoria 6 zł. 28 ct.  
69. Kukasiwicz Michał 18 zł. 62 ct.  
70. Kaszewski Franciszek 16 zł. 75 ct.

71. Poddani dóbr Daczowa 39 zł. 66  
ct. a. w.  
72. Cwynarski Walenty 8 zł. 42 ct.  
73. ks. kanonik Klemens Swierzawski  
113 zł. 63 ct.  
74. Rozwadowska Marya 247 zł. 22 ct.  
75. Koczańska Konstancja 21 zł. 40 1/2  
ct. a. w.  
76. Rylski Karol 29 zł. 18 1/2 ct.  
77. Schulz (kryda) 99 zł. 12 ct.  
78. Suzynina Franciszka (reszta taksy)  
114 zł. 42 1/2 ct.  
79. Krajewska Katarzyna 13 zł. 43 ct.  
80. Plakalski Jan 3 zł. 95 ct. a. w.  
81. Szawłowski Antoni (kryda) 196 zł.  
95 ct. a. w.  
82. Swiderski Ludwik 30 zł. 43 ct.  
83. Konarski Jakób, spadkowe 19 zł.  
69 ct. a. w.  
84. Krzczunowicz, spadkobiercy 141  
zł. 84 ct.  
85. X. Kazimierz Kurmanowski 5 zł.  
05 ct.  
86. Okuniewski Jan 19 zł. 17 ct.  
87. Olszewski Stanisław 105 zł. 14 ct.  
88. Piławski Florenty 3 zł. 32 ct.  
89. Potocki Dominik 2 zł. 84 ct.  
90. Potocki Jan 11 zł. 8 1/2 ct.  
91. Pohorecka Marya 5 zł. 97 1/2 ct.  
92. Strawski Ludwik (wierzyciele) 247  
zł. 22 ct.  
93. Tehórznicy Jan i Piotr 14 zł. 83  
ct. a. w.  
94. Potocki Marcei dla Bazylianów w  
Krylosie vel Petrycze 59 zł. 66 ct.  
95. Puzyna Emilia 3 zł. 61 ct.  
96. Dobrzański Bazyli 32 zł. 53 ct.  
97. Knihinicki Bazyli i Adam 4 zł.  
93 1/2 ct.  
98. Carewicz Jan 46 zł. 32 ct.  
99. Dzikowski Stefan 16 1/2 ct.  
Wzywamy zatem wszystkich, którzyby  
do tych depozytów bądź to jako właściciele  
lub spadkobiercy, bądź też jako wierzyciele  
jakie pretensje sobie rościli, aby w terminie  
jednego roku, (6) sześciu tygodni i (3) trzech  
dni takowe przed tutejszym sądem obwodo-  
wym tem pewnie udowodnili, gdyż w prze-  
ciwnym razie depozyta powyższe funduszowi  
zapadłości wydane zostaną.  
Stanisławów, 27 sierpnia 1892.

L. 18124 (5892 1-3)  
C. k. Sąd obwodowy w Tarnowie w  
sporze wekslowym Wigdora Feiwa przeciw  
Hizli Walnerowej o 100 zł. zpu. ustanawia  
dla niewiadomej z pobytu pozwanej Hizli  
Walnerowej kuratorem ad actum adw. dr.  
Chodackiego z substytucją adw. dr. Holcera  
i doręcza kuratorowi ts. nakaz zapłaty z dnia  
4 sierpnia 1892 i 15446 dla kurandki prze-  
znaczony.  
Tarnów, dnia 22 września 1892.

L. 1359 (5873 1-3)  
Jego Excelencya Prezydent c. k. wyż-  
szego sądu krajowego zamianował dla czwa-  
rtej dnia 14 listopada 1892 o godzinie 9 ra-  
no rozpocząć się mającej kadencji sądu  
przysięgłych przy tutejszym c. k. sądzie o-  
bwodowym c. k. prezydenta Augusta Schmid-  
ta przewodniczącym a zastępcami przewodni-  
czącego c. k. radców sądu krajowego Henry-  
ka Alschera, Edwarda Schaeffera, Otokara  
Ansiona, Alfreda Manasterskiego i Alfreda  
Zawadzkiego.  
Prezydium c. k. Sądu obwodowego  
Złoczów, dnia 17 września 1892.

### Doniesienia prywatne.

#### Kundmachung. 1135

Es wird hiemit zur allgemeinen Kennt-  
niss gebracht, dass der hiesige Verein "Das  
Lechem", zufolge Beschlusses der General-  
versammlung vom 15. Juli 1892 aufgelöst  
wurde.

Lemberg, den 28. September 1892.  
Abraham Recht  
gew. Vorsitender.

Najlepsze i najszlachetniejsze wódki, rozolisy,  
najlepsza starka, najlepsza wódka żytnia  
ces. król. uprzyw. rafinerii spirytusu, fabryce rumu,  
Haberów i octu

**Juliusza Mikolascha we Lwowie**  
**Skład dla miasta Lwowa**  
przy ulicy Kopernika l. 9.



Wyszczególniona na 10-ciu wystawach.  
**Rodzima**  
**Przeczyszczająca**  
**SÓL MORSZYŃSKA**  
 sporządzana pod kontrolą Towarzystwa  
 lekarzy Galicyjskich  
 do nabycia 463  
 we wszystkich większych aptekach  
 i składach wód mineralnych.

**Ogłoszenie**

**Wainie Zgromadzenie** 1136  
 Towarzystwa Schomer — Umonim  
 w Załubinczu odbędzie się 9. październi-  
 knika b. r. o godz. 3 po południu we  
 własnym lokalu, na które wszystkich  
 członków zaprasza.  
 Prezes  
 M. K a m p f.

**Obwieszczenie.** 1134

I. Ogólne Zgromadzenie Członków  
 Kupieckiego Towarzystwa eskontowego  
 w Tarnobrzegu odbędzie się dnia 16.  
 października 1892 r. o godz. 4-tej po  
 południu w sali Towarzystwa.  
 Porządek dzienny:  
 1) Odczytanie protokołu z ostatniego  
 posiedzenia,  
 2) Wybór Rady nadzorczej,  
 3) Wnioski członków.  
 Tarnobrzeg, dnia 26. września 1892.  
 Dyrekeya.

Na porę kuracyjną 1892  
 poleca rzeźwiłkię dobrą  
**HERBATE**  
 rzeźwiłkię  
**Izydor Woll**  
 właściciel jedynego wylaznego źródła  
 herbaty 22 w Galicyjskiego  
 we Lwowie, ul. Sykstuska 1. 6.  
 Zaskawie zlecenia odwiezają proszę  
 opłacić franko. 774

Sztuczne 1016  
**zęby i szczęki**  
 według najnowszego  
 systemu amerykańskiego  
 w kauczuku, zło-  
 cie i celluloidzie, jako też wszelkie repa-  
 racje zębów trwale i tanio, także na raty  
 wykonują atelier dentystyczno-techniczne  
**B. BERGERA**  
 we Lwowie ul. Karola Ludwika 1. 5  
 w domu Wgo p. Stromengera

Handel założony  
 Najlepsze 1047  
 okruchy herbaciane  
 pół kilo po zł. 1.50 — zł. 1.80  
 1 zł. 2.30.  
 w głównym składzie  
**HERBATE**  
**FR. SCHUBUTH**  
 we Lwowie, Rynek 45.  
 w roku 1789.

**PP. Jednorocznym Ochotnikom**  
 poleca swój bogato wyposażony skład kompletnych umundurowań  
 wszelkich broni  
**Zakład mundurowania pp. oficerów i urzędników**  
**H ROSENTHALA**  
 c. i k. dostawcy nadwornego  
 właściciela złotego krzyża zasługi z koroną  
 we Lwowie, ul. Kopernika 1. 9.  
 Dokładne cenniki bezpłatnie i franko. (Lwów, Impressa) 1004

**Tłumaczenia, stylizacyi,**  
 wszelkich pism literackiej treści lub naukowej, przeróbki  
 takowych pod względem językowym, lub nawet stylizo-  
 waniem wedle podanego materiału podejmuję się po  
 cenach umiarkowanych.  
**Porozumienie się pod adresem K. L. M.**  
**poste restante Lwów.** 1106

**Znakomite, tanie, nadzwyczaj regularnie**  
**idące zegarki**  
 można nabyć w handlu zegarów  
**M. Rundbakin**  
**Wiedeń**  
**Waldsteingasse 4.** 1101

**Wielka 50-cent. loterya.** **Ostatni miesiąc**  
**Główna wygrana**  
**75.000 złotych.**  
**Losy po 50 ct. nabyć można w domach bankowych:** 962  
**M. Jonasza — Augusta Schellenberga — Sokala & Liliens.**

**ASTMA I KATAR**  
 leczą się przez użycie  
 Rurek i proszku tak zwanych  
**FUMIGATEUR ESPIC** DUSZNOŚĆ — KASZLE  
 KATARY — NEURALGIA  
 W Paryżu: sprzedawca hurtowa J. Espic, ul. St-Lazare, 20; we Lwowie: w aptekach  
 PP. Mikolaacha, Ruckera i Wewiorskiego; w Krakowie: w aptekach PP. Wiszniewskiego i Redyka.  
 Wymagaj podpisu jak obok na każdej rurce. — Medal złoty na Wystawie 1888 i na Wystawie Powszechnej 1889 r.  
 Najwyższe nagrody jakie otrzymały specyfiki lekarskie przeciw Astmie. (Klasa 45).

Prima rossyjski  
**KAWIOR.**  
 gruboziarnisty, łagodny-zawsze świeży.  
 1 Kilogram 7 zł., ¼ Kilograma 3.75 zł. Puszki na  
 próbę 20 deka franko za poprzedniem przesłaniem  
 należności 1.65 zł.  
**HERBATA**  
 w najlepszym gatunku, nowej zbiórki 1 Klg. **najlepszego pro-**  
**szku** 2.50, 1 Klg. **Congo** 4 zł., 1 Klg. **Souchong** 5 zł., 1  
 Klg. **Souchong najlepszy** 6 zł., 1 Klg. **kwintu Pecco**  
 8 zł., 1 Klg. **rossyjskiej karawanki** 10 zł. i 12 zł.  
**R U M** 1100  
 liter 80 ct., 1 zł., 1 zł. 50 ct., 2 zł., 3 i 4 zł.  
**Pyszne biszkopty**  
 od 1 zł. 20 ct. za kilogram począwszy. Wyborne francuzkie cu-  
 krzone **owoce, konfaki, ciasteczka, wina, przysmaki**  
 i **konserwy** taniej jak gdzieindziej.  
**Handel herbaty i rossyjskiego kawioru**  
**Wiedeń**  
**1, Herrengasse 10 w podwórzu.**

C. k. kolejowa Dyrekeya ruchu w Krakowie. L. 35824. 5765

**Rozpisanie dostawy.**  
 Rozdanie dostawy niżej wymienionych materiałów potrzebnych na rok 1893  
 nastąpi w drodze rozprawy ofertowej a mianowicie:  
 1) Cement, niegaszone wapno, ogniotrwałe cegły, glina i mączka.  
 2) Łupek do pokrywania dachów, cegły etc.  
 3) Materiały do oświetlania, czyszczenia i uszczelniania (knoty, pochodnie,  
 juta, kłaki, szmaty, wełna do czyszczenia, konopie etc.  
 4) Żelazo walcowane, blacha żelazna i stalowa, stal.  
 5) Towary żelazne (druć żelazny, linki druciane, łańcuchy, siatki druciane,  
 nity, mutry do śrub, sztyfty etc.  
 6) Metale i wyroby metalowe (antymon, blacha mosiężna, cynkowa, pak-  
 fongowa, drut mosiężny, plomby z ołowiu, palniki etc.  
 7) Pokosty i lakiery, farby, wyroby chemiczne, klej etc.  
 8) Towary płócienne, cerata, linoleum, jedwab i nici.  
 9) Wyroby szmuklerskie.  
 10) Wyroby powroźnicze.  
 11) Wyroby kauczukowe.  
 12) Wyroby skórzane.  
 13) Wyroby szczotkarskie.  
 14) Wyroby ze szkła.  
 Bliższe szczegóły co do potrzebnych ilości i gatunku materiałów można  
 powziąć z formularzy ofertowych, które tak samo jak ogólne i szczegółowe  
 warunki dostawy można przeglądać i otrzymać (względnie dla zamiejscowych  
 za przesłaniem porta) u podpisanej c. k. Dyrekeyi ruchu (biuro dla materiałów).  
 Tamże wyłożone są również wzory dostawiać się mających materiałów  
 do przeglądu.  
 Oferty, wypełnione na przeznaczonych do tego formularzach osteplowane  
 wraz z załącznikami stemplami po 50 kr. za każdy arkusz, opieczetowane i  
 zaopatrzone napisem „Oferta na dostawę różnych materiałów“ należy wnieść  
 do c. k. kolejowej Dyrekeyi ruchu w Krakowie najpóźniej **do 25. październi-**  
**knika b. r. do 12 godziny w południe.**  
 Ceny ma się podać franko jednej ze stacji c. k. kolei państwowych wraz  
 z opakowaniem.  
 W każdej ofercie musi być wyraźnie nadmienionem, że oferent zna „Ogó-  
 lne warunki dostawy dla materiałów c. k. kolei państwowych“, jakoteż wzglę-  
 dnie istniejące szczegółowe warunki na przedmioty oferowane i warunki te w  
 zupełności przyjmuje. Odnoszące się do oferty próbki należy osobno opakowaue  
 w ilości wystarczającej do wykonania próby, franko nadesłać.  
 Dostawa wszystkich przedmiotów ma nastąpić w ciągu roku 1893 według  
 potrzeby na podstawie częściowych zamówień.  
 Każdemu oferentowi przysłuza prawo być obecnym przy komisijnem otwa-  
 rciu ofert, które dnia 25. października o 3 godzinie popołudniu nastąpi.  
 Podpisana c. k. kolejowa dyrekeya ruchu zastrzega sobie prawo oferty  
 bądź na całą ilość oferowanego materiału, bądź też tylko na część takowego  
 przyjmą lub nareszezie zupełnie odrzucić.  
 Oferty wniesione po wyż wymienionym terminie, albo które warunkom ni-  
 niejszego rozpisania nie odpowiadają nie będą uwzględnione.  
 Kraków, 1. października 1892.  
**C. k. kolejowa Dyrekeya ruchu.**



## Naftę niezapalną najlepszą

jaką Galicja posiada z rafinerii JJOO. Księstwa Łutomińskiego w S-hodnie, wyłącznie tylko ja mam na składzie i takową sprzedaję po cenie umiarkowanej w 15 sklepach opatrzo-  
nych moją firmą, znajdujących się w różnych stronach miasta.

Potrzej ującem większej ilości nafty odstawiam takową własnym wozem i jestem w możno-  
ści stosowny gatunek **taniej** bezyć niż inne sklepy i składy.

Na prowincję wysyłam zamówioną naftę po cenie możebnie najniższej.  
Przytem zwracam uwagę na tę okoliczność, że  
we Lwowie oprócz składów żadnej fabryki ani też rafinerii nie ma,  
jakto niektórzy w swych cennikach i inseratach głoszą, rozmyślnie wprowadzając w błąd  
P. T. interesowanych aby więcej uzyskać odbiorców.

**Wawrzyniec Matyszkiewicz**

Główny skład nafty we Lwowie przy ul. Polnej 1. 3 i Leona Sapiehy 1. 47.  
1131

## Materyały budowlane

mianowicie:

**Cement portlandzki,**  
**Wapno hydrauliczne,**  
**Isolirki, płyty asfaltowe i**  
**ołowiane,** 475  
**Papka (tektura asfaltowa**  
**do pokrycia dachów,**  
**Dachówki syst. francuskie,**  
**Cegły ogni trwałe,**  
**Piecze i kuchnie k. flowe.**  
utrzymuje na składzie

**ARNOLD WERNER**

Lwów, ul. Sobieskiego 1. 3.

## Maszyny do szycia

**Singera**

Nożne w cenie 30, 42, 50 i 65 zł.  
ręczne w cenie 27, 36, 40 i 48 zł.  
ratami po 4 zł. miesięcznie gotówką 10 pro-  
centem taniej gwarancja 5 lat.

**Józef Iwanicki**

mechanik

główny skład Lwów Hotel Żorża  
filia Kraków Rynek 1. 25

Setki pejsatych agentów i faktorów z pokatnych  
składów żydowskich chodzą od domu do domu (roz-  
noszą różne słabości) i te maszyny które u mnie  
kosztują 30 zł. sprzedają po 60 i 70 zł. bo dostają  
za to 25 procent.

Proszę żądać cenniki.

Proszę o łaskawe zlecenie a agenta za kłó-  
nier i za drzwi i karbolem ręce obmyć 1042

## Najstarsza firma w Austro-Węgrzech.

En gross. ■■ En detail.

Wielki skład specjalności wszelkiego rodzaju. Prezer-  
watywy gumowe i rybne amerykańskie, angielskie, fran-  
cuskie po różnych specjalnych cenach; bandaże ruptu-  
rowe wyrabia się na życzenie dla każdego cierpienia.  
Suspensorya każdego gatunku. Opaski brzuszne dla ko-  
biet przeciw przeziębieniu. Podkładki do łóżek, szelki,  
opaski, wata, chirurgiczne aparaty,  
irrygatory i t. d.

Każde choćby najbardziej skomplikowane zamów-  
wienie uskutecznia się najdokładniej.

**J. N. SCHEIBER**

następca J. Mouniera.

1088

Wiedeń I. Freyung 2, Bank-Bazar  
(dom przechodni) na prawo.

Filia I, Wipplingerstrasse 17.

## Ludwik Vertes, apteka „pod Orłem“

Lugos, Banat nr. 270.

### Trafitem

powiadają liczni chorzy, którzy skoro, najró-  
żnorodniejszych środków przeciw ciepiciom  
swoim naprzy: używali wreszcie jednym z tu  
wymienionych środków leczniczych uleszenia zo-  
stali, jak to tysiące podziękowań dowodzą.

**Zołądkowe** ciepiciom każdego ro-  
dzaju, jako brak apetytu, nie trawienie, katar  
zołądkowy, zgaga, wymioty i kurcze zołądko-  
we tak jak w ogóle nudzi i dolegliwości wszel-  
kiego rodzaju szybko i pewnie usunęło przez  
Dr. Heuffla zołądkową essencję — 1/2 flaszki  
65 ct., cała flaszka 1 zł. 25 ct. Przesyła-  
ją tylko flaszkami.

**Krew** czyszczące pigułki Dr. Heuffla są najskuteczniej-  
szym środkiem czyszczącym a przytem za-  
pewnie nieszkodliwym. Z powodu nadzwyczaj-  
nej skuteczności w najszerszym kręgu h sały  
się środkiem niezbędnym w każdym domu.  
Pudełko 21 ct., zwój 6 pudełek 1 zł. 5 ct.  
Pocztą wysyłamy najmniej jeden zwój za po-  
przednim nadesłaniem 1 zł. 15 ct.

**Gościec** reumatyzm, reuma-  
tyczne bólesci głowy,  
zęba lub nerwów, zwichnięcia, i t. d. naj-  
lepiej leczy spirytus podagrowy z Herkules-  
badu, 1/2 flaszki 60 ct., cała 1 zł. — Przesy-  
lają tylko w całych flaszkach.

**Kaszel** chrypka, bólesci pier-  
siove, ból gardła, ka-  
tar influeney, koklusz, katary narzędzi  
oddechowych, ustępują pewnie i szybko pod  
wpływem banackiego soku zielonego. Ten  
sok sporządzony z sonych ziół południowo-  
węgierskiego święta alpejskiego jest znako-  
mitym środkiem przeciw wszelkim zapaleniom  
błony śluzowej, a z powodu nader miłego  
smaku dzieci chętnie tego używają. Flaszka  
kosztuje 87 ct., dla dzieci poniżej 10 lat 60 ct.  
Dostać można w bardzo wielu aptekach. Gdzie  
niema można wprost zapisać od aptekarza:

Za list frachtowy i skrzynię 20 ct. przy obstatunkach od 3 zł. począwszy opakowanie wolne — od 5 zł.  
przesyłka frankowana w Austro-Węgrzech i Niemczech za poprzednim nadesłaniem kwoty.

**Odprzedającym znaczny rabat.**

Przy obstatunkach prosi się celem uniknięcia błędów o dokładne podanie powyższego adresu.

## MASĆ NASKÓRNA MOULIN



VIRESCIT EUNDO

W PARYŻU.  
Masć ta leczy wrzodzianki, przy-  
szcze, czerwoności, krosty, węgry,  
wysypki, liszaje, hemoroidy, swe-  
dzenie chroniczne, lupież i wyrzuty  
na części iach ciałach porostych  
włosami i wszelkie słabości naskórne;  
wstrzymuje natychmiast wypadanie  
włosów na brwiach i głowie i sku-  
tecznie działa na porost włosów.  
Słoik 2<sup>1</sup>/<sub>2</sub> franków we Francji w  
Paryżu w aptece p. MOULIN 30, rue Louis de-Grand  
We Lwowie w apt. pp. Mikolascha i Wewi-  
skiego — w Krakowie w apt. pp. Trauczyńskiego,  
Redyka i Wiszniewskiego. 739

Ogłoszenie. 1115

Kasa oszczędności miasta Kołomyi  
podaje niniejszem do publicznej wia-  
domości że we własnym nowo wybu-  
dowanym gmachu przy ulicy Kościu-  
szki są do wynajęcia obszerne ubika-  
cye urządzone na restaurację z pomie-  
szkaniem i piwnicą, przyczem się zau-  
waża, że w tym samym gmachu mieści  
się stowarzyszenie Kasyno Resursa, któ-  
rego członkowie korzystając będą z tej  
restauracyi i że nadto znajduje się w  
tym gmachu wielka sala balowa z obsze-  
rną jadalnią salą, która ostatnia restau-  
ratorowi do użytku oddaną zostanie.

Oferty należy do 15. października  
b. r. wnieść do Dyrekeyi kasy oszczę-  
dności w Kołomyi.

Z Dyrekeyi Kasy oszczędności.

Kołomyja, dnia 20 września 1892.

**Henryk Janowski**  
Dyrektor i Naczelnik kancelaryi

Konkurs. 1108

Towarzystwo zaliczkowe miejskie  
(chrześcijańskie) w Brzeżanach rozpisuje  
niniejszem konkurs na posadę kasyera  
z placą roczną 300 złr. i remunera-  
cją 60 złr. a. w.

Czynność dzienna 4 do 5 godzin.

Podania o tę posadę należy wnieść  
do Wydziału Towarzystwa na ręce podpi-  
sanego prezesa najdalej do 15. paździe-  
rnika 1892 i wykazać wiek, przynale-  
żność a szczególnie dowody, że kompet-  
tenci przy podobnem Towarzystwie pra-  
cowali lub przynajmniej, że uzyskali  
świadectwo z rachunkowości kaucya  
600 złr.

Brzeżany, dnia 19. września 1892.

Karol Merl.

### L. Vertes

apteka pod orłem

Lugos, Banat Nr. 270.



### Baczność!

Tu omówione środki leczni-  
cze są tylko w tedy prawdzi-  
we i z apteki L. Vertesa  
jeżeli są opatrzone o ok sto-  
jącą marką ochronną. Podo-  
bie nazwane środki, na których obok umie-  
szonej marki ochronnej nie ma należy nie  
przyjąć jako bezwartościowe naśladowni-  
ctwo.

Najnowsze pisma dziękczynne:  
Proszę mi jeszcze flaszkę essencyi zo-  
łądkowej dra. Heuffla za obrnieniem pocztow-  
wym przysłać. Skutek essencyi jest bardzo  
dobry.

Z poważaniem  
J. Hesse, lekarz powiatowy w Karlsdorf.

Cieszę się, że mogę Panu donieść,  
że zamówiona u Pana essencja zołądkowa  
dra. Heuffla, tak u mnie jak i u innych cho-  
rych na zołądek, którym jej użyłem naj-  
lepszy skutek na zołądek wywarła, i proszę  
znowu o 2 flaszek znakomitego tego środka  
Z szacunkiem  
J. Vidovich, r. k. proboszcz Ebendorf.

Od Pana sprowadzone 3 flaszki bana-  
ckiego soku zielonego miały znakomity  
skutek, za co Panu dziękuję.  
Z szacunkiem  
Antoni Klemsch, Ebendorf.

Proszę jeszcze raz o 3 flaszki essencyi  
zołądkowej dra. Heuffla, bo ja nie wiosnę  
sprowadziłem od Wgo. Pana 2 flaszki zołąd-  
kowej essencyi i 2 zwój pigulek czyszczące-  
cych krew i to mi bardzo dobrze zrobiło,  
jak i innym cierpiącym, którym z tego da-  
łem i wszysey to chwaliłi.

Z szacunkiem;

Jan Hahner, Racz-Maiss.

Otrzymały spirytus goścowy z Her-  
kulesbadu i Heuffla pigułki czyszczące  
krew z działy w mej rodzinie cuda i mo-  
gę każdemu cierpiącemu je doradzić. Proszę  
mi znowu po jednemu przysłać.  
Z szacunkiem  
Józef Geyer, Charleville.

Proszę mi 5 flaszek spirytusu gośco-  
wego z Herkulesbadu przysłać, ja i kilku  
innych zawdzięczamy temu spirytusowi gośco-  
wemu nasze wyleczenie.  
Z szacunkiem  
A. Szwager, Mitrowice.

Z przyjemnością donoszę Panu, że  
Pański banacki sok ziołowy po użyciu 5  
flaszek mnie już od ciężkiej astmy, zaflegmie-  
nia uwolnił. Proszę znowu o 3 flaszek tego  
znakomitego soku ziołowego Nr. 1.  
Z szacunkiem  
M. Seibel, Gattaja 1081

Czuje się bardzo dobrze i składam  
wielokrotne podziękowania za dra Heuffla  
pigułki czyszczące krew i proszę jeszcze  
zwoj przysłać jak najprędzej.  
Z szacunkiem  
Stefan Bayer, wójt w Berkesd.

## Wiener Kinder-Mode und Kinderzeitung

Pod powyższym tytułem zaczęło we Wiedniu wychodzić pismo specjalne,  
edyne poświęcone modzie dzieci, chłopców i dziewcząt, każdego wieku.

Wychodzi każdego pierwszego i zawiera zawsze około 20 wzorów  
mody, czyto w pojedynczych obrazach, czy grupami zawsze z odpowiednim  
opisem. Wzory krejów, wzory bielizny dziecięcej, robót dzieł cinnych,  
itp., uzupełniają dział mody i czynią to pismo niezbędnem nie tylko dla rodzin  
ale i dla zakładów wykonujących stroje dzieci i młodzieży.

Dział drugi pisma zawiera rozprawki pouczające, wskazówki pedagogi-  
czne i higieniczne dla rodziców, dział beletrystyki dziecięcej i kącik łamigłó-  
wek zachęcających do myślenia.

Pismo to jedynie w swoim rodzaju na usługi naszym dzieciom oddane,  
kosztuje rocznie 4 zł., półrocznie 2 zł. dla Lwowa, a 4 zł. 60 ct. rocznie —  
2 zł. 30 ct. półrocznie dla prowincyi.

**Biuro dzienników i ogłoszeń L. Plohna**

Lwów, ul. Karola Ludwika 9.

1075





# Zł. 200.000 a. w.

do wygrania już 1 października promesą na les miasta Wiednia  
tylko za zł. 3 i 75 ct. w kantorze wymiany

## KITZ i STOFF

Lwów, plac Halicki 1. 1.

189

Centralne biuro sprawunków  
dla prowincyi 117  
Lwów, ulica Kopernika 1. 11.

### Lekcje we Lwowie

obejmie biegły filolog,  
specjalista w języku niemieckim.

Przygotowuje do egzaminów  
na ochotników jednorocznych, do  
egzaminów dojrzałości i  
wszystkich klas szkół średnich.

Porozumienie pod **K. N.** we  
Lwowie poste restante. 1116

### Dla palących!

Kto chce palić dobre papierosy, ten powinien żądać tylko

#### tutek nieklejonych

„La Comete“

i je porównywać z innymi wyrobami.

Zalety tutek „La Comete“

1. Wąsutki szew nie prują się podczas napychania.

2. Najlepsza francuska bibułka.

1000 tutek „La Comete“ w rulonie zł. 1.20

1 pudełko bibulek „La Comete“ 60 książek

czek zł. 3.—

Przeostroga: Tylko tutek z etykieta kolorową „La Comete“ są prawdziwe.

Zastawę zlecenia przyjmują

**BR. ELSTER**

Lwów.

Fabryka plac Gołuchowski 1. 2.

Filia ulica Sykstuska 1. 3.

plac Kapitulny 1. 3.

Skład we Wiedniu I, Wipplingerstrasse 41. 988

### Zakład galanteryjno-introligatorski **J. STRZELECKIEGO**

we Lwowie, ul. Sykstuska 1. 20 w parterze

wykonuje

roboty w zakres tego zawodu wchodzące oraz wszelkiego rodzaju oprawy książek od pojedynczych do najwykwintniejszych

po cenach przystępnych

1103

Najtańszy rozkład jazdy w polskim języku!

## Kuryer kolejowy

J. Schenkera

uwzględniający prócz Galicyi, Bukowiny i Śląska także  
Królestwo Polskie, Śląsk pruski i Księstwo Poznańskie —  
nadto jazdy kuryerskie w całej Europie.

Do nabycia po 15 ct. w. a.

w biurze dzienników i ogłoszeń  
**L. Plohna we Lwowie**

1074

Senzacyjny wynalazek Ottona Finka

### Tynktura na porost włosów i brody

c. k. uprzywilej.

#### „SAMSON“

Jedyny środek na porost włosów i brody. Przeciw wypadaniu włosów! Wywołuje świeży porost na łysych miejscach! Gubi papry! Utrzymuje naturalny kolor włosów.

#### Zupełna gwarancya.

Wiele pism dziękczynnych można przeglądać.

Jedna flaszka 60 centów.

1086

Dostać można we wszystkich aptekach, drogueryach i perfumeryach.

### Otto Fink

Wiedeń, III., Fasangasse 47.

Prospekty na życzenie bezpłatnie.

Przez lekarzy i chemików badane i uznane **jako najlepsze mydło świata!**

Do racjonalnego pielęgnowania skóry najodpowiedniejsze i z powodu małego zużycia się **najtańsze** mydło toaletowe jest

### MYDŁO DOERINGA z sową,

które po dokładnym zbadaniu za powodem znakomitych higieników właśnie w użycie wprowadzone.

Jest ono niedoścignionem, neutralnem, na czyność skóry ożywczo działającym

mydłem toaletowym pierwszorzędnem

o nader miłej woni i znakomicie wpływa na

**gibkość i pięknosć skóry**

i jest nader sposobne do

uzyskania i utrzymania delikatnej cery, do mycia niemowląt

i dzieci, jak też dla osób z bardzo delikatną skórą.

790

Podczas gdy inne drogie mydła toaletowe przez dłuższy czas do mycia używane, szkodliwie działają na skórę, to

**Doeringa mydło z sową do codziennego użytku**

najspodobniejszem, a że niema w niem przymieszek ługowych, więc należy je szczególnie polecić

pracującym i służącym, którzy przy robocie łatwo zadrań sobie skórę.

Jako znamię jest na każdej sztuce prawdziwego mydła Doeringa, nasza marka ochronna

**Sowa** — wyciętna — z tą nazwą **Doeringa mydło z sową**

Dostać można sztukę za 30 ct. — we LWOWIE u pp. F. S. Bardasza, S. Gabriela i J.

Chlebownika, plac Halicki 3, Gergowicza i Eanera, Alojzego Hübnera, H. Leona, fryzjera, ulica

Teatralna 7, Seyfartha i Dydyńskiego, Wrzesniowskiego i Włodka, ulica Halicka 4, Leopolda

Lityńskiego droguerya ul. Kopernika 2. — W Drohobyczu u Marcina Bałandy. — W Jarosławiu

u Jana Ryzewicza i Sp. — W Kołomyi u J. Goertza. — W Tarnopolu u J. Bellemera — w Przemyslu u apt. W. Mańkowskiego.

Główny skład dla Austrii i Węgier: A. Motseh i Sp. Wiedeń I. Lugeck 3.

### Apteczki domowe przeciwcholeryczne

wedle przepisów i wskazówek

#### dr. O. Widmanna

c. k. radcy sanitarnego i prymaryusza szpitala powszechnego we Lwowie

zestawiła i utrzymuje na składzie

apteka pod srebrnym Orłem

### Zygmunta Ruckera

we Lwowie.

Apteczki te zawierają obok rozprawki dr. Widmanna wszelkie środki zapobiegawcze, jakoteż niezbędne dla udzielenia pierwszej pomocy lekarskiej chorym na cholere osobom.

Cena apteczki wraz z opakowaniem 5 zł. w. a. 1183

Zamówienia z prowincyi uskutecznią się odwrotną pocztą.

Skład w Przemyślu w aptece Wład. Mańkowskiego.

Do racjonalnego pielęgnowania ust i zębów

służy

### EUKALYPTUS-ESSENCYA

najzupełniej antyseptyczna, przeciwdziałająca jej woni ust. Austro-węgierski

patn. — Wzmianka honorowa w Państ. 279. Cena 1. flaszki 1 zł. 20 ct.

1/2 flaszki 65 ct.

### Specyficzne mydło do ust „Puritas“

Aust. węg. patent. Medal na wystawie świata w Londynie 1892.

Cena szkatułki i zitr.

Nowy wiedeński środek normalny ludowy 1078

### „DENTIBUS“

do czyszczenia i utrzymania zębów. — Cena za szkat. 25 ct.

Dr. C. M. Faber,

lekarz przyboczny Jego Majestatu s. p. cesarza Maksymiliana.

Główne miejsce wysyłki: Wiedeń I. Baurmarkt nr. 3.

Skład we wszystkich aptekach, drogueryach i perfumeryach.

### Wyrób „Klisz“ (Cliche's)

do ilustrowania cenników itp.

Szkice i rysunki

Xylografia, cynkografia,

galwanoplastyka,

stereotypia

i t. p.



Wszelkie zamówienia uskutecznią

się w sposób najlepszy,

najtańszy i najdokładniejszy.

Odelski gotowych robót mogą

być na żądanie przedłożone.

**W i e d e ñ**

1092

VI, Gumpendorferstrasse 114-a.

Edwarda Macieja Schuh